
Univerzita Karlova v Praze
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   1 30.5.2013   15:25:29



Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   2 30.5.2013   15:25:29



Univerzita Karlova v Praze 
Fakulta humanitních studií

Výroční zpráva  
o činnosti fakulty  

za rok 2012  

předkládá:

doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.
děkan fakulty

Schváleno Akademickým senátem FHS UK dne 7. března 2013

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   3 30.5.2013   15:25:29



4

Obsah

Úvod  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�1 Vedení fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 9
A�2 Vědecká rada  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10
A�3 Akademický senát  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 11
A�4 Disciplinární komise  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12
A�5 Děkanát � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 13
A�6 Pracoviště FHS UK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15

A�6�1 Institut základů vzdělanosti (IZV)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 15
A�6�2 Institut magisterských studií (IMS) � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 16
A�6�3 Institut doktorských studií (IDS)  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 17

B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2012 – leden 2013  � 19
B�1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
B�2 Legislativní činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 19
B�3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 20
B�4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21
B�5 Přehled usnesení� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 21

Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2012  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26

1. Věda a výzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
1�1 Celkové hodnocení  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 29
1�2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30

1�2�1 PRVOUK � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 30
1�2�2 UNCE � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 31
1�2�3 Specifický vysokoškolský výzkum  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 33
1�2�4 Individuální granty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 34
1�2�5 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem  � � � � � � � � � � � � � � � � 40
1�2�6 Publikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 44
1�2�7 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 50

1�3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných FHS UK v roce 2012 � � � � � � � � � 58

2. Studium  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 62
2�1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � 63
2�2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2012 s počty účastníků � � � � � � � � � � � � 64

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   4 30.5.2013   15:25:30



5

 

2�3 Přehled vývoje fakulty v číslech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 64
2�4 Univerzita třetího věku � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 66

3. Doktorské studium a kvalifikační růst � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 67
3�1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 67

3�1�1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů � � � � � � � � � � � � � � 67
3�1�2 Publikační činnost doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 71

3�2 Doktorské studium � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 71
3�2�1 Přehled studijních programů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 71
3�2�2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků � � � � � � � � � � 73
3�2�3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia za akademický rok 
2011/2012 � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 73
3�2�4 Počty absolventů  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 74

3�3 Mezinárodní spolupráce v rámci doktorského studia  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 75
3�3�1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 75
3�3�2 Mobilita doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 75
3�3�3 Konference s aktivní účastí doktorských studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � 76

4. Mezinárodní spolupráce � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 77
4�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 77
4�2 Mezinárodní spolupráce: seznam partnerských univerzit � � � � � � � � � � � � � � � � 79

4�2�1 Smlouvy v rámci programu Erasmus � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 79
4�2�2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje � � � � � � � 81
4�2�3 Seznam fakultních dohod � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 81
4�2�4 CEEPUS  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 82

4�3 Mobility akademických pracovníků � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 83
4�3�1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy � � � � � � � 83
4�3�2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 86

4�4 Souhrnný přehled mobility studentů � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 91
4�4�1 Mobility studentů – vyjíždějící  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 92
4�4�2 Mobility studentů – zahraniční studenti na fakultě  � � � � � � � � � � � � � � � � � 96

4�5 Erasmus Master Mundus  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 98

5. Rozvoj a infrastruktura � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101
5�1 Rozvojové a operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101

5�1�1 Rozvojové programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 101
5�1�2 Fond rozvoje vysokých škol � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 102

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   5 30.5.2013   15:25:31



6

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

5�1�3 Operační programy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103
5�2 Prostorová situace fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 103

6. Vnější vztahy a komunikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 105
6�1 Způsoby informování a komunikace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 105
6�2 Vydavatelská a ediční činnost � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 105
6�3 Aktivity a spolupráce s mimoakademickou sférou  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 106

7. Zabezpečení činností fakulty � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 109
7�1 Úvodní zpráva � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 109
7�2 Příjmy a výdaje za rok 2012  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 110
7�3 Informační systém � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 113

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   6 30.5.2013   15:25:31



1. ČÁST

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   7 30.5.2013   15:25:31



8

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Úvod

V souladu se záměrem, s nímž byla v roce 2000 založena, sleduje Fakulta humanit-
ních studií Univerzity Karlovy v Praze i nadále především následující dílčí cíle: po-
skytovat vysokoškolské vzdělání v humanitních oborech, vědecky pracovat v širokém 
rozsahu věd o člověku a lidské společnosti a dále rozvíjet systém studia s individuál-
ním kurikulem� Fakulta nabízí dělené studium v bakalářském, magisterském a dok-
torském stupni, programy celoživotního vzdělávání a podporuje mezinárodní výmě-
ny studentů�

Její vědecká činnost je soustředěna do oblasti humanitních a společenských věd, 
zejména s ohledem na jejich antropologické a obecně humanistické dimenze� Hlav-
ní a nosnou vědeckou disciplínou je obecná antropologie� Vzdělávací činnost sleduje 
na jedné straně programy vědeckého poznání člověka, na druhé straně různé aplika-
ce tohoto poznání� Jak v oblasti vědeckého bádání, tak i ve výuce a vedení závěreč-
ných prací, klademe velký důraz na rozvoj spolupráce s dalšími vědeckými instituce-
mi v České republice i v zahraničí�

Předkládaná Výroční zpráva o činnosti pojednává konkrétní kroky, ke kterým ve-
dení fakulty při realizaci těchto cílů přistoupilo v roce 2012�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   8 30.5.2013   15:25:31



9

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

A.1 Vedení fakulty

Děkan
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�

Proděkan pro studijní záležitosti
Mgr� Josef Kružík, Ph�D�

Proděkan pro vědu a výzkum
Mgr� Cyril Říha, Ph�D�

Proděkan pro zahraniční styky
PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�

Proděkan pro vnější vztahy
prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�

Proděkanka pro rozvoj
Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�

Proděkan pro záležitosti studentů
doc� PhDr� Zdeněk Pinc

Tajemník
Mgr� Karel Strnad

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   9 30.5.2013   15:25:31



10

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

A.2 Vědecká rada

Interní členové
doc� PhDr� Ladislav Benyovszky, CSc�  (FHS UK)
doc� MUDr� Martin Bojar, CSc�  (2� LF UK)
doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc� (FHS UK)
doc� Ing� Ivan M� Havel, Ph�D�, CSc�  (CTS UK a AV ČR)
prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�  (FSV UK)
prof� PhDr� Miroslav Marcelli, CSc�  (FHS UK)
prof� PhDr� Eduard Maur, CSc�  (FF UK – Ústav českých dějin)
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�  (FHS UK)
doc� PhDr� Zdeněk Pinc   (FHS UK)
prof� Jan Sokol, Ph�D�, CSc�   (FHS UK)
prof� PhDr� Stanislav Štech, CSc�  (PedF UK)
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�   (FHS UK)
prof� Ing� Ivan Wilhelm, CSc�  (MFF UK)

Externí členové
prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc�  (Výzkumný ústav živočišné výroby)
prof� PhDr� Vladimíra Dvořáková, CSc� (VŠE v Praze)
doc� PhDr� Martin Hemelík, CSc�  (Vysoká škola polytechnická Jihlava)
doc� RNDr� Miroslav Holeček, Dr�  (Západočeská univerzita v Plzni)
prof� RNDr� Helena Illnerová, CSc�  (AV ČR)
doc� PhDr� Tomáš Nejeschleba, Ph�D�  (FF UP)
doc� Ing� Ladislav Průša, CSc�  (VÚPSV)
RNDr� Vladimír Roskovec, CSc�  (CSVŠ)

Čestní členové
prof� PhDr� Zdeněk Helus, DrSc�
PhDr� Jaroslav Kohout
PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc�
doc� Ing� Karel Müller, CSc�
prof� PhDr� Radim Palouš, CSc�
prof� PhDr� Miloslav Petrusek, CSc�
prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�
prof� PhDr� Milan Sobotka, DrSc�
prof� RNDr� Petr Vopěnka, DrSc�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   10 30.5.2013   15:25:32



11

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

A.3 Akademický senát

Předseda akademického senátu
Mgr� Aleš Svoboda

Místopředsedové akademického senátu
Mgr� Hedvika Novotná
Mgr� Vojtěch Tomášek

Členové akademického senátu
Pedagogická komora:
Mgr� Lily Císařovská

doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�

Mgr� Selma Muhić Dizdarevič, Ph�D�
Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Mgr� Markéta Seligová, Ph�D�

Studentská komora:
Bc� Jakub Homolka

Arnold Kochari

Michael Rádl
zapisovatel

Štěpán Sedláček
správce studentského konta

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   11 30.5.2013   15:25:32



12

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

A.4 Disciplinární komise

Předsedkyně
Dr� Dana Moree

Akademičtí pracovníci:
Dr� phil� Pavel Himl

Mgr� Jan Tuček

Náhradníci akademických pracovníků:
Mgr� Filip Horáček
Mgr� Martin Vrabec

Zástupci studentů:
Mgr� Milan Hanyš

Bc� Nicol Svárovská
Jakub Šikola

Náhradníci studentských zástupců:
Bc� Kristýna Dvořáková

PhDr� Tomáš Kunca

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   12 30.5.2013   15:25:32



13

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

A.5 Děkanát

Sekretariát děkana
Bc� Sára Říhová

vedoucí sekretariátu děkana

Eva Benetková
agenda U3V

Barbora Benyovszka
Bc� Katsiaryna Hrybkova

PhDr� Marie Kratochvílová
publikační činnost

Studijní oddělení
Mgr� Jitka Štěpánková

vedoucí studijního oddělení, agenda CŽV

Helena Dyršmídová

Bc� Magdalena Foffová, Dis�
agenda akreditací

Bc� Dina Obeidová
agenda CŽV6

Mgr� Lenka Pinzová
Bc� Maryia Yankouskaya

Oddělení pro vědu a výzkum
Bc� Kristýna Brunclíková

vedoucí oddělení pro vědu a výzkum

Bc� Barbora Pincová
Bc� Marek Špot

Oddělení pro zahraniční styky
Bc� Lenka Lukešová

vedoucí oddělení pro zahraniční styky

Bc� Eliška Rolfová
Bc� Magdaléna Tošovská

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   13 30.5.2013   15:25:32



14

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Ekonomické oddělení
Jitka Prachařová

vedoucí ekonomického oddělení

Ing� Jitka Živná

Mzdové oddělení
Ing� Sidónia Strnadová

Oddělení personalistiky
Ing� Miluše Fornůsková

Laboratoř výpočetní techniky
Ing� Jan Vaněk

vedoucí LVT

Jan Černota
Karel Hájek

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   14 30.5.2013   15:25:32



15

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

A.6 Pracoviště FHS UK

A.6.1 Institut základů vzdělanosti (IZV)

Adresa: U Kříže 8, 158 00 Praha 5 - Jinonice

ředitel IZV
Mgr� Richard Zika, Ph�D�

Sekretariát bakalářského studia
Mgr� Kateřina Pollaková

vedoucí sekretariátu bakalářského studia

Mgr� Robert Bargel
Mgr� Eva Svobodová

Bakalářský studijní program Humanitní studia (6107 R)  
obor Studium humanitní vzdělanosti

Filozofický modul
Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�

vedoucí modulu

Historický modul
Mgr� Markéta Pražáková Seligová, Ph�D�

vedoucí modulu

Komunikativní modul
Mgr� Lily Císařovská

vedoucí modulu

Kreativní modul
Mgr� Aleš Svoboda

vedoucí modulu

Kvalifikační modul
Ing� Inna Čábelková, Ph�D�

vedoucí modulu

Společenskovědní modul
Mgr� Hedvika Novotná

vedoucí modulu

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   15 30.5.2013   15:25:32



16

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

A.6.2 Institut magisterských studií (IMS)

Adresa: Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 - Stodůlky

ředitel IMS
Ing� Petr Pavlík, Ph�D�

sekretariát IMS
Mgr� Lucie Sinanovičová

Magisterské navazující programy: 
studijní program Ekologie a ochrana prostředí (1601 T)

studijní obor Sociální a kulturní ekologie
PhDr� Ivan Rynda
vedoucí katedry

studijní program Humanitní studia (1607 T)

studijní obor Genderová studia
Mgr� Kateřina Kolářová, Ph�D�

vedoucí katedry

studijní obor Obecná antropologie - integrální studium člověka
Dr� phil� Pavel Himl

vedoucí katedry

samostatný studijní obor na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Historická sociologie

doc� PhDr� Šubrt Jiří, CSc�
vedoucí oboru

samostatný studijní obor na katedře Obecné antropologie:
studijní obor Orální historie – soudobé dějiny

doc� PaedDr� et Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�
vedoucí oboru

studijní obor Studia občanského sektoru
PhDr� Tereza Pospíšilová, Ph�D�

vedoucí katedry

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   16 30.5.2013   15:25:32



17

A. Organizační struktura fakulty v roce 2012

studijní program Mediální a komunikační studia (N 7202) 
studijní obor Elektronická kultura a sémiotika

prof� PhDr� Miroslav Marcelli, Ph�D�
vedoucí katedry

studijní program Philosophie 
studijní obor Německá a francouzská filozofie v Evropě (Europhilosophie)

doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
vedoucí pracoviště

studijní program Sociální politika a sociální práce
studijní obor Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích

doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�
vedoucí katedry

A.6.3 Institut doktorských studií (IDS)

Adresa: Husníkova 2075, 158 00 Praha 13 - Stodůlky

ředitelka IDS
Ing� Jana Jeníčková, Ph�D�

Doktorské navazující programy: 
studijní program Antropologie (P 1512)

studijní obor Antropologie
prof� RNDr� Stanislav Komárek, Dr�

předseda oborové rady

studijní obor Integrální studium člověka – Obecná antropologie
doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�

předseda oborové rady

studijní program Environmentální studia (P 1602)
studijní obor Environmentální studia

prof� RNDr� Bedřich Moldan, CSc�
předseda oborové rady

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   17 30.5.2013   15:25:32



18

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

studijní program Humanitní studia (P 6107)
studijní obor Studia občanského sektoru

doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�
předsedkyně oborové rady

studijní obor Historická sociologie
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�

předseda oborové rady

studijní program Filozofie (P 6101)
studijní obor Aplikovaná etika

prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�
předsedkyně oborové rady

studijní obor Německá a francouzská filozofie
doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�

předseda oborové rady

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   18 30.5.2013   15:25:33



19

B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2012 – leden 2013

B. Činnost akademického senátu ve volebním 
období únor 2012 – leden 2013

B.1 Úvodní zpráva o činnosti akademického senátu

Po celé funkční období nedošlo k žádné změně ve výkonu funkcí senátorek a senáto-
rů AS FHS UK� Omluvená absence činila zhruba 9 %�

Konalo se 10 řádných a 1 mimořádné jednání.

Bylo schváleno 11 zápisů z jednání.

Studentská část senátu uskutečnila 3 zasedání Studentské komory AS FHS UK ve vě-
cech Studentského konta v únoru, květnu a říjnu roku 2012, o kterých pravidelně re-
feroval správce konta Štěpán Sedláček�

Z hlediska fungování samotného AS FHS UK bylo v únoru zvoleno jeho nové předsed-
nictvo a v samém závěru listopadu roku 2012 uskutečněny nové volby do AS FHS UK�

B.2 Legislativní činnost

Projednání stanoviska nebo připomínek k dílčím změnám statutu a řádů:

• změny Statutu UK (dílčí), čj� 166a/2012,
• změny přílohy č� 10 Statutu UK (komplexní), čj� 166b/2012,
• změny Zásad používání a ochrany znaku (dílčí), čj� 166c/2012,
• změny Stipendijního řádu UK (dílčí), čj� 166d/2012,
• změny Řádu celoživotního vzdělávání na UK�

Schválení novel pravidel:

• dvě novely Pravidel pro organizaci studia FHS UK,
• změny vybraných bodů včetně následné opravy Pravidel pro přiznávání stipendií 

na FHS UK,
• volební a jednací řád AS FHS UK�

Senátoři sledovali vývoj událostí spojených s navrhovanou reformou zákona o VŠ, 
respektive věcných záměrech zákonů o VŠ a finanční pomoci studentům až do jejich 
stažení a účastnili se akcí pořádaných v této souvislosti� V součinnosti s ostatními 
složkami Univerzity se aktivně zapojil zejména senátor Vojtěch Tomášek:

• Informativní týden a Týden neklidu

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   19 30.5.2013   15:25:33



20

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Senátoři vznesli řadu připomínek a interpelovali v několika ideových a organizač-
ních otázkách, mezi jiným:

• poznámky k novelizovaným pravidlům studia,
• problematické body studia (nová praxe vykonávání SZZ)�

B.3 Rozhodnutí týkající se vnitřního chodu fakulty

Byly schváleny tyto zásadní dokumenty nutné pro chod fakulty:

• Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2011 (5� 4� 2012)
• Výroční zpráva o hospodaření za rok 2011 (19� 4� 2012)
• Návrh rozpočtu fakulty na rok 2012 (10� 5� 2011)
• Rozdělení výsledku hospodaření do fondů za rok 2011 (8� 11� 2011)

Senát schválil rozdělení finančních prostředků z Programů rozvoje vědních oblastí na 
Univerzitě Karlově (PRVOUK)�

Senát schválil zněny ve složení Vědecké rady FHS UK�

Byly projednávány akreditace oborů:

• prodloužení akreditace magisterského oboru Obecná antropologie,
• prodloužení akreditace magisterského oboru Historická sociologie,
• prodloužení akreditace navazujícího magisterského oboru Obecná antropologie – 

integrální studium člověka,
• prodloužení akreditace doktorského oboru Antropologie–3R,
• akreditace magisterského programu Historické vědy, oboru Evropské kulturní 

a duchovní dějiny�

Byla zahájena debata o způsobech evaluace výuky (duben 2012), byl stanoven pilot-
ní soubor evaluovaných kurzů, přičemž provedením evaluací byla pověřena student-
ská komora AS FHS UK�

Byl schválen evaluační řád pro hodnocení výuky studenty (leden 2013)�

Studentská komora navrhla provedení změny v dokumentu „Systém podpory stu-
dentského života“, kterou následně akademický senát schválil�

Senát diskutoval řady praktických otázek provázejících chod fakulty a doporučil 
možná řešení:

• problémy se zpětnou vazbou ke studentským pracím,
• stížnost na neetické chování zaměstnance FHS UK,
• stěhování magisterských oborů z Hůrky do Dejvic-Vokovic a jejich zastoupení 

v budově v Jinonicích,

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   20 30.5.2013   15:25:33



21

B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2012 – leden 2013

• ukončení činnosti elektronické knihovny,
• kolize praxe konání SZZ a jejich akreditace,
• otázka zveřejnění studentských projektů, na které byly poskytnuty finanční pro-

středky�

B.4 Rozhodnutí týkající se vnějších vztahů fakulty

Byly schváleny tyto dokumenty týkající se studia na FHS: 

• Novela Pravidel pro organizaci studia na FHS UK (včetně projednání připomínek 
legislativní komise AS UK)

• Podmínky přijímacího řízení SHV pro akademický rok 2013/2014
• Podmínky přijímacího řízení na magisterských oborech pro akademický rok 

2013/2014
• Podmínky přijímacího řízení na doktorský obor Studia občanské společnosti
• Podmínky přijímacího řízení na doktorský obor Historická sociologie
• Podmínky přijímacího řízení na doktorský obor Německá a francouzská filozofie

Senátoři zastupující FHS UK v AS UK (především Ing� P� Pavlík, Ph�D�, a Mgr� J� 
Tourek) pravidelně informovali fakultní senát o dění v AS UK�

B.5 Přehled usnesení

Bylo schváleno 39 usnesení:

• 170� AS FHS UK schvaluje navrhované úpravy Pravidel pro organizaci studia tak, 
jak jsou specifikované v bodě 3 zápisu z jednání AS FHS UK 9� 2� 2012�

• 171� AS FHS UK schvaluje navrhované úpravy Stipendijního řádu v předloženém 
znění�

• 172� AS FHS UK schvaluje Výroční zprávu FHS UK za rok 2011 v předloženém zně-
ní�

• 173� AS FHS UK schvaluje úpravu novely Pravidel pro organizaci studia ve smyslu 
vyškrtnutí a úpravy sporných bodů podle doporučení legislativní komise AS UK�

• 174� AS FHS UK schvaluje evaluační dotazník v předložené podobě a zároveň 
schvaluje projednaný způsob hodnocení kvality výuky� Garantem evaluace bude 
AS FHS UK, provedením bude pověřena studentská komora AS FHS UK�

• 175� AS FHS UK schvaluje Výroční zprávu o hospodaření FHS UK za rok 2011 
v předloženém znění�

• 176� AS FHS UK schvaluje vyhlášení přijímacího řízení na doktorský obor na kated-
ře Studií občanské společnosti v navrhované úpravě�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   21 30.5.2013   15:25:33



22

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

• 177� AS FHS UK schvaluje návrh rozpočtu FHS UK na rok 2012 v předloženém zně-
ní�

• 178� AS FHS UK nevznáší žádné připomínky a schvaluje změny v Řádu CŽV UK 
tak, jak byly předloženy�

• 179� AS FHS UK schvaluje rozdělení finančních prostředků z Programů rozvoje 
vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PRVOUK) tak, jak bylo děkanem navrženo�

• 180� AS FHS UK schvaluje změny v personálním složení Vědecké rady FHS UK tak, 
jak byly navrženy�

• 181� AS FHS UK schvaluje předloženou žádost o akreditaci magisterského oboru 
Historická sociologie�

• 182� AS FHS UK schvaluje předloženou žádost o akreditaci magisterského oboru 
Obecná antropologie�

• 183� AS FHS UK schvaluje návrh na vyhlášení přijímacího řízení doktorského obo-
ru Historická sociologie v předloženém znění� 

• 184� AS FHS UK schvaluje návrh na vyhlášení přijímacího řízení doktorského obo-
ru Německá a francouzská filosofie v předloženém znění�

• 185� AS FHS UK bere na vědomí poskytnuté informace o výhradách Legislativní 
komise AS UK k novele Pravidel pro přiznávání stipendií a navrhuje tuto novelu 
upravit v souladu s doporučením Legislativní komise� Současně pověřuje proděka-
na pro studiu vypracováním návrhů na podmínky vyplácení stipendií ve zvláštních 
případech, jako je např� přerušení studia atp�

• 186� AS FHS UK schvaluje úpravu novely Pravidel pro organizaci studia na FHS 
UK s tím, že sporný bod 14a (upravující podmínky opakovaného zápisu do studia) 
bude vypuštěn�

• 187� AS FHS UK podporuje děkanův návrh na řešení situace, týkající se stížnosti 
na neetické chování zaměstnance FHS UK a souhlasí s intencí děkanem přednese-
ného prohlášení�

• 188� AS FHS UK podporuje záměr rozšířit akreditaci magisterského oboru Obec-
ná antropologie - Integrální studium člověka (OA-ISČ) o studium v AJ a předlože-
ný návrh schvaluje� 

• 189� AS FHS UK podporuje záměr rozšířit akreditaci doktorského oboru Aplikova-
ná etika o studium v AJ a předložený návrh schvaluje� 

• 190� AS FHS UK schvaluje navržené podmínky a změnu podmínek přijímacího ří-
zení na magisterské obory� Jako náhrada jazykové části přijímací zkoušky nebu-
dou nadále uznávány žádné dříve získané jazykové atesty ani certifikáty�

• 191� AS FHS UK schvaluje úpravu Článku 2 (odst� 2 a odst� 7) Pravidel pro přizná-
vání stipendií na FHS UK v předloženém znění�

• 192� AS FHS UK souhlasí s věcným záměrem upravit SZZ v bakalářském programu 
(obor SHV) ve smyslu dopisu, který se vedení fakulty chystá odeslat předsedkyni 
akreditační komise� Zároveň doporučuje garantovi zkoušky řešit její konkrétní po-
dobu se zástupci studentů a s vedoucími jednotlivých modulů� 

• 193� AS FHS UK souhlasí se zveřejněním výsledků studentského hodnocení výuky� 
Zveřejnění bude uskutečněno ve spolupráci se studijním oddělením, prostřednic-
tvím webových stránek fakulty a SISu�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   22 30.5.2013   15:25:33



23

B. Činnost akademického senátu ve volebním období únor 2012 – leden 2013

• 194� AS FHS UK bere na vědomí informaci o změnách ve funkcích proděkanů� Zá-
roveň na návrh senátora J� Horského vyslovuje AS poděkování odcházejícímu pro-
děkanovi Mgr� C� Říhovi, Ph�D�, za práci, kterou ve své funkci vykonal�

• 195� AS FHS UK bere na vědomí argumentaci rektorátu UK, se kterou byl sezná-
men, podle níž se SZZ musí skládat (kromě obhajoby bakalářské práce) ze čtyř 
částí, odpovídajících názvům souborných zkoušek� S ohledem na nové okolnosti 
AS znovu doporučuje garantovi zkoušky, aby konkrétní podobu SZZ projednal se 
zástupci studentů a s vedoucími modulů�

• 196� AS FHS UK bere na vědomí informace o zasedání „Studentského konta“ a pro-
ti výši přidělených finančních prostředků ani proti způsobu jejich rozdělení nemá 
námitek�

• 197� AS FHS UK schvaluje rozdělení výsledku hospodaření za rok 2011 do fondů 
podle předloženého návrhu�

• 198� AS FHS UK projednal podmínky přiznání prospěchového stipendia s tím, že 
proti návrhu, s nímž byl seznámen, nikdo nevznesl námitku� Konečné rozhodnutí 
o výši vypláceného stipendia náleží do kompetence děkana fakulty� 

• 199� AS FHS UK bere na vědomí informaci o končící akreditaci tříletého doktorské-
ho studijního programu OA a nemá námitek proti návrhu požádat o prodloužení 
této akreditace�

• 200� AS FHS UK bere na vědomí vyhlášení přijímacího řízení na bakalářské studi-
um a schvaluje podmínky jeho vykonání, se kterými byl seznámen�

• 201� AS FHS UK doporučuje děkanovi stanovit výši prospěchového stipendia, vy-
pláceného za rozhodné období (k datu 31� 10� 2012) v souladu s rozhodnutím rek-
tora, tj� 20 800,- Kč�

• 202� AS FHS UK doporučuje ke schválení návrh změn článků 5 a 23 Statutu UK 
s tím, aby byl z článku 5 vypuštěn odst� 7, neboť senát považuje uvedený denota-
tivní výčet za nadbytečný�

• 203� AS FHS UK schvaluje předložený návrh na úpravu podoby znaku UK, včetně 
zásad pro jeho používání�

• 204� AS FHS UK doporučuje ke schválení návrh Stipendijního řádu UK a zároveň 
doporučuje ke zvážení otázku vyplácení stipendia doktorandským studentům, 
kteří na UK paralelně studují více než dva doktorské obory�

• 205� AS FHS UK schvaluje návrh na doplnění dokumentu Systém podpory student-
ského života v tom smyslu, že k bodu 14 zmíněného dokumentu bude připojena 
věta: „Závěrečnou zprávu je nutné zaslat členovi SK AS FHS UK, který zodpovídá za 
správu studentského konta.“

• 206� AS FHS UK podporuje záměr akreditace magisterského programu Historické 
vědy, oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny a doporučuje předložení zmíně-
ného návrhu akreditační komisi�

• 207� AS FHS UK schvaluje přijetí předloženého evaluačního řádu pro hodnocení 
výuky studenty�

• 208� AS FHS UK souhlasí s navrhovanou úpravou čl� 2, odst� 2 a čl� 3, odst� 2 Vo-
lebního řádu AS FHS UK�

10� února 2013, Aleš Svoboda

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   23 30.5.2013   15:25:34



Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   24 30.5.2013   15:25:34



2. ČÁST

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   25 30.5.2013   15:25:34



26

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji 
fakulty v roce 2012

V roce 2012 se fakulta soustředila především na plnění úkolů stanovených Dlouho-
dobým záměrem Univerzity Karlovy v Praze na roky 2011–2015 a Dlouhodobým zámě-
rem Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze na léta 2011–2015, tedy na 
realizaci základního strategického cíle „prosazovat a naplňovat ideu FHS UK jako vý-
zkumné fakulty v rámci Univerzity Karlovy v Praze s jasným, nezastupitelným a její-
mu charakteru odpovídajícím postavením“�

Postupná realizace tohoto cíle v sobě zahrnuje plnění množství dílčích úkolů spja-
tých s optimalizací organizačních struktur fakulty, optimalizací obsahové prováza-
nosti i velikosti bakalářských, magisterských a doktorských programů, zvyšováním 
jejich vnitřní spjatosti s vědeckým zaměřením fakulty a jejich postupnou internacio-
nalizací� V souvislosti s uvážením silných a slabších stránek současného stavu fakul-
ty v rámci tohoto procesu kladlo v tomto roce vedení fakulty zvláštní důraz na rozvoj 
doktorského studia, internacionalizaci studií, na vědeckou práci na fakultě a na dů-
slednou realizaci kroků spjatých s přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17� listo-
padu v Praze 8 na své nové sídlo�

V oblasti vědecko výzkumné činnosti byl rok 2012 prvním rokem realizace její 
nové institucionální podoby� Byl dokončen proces výchozího formování svébytných 
badatelských týmů, proces vycházející z vyhodnocení dosavadní profilace základních 
směrů vědeckého výzkumu na fakultě� Na základě toho vznikly a v polovině roku 
2012 zahájily činnost tři programy PRVOUK (P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 In-
terdisciplinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie – s po-
dílem FSV UK) a na čtvrtém (P02 Enviromentální výzkum) participuje fakultní tým� 
Programy byly ustaveny tak, aby zároveň odpovídaly základním fakultním oblastem 
akreditačním - filosofii, antropologii a aplikovaným sociálním vědám - a přispívaly tak 
k intenzivnějšímu propojení pedagogické a vědecko-výzkumné činnosti� Na vyhod-
nocení toho, zda tato institucionální změna v realizaci vědecké činnosti vedla k její 
akceleraci, či nikoli, je ještě brzy, nicméně v současné chvíli se ukazuje, že progra-
my jsou organizačně funkční a budou zastupovat přibližně P18 28%, P19 24% a P20 
46 % vědecké produkce fakulty� Rozvoj výzkumných kapacit na FHS UK pozitivně 
ovlivnil také úspěch v soutěži o projekty Univerzitních výzkumných center excelen-
ce (UNCE), určených na podporu především mladých badatelů� V roce 2012 zahájila 
na fakultě činnost dvě univerzitní centra a na dvou dalších se fakulta podílí� Činnost 
center se snažíme rozvíjet v těsné vazbě s činností programů�

Z hlediska celkového publikačního výkonu fakulty podle RIV, pro který na zá-
kladě vyhodnocení vývoje v několika předchozích letech stanovil Dlouhodobý zá-
měr jako strategický cíl „udržet stávající výkonnost“, fakulta potvrdila své postavení� 
Oproti výkonu 8441 bodů v roce 2010 a 9013 v roce 2011 dosáhla v roce 2012 celkem 
8699 bodů�

Fakulta byla v roce 2012 velmi úspěšná i v oblasti individuálních grantů� Celko-
vě bylo řešeno 43 grantových projektů oproti 28 v roce 2011 (z toho 12 GA ČR, 3 IGA 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   26 30.5.2013   15:25:34



27

Úvodní zpráva o výstavbě a rozvoji fakulty v roce 2012

MZ, 1 TA ČR, 2 EC) a povzbudivý je i výhled do dalšího roku, zejména s ohledem na 
výsledky v soutěži o projekty GA ČR, kde fakulta získala 9 nových projektů se začát-
kem řešení v roce 2013� V posledních letech narůstající vědecká výkonnost fakulty se 
i v tomto roce příznivě odrazila do oblasti hospodaření dalším nárůstem základní do-
tace za vědeckou činnost na 19 833 884 Kč pro rok 2013 oproti 19 041 000 v roce 2012�

V oblasti studijní byla činnost fakulty určena především těmito základními strate-
gickými cíly: „Navýšit relativní podíl doktorských a navazujících magisterských stu-
dentů na celkovém počtu řádných studentů“, „aktivně získávat nadané studenty – sa-
moplátce ze zahraničí“�

V pregraduálním studiu fakulta v souvislosti s těmito úkoly v tomto roce poprvé 
otevřela bakalářský obor Liberal Arts and Humanities, do něhož se zapsalo 13 samo-
plátců� (Pro rok 2013 již evidujeme 66 přihlášek�) Celkový počet samoplátců v pregra-
duálním studiu dosáhl v roce 2012 50 studentů, z nichž 33 studovalo v režimu mezi-
univerzitního studia Erasmus mundus�

Celkový počet studentů meziročně vzrostl z 2645 na 2770, při zachování od roku 
2008 trvalého růstu poměru studia navazujícího magisterského a doktorskéhů vůči 
bakalářskému� Fakulta navýšila i počet pregraduálních absolventů z 361 v roce 2011 
na 385 v roce 2012� Poprvé zaznamenala větší počet absolventů navazujícího magist-
erského studia nad počtem absolventů studia bakalářského�

Značná pozornost byla věnována evaluaci pregraduálního studia: Proběhla kom-
pletní evaluace všech fakultních předmětů s vyučovacím jazykem angličtina, odehrá-
la se podstatná změna v metodice studentského hodnocení výuky a byla též evaluo-
vána oblast CŽV�

Celkový počet uchazečů o studium na fakultě vzrostl meziročně na 3942 a povzbu-
divé je, že pro rok 2013 evidujeme jen na bakalářském a magisterském stupni přibliž-
ně 3700 přihlášek�

Zvýšenou pozornost fakulta v tomto roce věnovala studiu doktorskému� V soula-
du s Dlouhodobým záměrem se soustředila na zvýšení počtu doktorských studentů 
i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu jejich studia, na jejich vědeckou a publi-
kační činnost a na podpoření jejich zahraniční mobility�

Fakulta v tomto roce akreditovala tři nové doktorské obory: Německá a francouz-
ská filosofie, Studia občanského sektoru a Historická sociologie� Pro všechny tyto 
obory již v tomto roce realizovala přijímací řízení� Zároveň připravila žádost o roz-
šíření doktorského studijního programu Filosofie o obor Sémiotika a filosofie komu-
nikace (v únoru 2013 předána na MŠMT) a otevřela některé doposud nerealizované 
anglické verze programů� V současné chvíli tak fakulta provozuje 12 doktorských pro-
gramů s celkovým počtem 219 studentů (oproti 173 v roce 2011)�

V rámci úsilí o zvýšení důrazu na kvalitu studia zavedla v roce 2012 FHS UK elek-
tronickou aplikaci na správu studijních plánů a zadala do ní studijní plány všech stu-
dujících� Současně bylo realizováno základní propojení databáze pro evidenci výsled-
ků vědecké činnosti (OBD) a studijího informačního systému (SIS), což napomohlo 
zlepšení přehledu o vykazatelných vědeckých výsledcích doktorantských studentů 
a zvýšení jejich počtu�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   27 30.5.2013   15:25:34



28

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

V oblasti mezinárodní spolupráce se fakulta v souvislosti s internacionalizací 
svých studií kromě obvyklých forem a dalšího rozvoje stávajícího Erasmus master 
mundus programu „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ soustředila především 
na úkol „získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS 
UK, věnovat zvláštní pozornost kategorii post-doc pracovníků“ a „vyhledávat zahra-
niční pracoviště vhodná pro uzavření smlouvy o dvojím vedení diplomových a dok-
torských prací“�

V rámci celouniverzitního programu získávání zahraničních post-doc badatelů fa-
kulta prodloužila smlouvu s francouzskou badatelkou Anne Gléonec a nově přija-
la badatelku v oblasti fenomenologie Annabelle Dufourcq� V souvislosti s akreditací 
anglické verze bakalářského progamu Studia humanitní vzdělanosti FHS UK přija-
la prof� Jamese Richard Mensche a na katedru Elektronické kultury a sémiotiky ital-
skou badatelku Benedettu Zaccarello� Všechny nově akreditované doktorské progra-
my byly koncipovány tak, aby umožovaly dvojí vedení cotutelle� V souvislosti s tím 
uzavřela fakulta v roce 2012 jednu smlouvu o dvojím vedení na studium Johannese 
Gleixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München , a ve stá-
diu rozpracovanosti jsou pak dvě nové: Pro studenta Beata Michela s L´Université de 
Technologie Compiègne, a s Hochschule für Musik, Theater und Medien Hannover 
(Hanover University of Music, Drama and Media) pro studentku Martu Stellmacher�

V oblasti rozvoje, kde je pro FHS UK nespornou prioritou přestavba objektu bý-
valé menzy Kolejí 17� listopadu na sídlo fakulty, fakulta realizovala především tyto 
kroky: Po přípravě příslušné projektové dokumentce bylo 21� května 2012 dosaženo 
územního rozhodnutí (ÚR)� Poté byl vyúpracován projekt ke stavebnímu povolení 
a 21� prosince 2012 podána žádost o stavební povolení� V současné chvíli je zpracová-
ván prováděcí projekt a probíhá stavební řízení� Souběžně FHS UK společně s Odbo-
rem výstavby rektorátu UK usilovala o získání státní dotace na tuto akci� V květnu 
2012 byla MŠMT předložena aktualizace Investičního záměru (IZ), doplněná a uve-
dená do souladu s projektem k ÚR� Na základě posouzení expertní komisí 10� říj-
na 2012 MŠMT vyžádalo dopracování IZ, které bylo obratem vyhotoveno a předáno 
MŠMT a expertní komisi k projednání� FHS UK nadále usiluje o dokončení přestav-
by v roce 2015�

Prostorová situce fakulty byla v roce 2011 dále zkomplikována změnou majitele 
objektu Husníkova 2075 a následným neprodloužením nájemní smlouvy s FHS UK� 
V souvislosti s tím realizovala fakulta po předchozích dohodách s Fakultou tělesné vý-
chovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze v létě 2012 přestěhování svých dříve v tom-
to objektu situovaných magisterských studií do nových prostor v Praze 6-Střešovicích 
(José Martího 31)�

Hospodaření fakulty se vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémového pro-
vozu v situaci naplňování všech základních záměrů formulovaných Dlouhodobým 
záměrem FHS UK� Celkově fakulta navýšila příjmovou stránku rozpočtu především 
díky růstu své vědecké výkonnosti o 8 916 tis� Kč oproti roku 2011, na 133 072 tis� Kč� 
Vzhledem k tomu, že provozní náklady dosáhly celkové výše 132 230 tis� Kč, dosáhla 
kladného hospodářského výsledku ve výši 842 tis� Kč�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   28 30.5.2013   15:25:34



29

1. Věda a výzkum

1. Věda a Výzkum

1.1 Celkové hodnocení

Věda a výzkum se na Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze během 
roku 2012 rozvíjely způsobem odpovídajícím strategickým cílům stanoveným v Dlou-
hodobém záměru fakulty na období 2011-2015� Zásadní změnou, k níž došlo v průbě-
hu tohoto roku, bylo zavedení Programů rozvoje vědních oblastí, jež vytvořily nový 
rámec pro institucionální podporu vědecké a výzkumné činnosti� Programy PRVOUK 
vystřídaly výzkumný záměr „Antropologie komunikace a lidské adaptace“, který fa-
kulta uskutečňovala v letech 2005-2011 a jehož řešení bylo v roce 2012 vyhodnoceno 
s celkovým výsledkem „vynikající“� Spuštění programů PRVOUK také znamenalo ko-
nec tzv� dotace pro vědu, pomocí které byla část institucionálních prostředků rozdě-
lována v období utlumování výzkumného záměru�

Na FHS UK vznikly tři programy PRVOUK: P18 Fenomenologie a sémiotika, P19 In-
terdisciplinární sociální vědy a P20 Kulturní, sociální a historická antropologie (s po-
dílem FSV), na čtvrtém (P02 Environmentální výzkum) participuje fakultní tým� Pro-
gramy reflektují základní strategické priority obsažené ve fakultním dlouhodobém 
záměru: rozvíjet vědeckou a výzkumnou činnost jako integrální součást profilu fakul-
ty, výzkumné aktivity soustředit do základních oblastí filosofie, antropologie a apli-
kovaných sociálních věd a podporovat interdisciplinární typ výzkumu� Rovněž ve 
shodě s dlouhodobým záměrem se v konstituci a řízení těchto programů odrážejí 
principy hodnocení podle výkonu a otevřené soutěže�

Na vědecké činnosti v roce 2012 se pozitivně podílel celkový nárůst prostředků, 
který lze považovat za výsledek vhodné podpory vědecké a výzkumné činnosti pra-
covníků fakulty a mladých vědců v předchozích letech� Ke zvýšení objemu prostřed-
ků na vědeckou činnost přispěl především nárůst institucionálního financování sou-
visející s pokračujícím růstem výkonu podle příslušného ročníku RIV (2010)� Rozvoj 
výzkumných kapacit na FHS UK pozitivně ovlivnil také úspěch v soutěži o projek-
ty Univerzitních výzkumných center UK (UNCE)� Na fakultě vznikla dvě univerzitní 
centra a na dvou dalších se podílí� Díky tomu se podařilo zajistit zázemí pro odborný 
rozvoj řady perspektivních vědeckých pracovníků ve fázi post-doc ve shodě s jedním 
z klíčových strategických cílů dlouhodobého záměru� Příznivé podmínky pro přípra-
vu nové badatelské generace byly vytvořeny také na stupni doktorského a magister-
ského studia díky 17 projektům GA UK a 6 projektům specifického vysokoškolského 
výzkumu�

V oblasti vnějšího účelového financování se v roce 2012 mírně zvýšil celkový počet 
řešených grantů� Počet řešených projektů Grantové agentury ČR (GA ČR) zůstal ne-
změněn, avšak zvýšil se počet projektů podporovaných Interní grantovou agenturou 
Ministerstva zdravotnictví ČR� Fakulta se rovněž stala spoluřešitelem projektu finan-
covaného Technologickou agenturou ČR (TA ČR)� V oblasti mezinárodních a evrop-
ských grantů se FHS UK v roce 2012 podílela na dvou projektech� Povzbudivý je vý-
hled do dalšího roku zejména s ohledem na výsledky v soutěži o projekty GA ČR, kde 
fakulta získala 9 nových projektů se začátkem řešení v roce 2013�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   29 30.5.2013   15:25:35



30

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Během roku 2012 FHS UK pokračovala v plnění svých závazků vůči akademické 
obci spojených s udělenou akreditací pro jmenovací a habilitační řízení v oboru So-
ciální a kulturní antropologie� Úspěšně byla zakončena tři habilitační řízení a jedno 
habilitační řízení bylo zastaveno� Zároveň jedno další habilitační řízení bylo zaháje-
no� Jedno probíhající jmenovací řízení dospělo k úspěšnému zakončení na úrovni fa-
kultní vědecké rady a bylo postoupeno k dalšímu projednání vědeckou radou Univer-
zity Karlovy v Praze�

Publikační výkon fakulty podle RIV 2011 (výsledky za roky 2006-2010) dále vzros-
tl, byť už jen v absolutních číslech, a tomu odpovídá i příznivý výhled pro instituci-
onální financování na rok 2013� Nejnovější zveřejněné výsledky z databáze RIV 2012 
(výsledky za roky 2007-2011) naznačují, že růst vědeckého výkonu fakulty dosáhl 
kulminačního bodu a v dalších letech je možné počítat se stagnací nebo poklesem 
celkového objemu institucionálních prostředků� Avšak vzhledem k tomu, že v po-
sledních letech institucionální financování poměrně výrazně narostlo, tyto eventu-
ality nepředstavují pro vědeckou činnost fakulty závažnou hrozbu a mohou naopak 
sloužit jako podnět pro cílenou tvorbu vhodných kapacit a účelné změny ve využí-
vání dostupných zdrojů� K tomuto opatrně optimistickému závěru vede i zvyšující se 
podíl vnějšího účelového financování, které má potenciál přispět k početnímu nárůs-
tu a především ke zvyšující se kvalitě a mezinárodnímu ohlasu vědeckých výsledků�

1.2 Popis fungování vědy a výzkumu na fakultě

1.2.1 PRVOUK

V souvislosti se zánikem výzkumných záměrů a přechodem celé Univerzity Karlovy 
v Praze na jiný způsob institucionálního financování vědy a výzkumu byly na UK k 1� 
lednu 2012 vyhlášeny Programy rozvoje vědních oblastí na Univerzitě Karlově (PR-
VOUK)� FHS UK postupovala v souladu s tímto vyhlášením a v průběhu prvního po-
loletí navrhla a úspěšně obhájila přihlášky tří programů, které koordinuje, a jednoho 
programu, na němž se spolupodílí�

Konkrétně se jedná o tyto programy: 

•  P18 Fenomenologie a sémiotika 
koordinátor: doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D.

• P19 Interdisciplinární sociální vědy  
koordinátor: doc. Ing. Karel Müller, CSc.

• P20 Kulturní, sociální a historická antropologie  
koordinátor: doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D., probíhá společně s FSV UK

• P02 Environmentální výzkum  
člen rady programu za FHS UK: prof. PhDr. Václav Matoušek, CSc.

Všechny programy zahájily svou činnost k 1� červenci 2012� V první polovině roku 
2012 byla vědecká práce na FHS UK organizována stejným způsobem jako v roce pře-
dešlém, prostřednictvím tzv� Dotace pro vědu, zároveň ale již s ohledem na ustavující 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   30 30.5.2013   15:25:35



31

1. Věda a výzkum

se programy PRVOUK, tedy jako jejich předfinancování� V rámci „institucionální pod-
pory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace“ obdržela FHS UK pro 
rok 2012 na základě výsledků hodnocení RVVI vědeckých výstupů vzniklých v letech 
2005–2009 finanční prostředky v celkové výši 19 041 tis. Kč�

V rámci DPV byly tyto prostředky využity následovně: a) jako předfinancování 
PRVOUK, b) na interní fakultní soutěž na vědecko-výzkumné projekty zaměstnanců 
FHS UK, c) na analogickou soutěž pro studenty FHS UK, d) na podporu časopisů Lidé 
města a Dějiny-teorie-kritika, jejichž je fakulta vydavatelem� Ve fakultní soutěži pro-
jektů DPV bylo podpořeno celkem 65 dílčích projektů akademických pracovníků FHS 
UK celkovou částkou ve výši 2 982 tis. Kč a 21 drobnějších studentských projektů cel-
kovou částkou ve výši 358 tis. Kč�

Programy PRVOUK na FHS UK byly podpořeny celkovou částkou 9 521 tis. Kč, kte-
rá mezi ně byla rozdělena podle procentuálního podílu součtu vědeckých výsledků 
akademických pracovníků fakulty jednotlivých programů k celkovému výsledku fa-
kulty v hodnocení RVVI v letech 2005-2009�

O rozdělení všech provozních prostředků v celkové výši 4 167 tis. Kč rozhodova-
li v souladu s přílohami přihlášek programů PRVOUK koordinátoři společně s radami 
programů, a to a) prostřednictvím vyhlášení a vyhodnocení soutěží na vědecko-vý-
zkumné projekty členů (akademických pracovníků i doktorandů) jednotlivých pro-
gramů, b) v rámci programu P20 mimo to také podporou vědecko-výzkumných pro-
jektů jednotlivých členů badatelských podskupin� Takto bylo na FHS UK podpořeno: 
36 projektů v programu P18, 25 projektů v programu P19 a 68 projektů v programu 
P20� Zbytek prostředků v celkové výši 5 354 tis. Kč byl využit k pokrytí mzdových 
nákladů jednotlivých řešitelských kolektivů, mimořádných odměn a doplňkových ná-
kladů�

Všechny programy předložily za rok 2012 průběžnou zprávu o uskutečňování 
k posouzení Vědecké radě UK� I přes zásadní změnu organizace vědecké činnosti na 
FHS UK a intenzivní diskuze v radách jednotlivých programů o zaměření a kritériích 
podpory daných vědních oblastí mohou všechny nově ustavené programy na fakultě 
vykázat za rok 2012 velmi dobré výsledky jak publikační činnosti, tak dalších vědec-
kých aktivit (pořádání konferencí apod�)�

1.2.2 UNCE

Prvním rokem probíhalo řešení projektů Univerzitních výzkumných center UNCE� 
FHS UK řešila dva projekty v roli hlavního řešitele a dva spoluřešitelské�

1. Činnost Centra fenomenologického výzkumu (doc. Aleš Novák, Ph.D.)

projekt UNCE 204009/2012

Nejvýznamnějšími výsledky, které přinesl první rok činnosti Centra fenomenologic-
kého výzkumu při FHS UK, byla mezinárodní konference “Obrazotvornost: fantasia 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   31 30.5.2013   15:25:35



32

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

– imaginatio – Einbildungskraft” a dvě autorské monografie: jednak kniha Aleše No-
váka, Zázračná věda – Filosofie René Descartesa 1618-1620, jednak kniha Richarda 
Ziky, Jednota transcendence (Studie k chápání transcendence ve Fenomenologii vní-
mání Maurice Merleau-Pontyho)� Dalším významným počinem pracovníků Centra 
bylo koncipování druhého čísla Ročenky pro filosofii a fenomenologický výzkum� 
Veškeré výsledky činnosti Centra lze průběžně sledovat na tomto odkazu: http://fe-
nomenologie�eu

Podpora projektu: 2 490,80 tis. Kč

2. Činnost centra Příroda a kultura, interakce kulturní a biologické evoluce 
v mezioborové perspektivě (doc. Jan Havlíček, Ph.D.)

projekt UNCE 204004/2012

Průběžné výsledky projektu byly prezentovány na několika zahraničních konferen-
cích (European Human Behaviour and Evolution Association, Durham, UK; Interna-
tional Society for Human Ethology, Vídeň, Rakousko; International Academy for Sex 
Research, Lisabon, Portugalsko), formou odborných publikací v mezinárodních im-
paktovaných časopisech (např� Proceedings of the Royal Society of London B, Percep-
tion, PloS One, European Journal of Personality) a několika kapitol v editované mo-
nografii (Evolvendi antropologicae� Vývoj v antropologických perspektivách; Togga, 
Praha, 2012)� V rámci projektu UNCE byly také publikovány dvě monografie (Komá-
rek, S� Muž jako evoluční adaptace?, Academia, Praha, 2012; Hladký, V�, Kratochvíl, 
Z�, Kočandrle, R� Evoluce před Darwinem, Pavel Mervart, Červený Kostelec, 2012) 
a další monografie je ve vydavatelství Academia připravována (Hroníková a kol� Pyg-
mejové v perspektivě kulturní a fyzické antropologie)�

Podpora projektu: 2 557 tis. Kč

3. Činnost Univerzitního centra pro studium antické a středověké myšlenkové 
tradice (doc. Lucie Doležalová, Ph.D., spoluřešitelka za FHS UK)

projekt UNCE 204002/2012

V roce 2012 řešitelka v rámci projektu UNCE uspořádala mezinárodní workshop Medie-
val Latin Manuscripts in Digital Environment� Podle plánu vydala monografii Obscurity 
and Memory in Late Medieval Manuscript Culture: The Case of the ‘Summarium biblie’ 
a připravila do tisku dvě kolektivní monografie, Obscurity in the Middle Ages a Medie-
val Manuscript Miscellanies: Composition, Authorship, Use� Dále vydala odbornou stu-
dii v českém recenzovaném periodiku: “A Biblical Role-Playing Game? Interpreting and 
Contextualizing a Late Medieval Latin Poem inc� Vos qui concupiscitis“, in Acta Uni-
versitatis Carolinae, Philologica 3, Graecolatina Pragensia� Podrobnosti o činnosti jsou 
uvedeny na stránkách FHS UK: http://fhs�cuni�cz a ÚFAR http://ufar�ff�cuni�cz�

Podpora projektu: 334 tis. Kč, čerpáno 332 tis� Kč

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   32 30.5.2013   15:25:35



33

1. Věda a výzkum

4.  Činnost Centra pro výzkum kolektivní paměti (FSV UK, FHS UK, FF UK) 
(doc. Jiří Šubrt, CSc., spoluřešitel za FHS UK)

projekt UNCE 204007/2012

V rámci prvního roku činnosti Centra pro výzkum kolektivní paměti (FSV UK, FHS 
UK, FF UK) řešitelský tým uspořádal dvě juniorské konference� První z nich se konala 
7� 6� - 8� 6� 2013 a příspěvky byly následující: „Paradigmata kolektivní paměti“ (Šubrt), 
„Tvorba uznání“ (Maslowski ), „Politiky paměti – paměť komunismu jako součást po-
litických bojů o podobu transformace“ (Šmídová), „Paměť, vyprávění a identita: po-
jetí narativní konstrukce identity a jeho využitelnost v sociologickém výzkumu“ 
(Mlynář), „Pokus o určení charakteristických aplikací konceptu kolektivní paměti“ 
(Tomášek)� V rámci druhé konference, konané 22� – 23� 11� 2012 vystoupila O� Šmí-
dová s příspěvkem „Teoreticko-metodologické přístupy a postupy studia mediálního 
restitučního diskursu“� Hlavním publikačním výstupem se v roce 2012 stala mono-
grafie Olgy Šmídové Rudé právo psalo, že nás bylo málo…: Restituce identity a iden-
tita restituce v diskursu Rudého práva v roce nula vydaná v nakladatelství SLON� N� 
Maslowski v roce 2012 podal a získal na období 2013-2015 projekt GAČR s temati-
kou kolektivní paměti� Další podrobnosti na webu Centra: http://collectivememo-
ry�fsv�cuni�cz�

Podpora projektu: 590 tis. Kč

Celková podpora čerpaná na projekty UNCE činila 5 969 tis. Kč.

1.2.3 Specifický vysokoškolský výzkum

Pro badatelské projekty, které vykonávají studenti doktorského či magisterského stu-
dia pod vedením pedagogů FHS UK, byly v rámci UK vyhrazeny prostředky univerzit-
ní soutěže tzv� Specifického vysokoškolského výzkumu� V roce 2012 bylo Grantovou 
radou UK podpořeno celkem 6 projektů FHS UK, a to finančními prostředky v celko-
vé výši 2 700 tis. Kč�

Jednalo se o čtyři studentské výzkumné projekty:

• Kultury a aktéři glokalizovaného světa
hlavní řešitelka: PhDr� Dana Bittnerová, CSc�
přiznaná dotace: 798 tis� Kč

• Působení odborných intervencí a organizačních změn na kvalitu v oblasti 
zdravotních a sociálních služeb a výchovné péče
hlavní řešitelka: doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�
přiznaná dotace: 436 tis� Kč

• Adaptivní mechanismy v lidské psychice na pozadí kulturních a ontogenetic-
kých vlivů 
hlavní řešitelka: Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�
přiznaná dotace: 699 tis� Kč

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   33 30.5.2013   15:25:35



34

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

• Filosofický výzkum možností a limitů transcendence člověka ke světu
hlavní řešitel: doc� Aleš Novák, Ph�D�
přiznaná dotace: 442 tis� Kč

A dále o dva projekty studentských konferencí:

• Non-human in Social Science III: Past Trajectories – Future Prospects
hlavní řešitel: Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�
přiznaná dotace: 236 tis� Kč

• Budoucnost demokracie
hlavní řešitel: PhDr� Ivan Rynda
přiznaná dotace: 89 tis� Kč

1.2.4 Individuální granty

Vědecké aktivity jednotlivců a různě velkých badatelských týmů na naší fakultě jsou 
řešeny v rámci individuálních projektů podávaných u tuzemských i zahraničních 
grantových agentur a ostatních organizací podporujících vědu a výzkum� 

A) běžící projekty

Celkově byl v roce 2012 řešen na FHS UK následující počet projektů:

• 17 projektů Grantové agentury Univerzity Karlovy (GAUK)
• 4 projekty Univerzitních výzkumných center UK (UNCE)
• 12 projektů Grantové agentury České republiky (GAČR)
• 3 projekty Ministerstva zdravotnictví ČR (IGA agentura MZ ČR)
• 1 projekt Technologické agentury České republiky (TAČR)
• 2 projekty Evropské komise
• 4 projekty FRVŠ

CELKOVÁ STATISTIKA A SROVNÁNÍ - BĚŽÍCÍ PROJEKTY
2008 2009 2010 2011 2012

GA ČR 8 10 15 12 12

IGA MZ 0 0 1 1 3

TA ČR 0 0 0 0 1

GA AV 1 2 1 1 0

EC 0 0 0 1 2

GA UK 11 12 14 12 17

UNCE 0 0 0 0 4
1FRVŠ 2 3 2 1 4

CELKEM 22 27 33 28 43

1 Tabulky obsahují projekty FRVŠ, které přešly v roce 2012 pod správu oddělení pro rozvoj�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   34 30.5.2013   15:25:36



35

1. Věda a výzkum

Grantová agentura České republiky

Pokračující projekty:

1. Mgr. Hynek Bartoš, Ph.D.: Corpus Hippocraticum ve světle současných věd 
o člověku� 2009 - 2012, 401/09/0767 (VS 201 659)�

2. prof. PhDr. Miloš Havelka, CSc.: Náboženské kultury v Evropě XIX� a XX� století� 
2010 - 2012, P405/10/J060 (VS 201 859)�

3. Bilaterální projekt ve spolupráci s Deutsche Fosrschungsgemainschaft (řeši-
tel: Martin Schulze-Wessel, Maxmilian Universität)�

4. doc. Mgr. Jan Havlíček, Ph.D.: Vývoj čichu u dětí a změny čichových schopností 
a preferencí vůní s nástupem puberty� 2010 - 2012, P407/10/1303 (VS 201 789)�

5. PhDr. Mirjam Moravcová, DrSc�: Sociální diversita národnostních menšin a ci-
zineckých komunit v ČR: sociální status jako činitel transmise a změny výchozí 
kultury� 2010 - 2012, P405/10/1524 (VS 201 781)�

6. Mgr. Věra Pivoňková, Ph.D.: Sociální stereotypy v percepci lidské tváře ve vzta-
hu k celkovému sebepojetí hodnoceného jedince� 2010 - 2012, P407/10/P322 
(VS 201 782)�

7. PhDr. Marek Skovajsa, M.A., PhD.: Rehabilitace kultury v teorii jednání: nové 
řešení problému vztahu kultury, struktury a aktérství� 2010 - 2012, P404/10/2202 
(VS 201 783)�

8. doc. Hans Rainer Sepp, Dr. (spoluřešitel): Filosofické výzkumy tělesnosti: 
transdisciplinární perspektivy� 2010 - 2014, P401/10/1164 (VS 203 100)� Projekt 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   35 30.5.2013   15:25:36



36

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

řešený ve spolupráci s Filosofickým ústavem AV ČR (řešitel Karel Novotný, M�A�, 
Ph�D�)�

9. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D. (spoluřešitelka): Kódování a dekódování emocí v hla-
sech mláďat dvou druhů savců� 2010 - 2013, P505/10/1411 (VS 203 200)� Projekt 
řešený ve spolupráci s Výzkumným ústavem živočišné výroby (řešitel doc�RNDr� 
Marek Špinka, CSc�)

Projekty řešené od roku 2012:

1. doc. PhDr. Ladislav Benyovszky, CSc.: Filosofická zkoumání lidské smrtelnosti 
a počátečnosti� 2012 - 2014, P401/12/1354

2. PhDr. Marek Halbich, Ph.D.: Ekologická změna na Madagaskaru: Betsimisarako-
vé v globalizovaném světě� 2012 - 2014, P410/12/P860

3. MSc. Kateřina Klapilová, Ph.D.: Výběr partnera pod vlivem hormonální antikon-
cepce a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic� 2012 - 
2014, P407/12/P819

4. doc. PhDr. Blanka Soukupová, CSc.: Mýty a „realita“ středoevropských metropo-
lí při utváření národních a nadnárodních identit� Příklad Prahy, Bratislavy, Varša-
vy, Krakova a Vídně� 2012 - 2016, P410/12/2390

IGA MINISTERSTVA ZDRAVOTNICTVÍ ČR 

Pokračující projekt:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Dlouhodobá péče o seniory: problematika 
kvality péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křeh-
kých pacientů 2010 -2015 (NT11325)

Projekty řešené od roku 2012:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: (spoluřešitel Ing� Zoltán Szabó, Ph�D, ČVUT 
FBMI): Vytvoření systému a software pro strukturované funkční hodnocení pro 
účely dlouhodobé péče, pro získávání a zpracovávání dat o dlouhodobé péči, její 
kvalitě a potřebě 2012-2015 (NT/13705 )

2. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D. (hlavní řešitel MUDr� Markéta Vaňková, Endo-
krynologický ústav AVČR): Studium společných patogenetických faktorů Alzhei-
merovy choroby a diabetes mellitus 2� typu 2012-2015 (NT/13543-4 )

Technologická agentura České republiky (program OMEGA)

Projekt řešený od roku 2012:

1. PhDr. Ivan Rynda: Rozvoj dlouhodobého sociálněekologického monitoringu 
v České republice

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   36 30.5.2013   15:25:36



37

1. Věda a výzkum

Univerzitní výzkumná centra UK 2012–2017

Projekty řešené od roku 2012:

1� Centrum fenomenologického výzkumu (hl� řešitel doc� Aleš Novák, Ph�D�)
2� Příroda a kultura - interakce kulturní a biologické evoluce v mezioborové per-

spektivě (hl� řešitel doc� Jan Havlíček Ph�D�)
3� Univerzitní centrum pro studium antické a středověké myšlenkové tradice (hl� ře-

šitel doc� MUDr� Štěpán Špinka Ph�D� – FF UK)
4� Centrum pro výzkum kolektivní paměti (hl� řešitel Jiří Vykoukal – FSV UK) 

Grantová agentura Univerzity Karlovy

Pokračující projekty:

1. Mgr. Iveta Hajdáková: Sociální vytváření luxusního pohostinství� 2011 - 2013, 
351911 (VS 251 371)�

2. Mgr. Liliana Huszthyova: Lokální dopady globálního aktivismu na Núbijce v Sú-
dánu� 2011 - 2013, 267211 (VS 251 448)�

3. Mgr. Martin Kryl: Indikátory Environmentální nerovnosti v České republice� 
2011 - 2013, 381011 (VS 251 481)�

4. Mgr. Bohuslav Kuřík: S revolucí na jeviště: zapatismus, globalizace, imaginace� 
2010 - 2012, 113510 (VS 251 186)� 

5. Mgr. Lenka Nováková: Faktory ovlivňující vznik pohlavních rozdílů v čichu 
u dětí a sociální důsledky kongenitální anosmie� 2010 - 2012, 6010 (VS 251 007)� 

6. Mgr. Štěpán Ripka: Letniční hnutí mezi českými / slovenskými Romy: religiozita 
a praktiky inkluze Romů do bratrství ve spáse� 2010 - 2012, 28610 (VS 251 046)� 

7. Mgr. Kateřina Semrádová: Prostorová analýza staro- a středopaleolitických nale-
zišť� 2011 - 2013, 350311 (VS 251 429)�

8. Mgr. Adéla Zelenda Kupcová: Pravicový extremismus: výzkum psychosociální-
ho pozadí pravicového politického extremismu a jeho vztahu k současné spole-
čenské situaci v regionu střední Evropy� 2011 - 2012, 355811 (VS 251 301)�

Projekty řešené od roku 2012:

1. Tereza Dvořáková: Kdo si je zaslouží? Peníze, morálka, etnicita a český sociální 
systém� 696312 (VS 253281)�

2. Magdalena Koháková: Funkce murálních maleb v rámci formování identity me-
xického národa� 611412 (VS 253133)�

3. Adriana Kábová: „Běloch“ v úvahách a moderním folklóru obyvatel ostrova Sum-
ba v Indonésii� 611512 (VS 253134)�

4. Pavla Redlová: Etnicita, gender a péče: komodifikace péče a analýza pracovních 
podmínek filipínských chův v ČR� 618912 (VS 253150)�

5. Petr Toman: Historie Hrdličkova muzea člověka do roku 1939 - kulturní dějiny 
jedné instituce� 630912 (VS 253182)�

6. Vítězslav Píša: Dynamika spotřeby pohonných hmot v kontextu středoevropské-
ho regionu� 641412 (VS 253201)�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   37 30.5.2013   15:25:37



38

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

7. Hana Škopková: Percepce, motivace a bariéry při zavádění mikrogeneračních 
technologií na výrobu energie z obnovitelných zdrojů v domácnostech� 657212 
(VS 253222)�

8. Vít Třebický: Vztah percepce mužského obličeje a schopnosti obstát ve fyzické 
konfrontaci muže proti muži� 695512 (VS 253276)�

9. Veronika Seidlová: Cesta mantry z Indie do České republiky aneb příspěvek k et-
nografii hudby a globalizace� 691312 (VS ) 

Evropská komise

Pokračující projekt:

1. doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.: Novel policy framework for active, healthy 
and dignified ageing and provision of health and long term care services

Projekt řešený od roku 2012:

1. doc. PhDr. Zdeněk Nešpor, Ph.D.: Men and Books (Hlavní řešitel Prof� Dr� Katja 
Sterflinger, Universität für Bodenkultur Wien) 

B) nově přijaté projekty

Aktivita akademických a studentských badatelů FHS UK na poli grantových programů 
byla v roce 2012 poměrně výrazná� Celkem bylo podáno 48 nových návrhů projektů�

Grantové soutěže na projekty v roce 2012:

• V rámci veřejné soutěže na podporu standardních, postdoktorských a bilaterálních 
projektů GA ČR podáno 18 nových projektů (17 projektů bylo podáno v roli navr-
hovatele a jeden v roli spolunavrhovatele), z nichž 9 bylo úspěšných�

• Do 10� kola soutěže GA UK bylo v roce 2012 podáno 25 nových projektů, výsled-
ky do uzávěrky nejsou známy� (V rámci předchozí soutěže bylo v dubnu 2012 při-
jato 9 projektů)�

• V rámci veřejné soutěže o účelovou podporu Interní grantové agentury Minister-
stva zdravotnictví ČR na řešení projektů zdravotnického výzkumu a vývoje podala 
FHS UK 1 projekt v roli hlavního navrhovatele a jeden jako spolunavrhovatel� Oba 
projekty obdržely od IGA MZ podporu�

• Vědečtí pracovníci FHS UK získali v roce 2012 podporu na projekt „Men and 
Books“ financovaný Evropskou komisí v rámci programu Culture.

• V roce 2012 FHS UK také podala 2 projekty do soutěže ve výzkumu, experimentál-
ním vývoji a inovacích v rámci Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní 
a kulturní identity NAKI MK ČR, žádný projekt neuspěl�

• Výběrového řízení s pozměněnými podmínkami na projekty FRVŠ na rok 2012 se 
zúčastnil 1 projekt, který nebyl podpořen� V rámci předchozího výběrového řízení 
byla v roce 2012 získána podpora na 4 projekty� Od roku 2012 přešly projekty FRVŠ 
pod správu oddělení pro rozvoj FHS UK� 

• V rámci veřejné soutěže Nadace Jana Husa byl také podán projektu, který nebyl 
podpořen�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   38 30.5.2013   15:25:37



39

1. Věda a výzkum

CELKOVÁ STATISTIKA A SROVNÁNÍ - NOVÉ PROJEKTY
2008 2009 2010 2011 2012

GA ČR 3 5 0 4 9

IGA MZ 0 0 1 0 2

TA ČR 0 0 0 1 0

GA AV 0 1 0 0 0

EC 0 1 0 1 1

UNCE 0 0 0 4 0

GA UK 7 5 7 6 9

FRVŠ 2 3 2 1 4

CELKEM 27 33 28 17 25

Celková podpora na projekty VaV za rok 2012 prostřednictvím externích poskytovate-
lů činila 12 755 tis. Kč�

2012 v tis. Kč
GA ČR 8569
IGA MZ 2744
TA ČR 279
EC 1 163
CELKEM 12 755

Na projekty FRVŠ bylo poskytnuto 333 tis� Kč�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   39 30.5.2013   15:25:37



40

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

1.2.5 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

Rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR o udělení, resp� prodlou-
žení, akreditace Fakultě humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze pro habilitač-
ní řízení a řízení ke jmenování profesorem v oboru Sociální a kulturní antropologie 
s účinností do 1. března 2015 nadále zůstává v platnosti�

V roce 2012 bylo na FHS UK zahájeno jedno nové habilitační řízení v tomto akredi-
tovaném oboru:

• PhDr. Andrea Pokludová, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Ostravská univerzita v Ostravě, Filozofic-
ká fakulta

Název habilitační práce:  Formování inteligence na Moravě 
a ve Slezsku 1857-1910

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Eduard Maur, CSc
 (Univerzita Pardubice,  

Filozofická  fakulta)
 předseda komise

 prof� PhDr� Miroslav Hroch, DrSc�
 (t. č. bez afiliace)

 prof� PhDr� Jiří Malíř, CSc�
 (Masarykova univerzita v Brně,  

Filozofická fakulta)

 prof� PhDr� Lumír Dokoupil, CSc�
 (Ostravská univerzita v Ostravě,  

Filozofická fakulta)

 doc� PhDr� Pavol Tišliar, Ph�D�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Filozofická fakulta)

Oponenti: zatím neurčeni

Současně byla úspěšně završena tři habilitační řízení v témže oboru:

• PaedDr. Hana Horáková, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Metropolitní Univerzita Praha, Katedra 

mezinárodních vztahů a evropských 
studií; Univerzita Pardubice, 
Filozofická fakulta, Katedra sociálních 
věd

Název habilitační práce: Antropologický koncept kultury jako 
společenskovědní problém

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   40 30.5.2013   15:25:38



41

1. Věda a výzkum

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, Ph�D�
 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 

humanitních studií)
 předseda komise

 doc� PhDr� Vlastimil Fiala, CSc�
 (Univerzita Palackého v Olomouci, 

Právnická fakulta)

 prof� PhDr� Jiří Musil, CSc�
 (t.č. bez afiliace)

 doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 

humanitních studií)

 doc� PhDr� Viera Vilhanová, DrSc�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Fakulta filozofická

Oponenti: doc� PhDr� Alexandra Bitušíková, Ph� D�
 (Matej Bel University,  

Research Institute UMB)

 prof� Zdeněk Salzmann
 (t.č. bez afiliace)

 prof� PhDr� Jiří Musil, CSc�
 (t.č. bez afiliace)

• PhDr. Marek Jakoubek, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Západočeská univerzita v Plzni, 

Filozofická fakulta, Katedra 
antropologických a historických věd

Název habilitační práce: Vojvodovo - etnologie krajanské obce 
v Bulharsku

Složení habilitační komise: prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze,  

Fakulta humanitních studií)
 předseda komise

 doc� PhDr� Petr Lozoviuk, Ph�D�
 (Institut für Sächsische Geschichte  

und Volkskunde Dresden)

 doc� PhDr� Zdeněk Nešpor, Ph�D�
 (Univerzita Karlova v Praze,  

Fakulta humanitních studií)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   41 30.5.2013   15:25:38



42

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

 doc� PhDr� Lydia Petráňová, CSc�
 (Etnologický ústav AV ČR, v. v. i.)

 prof� PhDr� Jaroslav Vaculík, CSc�
 (Masarykova univerzita Brno, 

Pedagogická fakulta)

Oponenti: prof� PhDr� Ján Botík, DrSc�
 (Univerzita Konštantína Filozofa 

v Nitre, Filozofická fakulta)

 PhDr� Milena Secká, CSc�
 (Náprstkovo muzeum v Praze)

 PhDr� Stanislav Brouček, CSc�
 (Etnologický ústav AV ČR v.v.i.)

• Mgr. Karel Stibral, Ph.D.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Masarykova univerzita v Brně, 

Fakulta sociálních studií, Katedra 
environmentálních studií

Název habilitační práce: Specifika estetického vnímání 
přírody v evropské kultuře

Složení habilitační komise: prof� RN Stanislav Komárek, Dr�
 (Univerzita Karlova v Praze, Fakulta 

humanitních studií)
 předseda komise

 prof� PhDr� Jarmila Doubravová, CSc�
 (Západočeská univerzita v Plzni, 

Filozofická fakulta)

 prof� PhDr� Vlastimil Zuska, CSc�
 (Univerzita Karlova v Praze, 

Filozofická fakulta)

 prof� PhDr� Marta Botíková, CSc�
 (Univerzita Komenského Bratislava, 

Filozofická fakulta)

 doc� PhDr� Lubor Kysučan, Ph�D
 (Univerzita Palackého v Olomouci, 

Filozofická fakulta)

Oponenti: prof� RNDr� Hana Librová, CSc�
 (Masarykova univerzita v Brně, 

Fakulta sociálních studií)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   42 30.5.2013   15:25:38



43

1. Věda a výzkum

 doc� prom� biolog Jan Janko, CSc�
 (Západočeská univerzita v Plzni, 

Filozofická fakulta)

 Mgr� Martin Tomášek, Ph� D�
 (Ostravská univerzita v Ostravě, 

Filozofická fakulta)

Jedno habilitační řízení bylo zastaveno:

• RNDr. Vladimír Blažek, CSc.
Pracoviště uchazeče v době konání řízení: Západočeská univerzita v Plzni, 

Filozofická fakulta, Katedra 
antropologických a historických věd

Název habilitační práce: Koncept „rasy“ a původ xenofobie

Složení habilitační komise: prof� RNDr� Stanislav Komárek Dr�
 (Univerzita Karlova v Praze,  

Fakulta humanitních studií)
 předseda komise

 doc� Jan Havlíček, Ph�D�
 (Univerzita Karlova v Praze,  

Fakulta humanitních studií)

 doc� RNDr� Miroslav Králík, Ph�D�
 (Masarykova Univerzita v Brně, 

Přírodovědecká fakulta)

 prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc�
 (Výzkumný ústav živočišné výroby, 

v. v. i., Praha Uhříněves)

 prof� PhDr� Vladimír Smékal, CSc�
 (Masarykova univerzita v Brně, 

Fakulta sociálních studií)

Oponenti: prof� Ing� Luděk Bartoš, DrSc�
 (Výzkumný ústav živočišné výroby, 

v. v. i., Praha Uhříněves)

 doc� RNDr� Milan Thurzo, CSc�
 (Univerzita Komenského v Bratislave, 

Prirodovedecká fakulta)

 doc� RNDr� Daniel Frynta, Ph�D�
 (Univerzita Karlova v Praze, 

Přírodovědecká fakulta)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   43 30.5.2013   15:25:38



44

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

1.2.6 Publikace

V roce 2012 Univerzita Karlova v Praze ocenila vybrané monografie vzniklé na fakul-
tě v roce 2010� Fakulta nominovala 5 individuálních knižních publikací, které ohod-
notila odborná rektorátní komise v rámci programu Podpory vysoce kvalitních mono-
grafií UK:

HAVELKA, Miloš� Ideje, dějiny, společnost: studie k historické sociologii vědění� 1� 
vyd� Brno: Centrum pro studium demokracie a kultury (CDK), 2010� 414 s� Dějiny 
a kultura; sv� č� 23� ISBN 978-80-7325-220-5�

MAREK, Jakub� Kierkegaard - nepřímý prorok existence: filosofickoantropologická 
studie Kierkegaardova obrazu lidství� Vyd� 1� Praha: Togga, 2010� 341 s� Vita intellecti-
va� ISBN 978-80-87258-31-6�

MATOUŠEK, Václav� Čechy krásné, Čechy mé: proměny krajiny Čech v době industri-
ální� 1� vyd� Praha: Krigl, 2010� 381 s� ISBN 978-80-86912-36-3�

NOVOTNý, Karel� O povaze jevů: úvod do současné fenomenologie ve Francii� Červe-
ný Kostelec: Pavel Mervart, 2010� 415 s� Studie; sv� 2� ISBN 978-80-87378-64-9�

PUTNA, Martin C. a BEDŘICH, Martin, ed� Česká katolická literatura v kontextech: 
1918-1945� Vyd� 1� Praha: Torst, 2010� 1390 s� ISBN 978-80-7215-391-6�

Nejlépe se v soutěži umístila publikace Karla Novotného O povaze jevů: úvod do sou-
časné fenomenologie ve Francii.

Data o publikacích mají z důvodu procedury jejich zpracování vždy roční zpoždě-
ní. Do uzávěrky Výroční zprávy jsou proto nejaktuálnější data z roku 2011 (zařazená 
do databáze RIV na podzim 2012)�

Za rok 2012 vykázala Fakulta humanitních studií do Rejstříku informací o výsled-
cích (RIV) celkem:

26 odborných monografií (25 s vročením 2011, 1 starší)
12 článků v impaktovaných časopisech (1 nehodnocen)
74 článků v odborných recenzovaných časopisech (46 publikovaných v roce 

2011, 16 starších a 12 nehodnocených)
90 kapitol v knihách (65 kapitol publikovaných v roce 2011, 25 starších)
12 příspěvků ve sborníku (7 s vročením 2011 nehodnocených, 5 starších)

Publikace a jejich počty na základě tabulky „Hodnocení výsledků výzkumných 
organizací 2012“ a údajů z databáze RIV (pro rok 2011):

Celkově získala v roce FHS UK v rámci hodnocení výsledků výzkumných organiza-
cí 2012 8699,3 bodu� Oproti předcházejícímu období nastal určitý pokles, zejména 
vzhledem k tomu, že do posledního hodnocení není započítáván rok 2006, který byl 
bodově zdaleka nejúspěšnější�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   44 30.5.2013   15:25:38



45

1. Věda a výzkum

Tabulka hodnocených výsledků za období 2007-2011 -  
neobsahuje výsledky s nulovým hodnocením

 2007 2008 2009 2010 2011  
jimp (články v impaktovaných 
časopisech) 19 7 4 14 11  

j (články v odborných 
recenzovaných časopisech) 49 38 39 54 46  

c (kapitola v knize) 66 92 80 99 65  
b (odborná kniha) 29 17 24 26 25  
d (článek ve sborníku 
z konference) 0 2 0 0 0  

s/r/h (metodický nástroj, 
metodika a sw) 3 0 1 1 0  

n (specializovaná mapa s odbor. 
obsahem) 0 0 1 0 0  

CELKEM 166 156 149 194 147  
Počet bodů v RIV (Hodnocení 
2012) 1963,62 1396,37 1608,63 1879,32 1851,36 8699,3

Graf počtu hodnocených výsledků v RIV (hodnocení 2012)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   45 30.5.2013   15:25:39



46

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Graf počtu bodů v RIV (hodnocení 2012)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   46 30.5.2013   15:25:39



47

1. Věda a výzkum

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2012

Autor Název Nakladatel Místo vydání

Arnason, Johann 
Pall

The Roman Empire in Context: 
Historical and Comparative Perspectives

Wiley-
Blackwell Chichester

Dohnalová, Marie; 
Průša, Ladislav a 
kol�

Sociální ekonomika Wolters 
Kluwer ČR Praha

Doležalová, Lucie Retelling the Bible : Literary, Historical, 
and Social Contexts Peter Lang

Frankfurt am 
Main ; New 
York

Havrdová, Zuzana; 
Pluhaříková 
Pomajzlová, Jana; 
Mrazíková a kol�

Kultura organizace a supervize ve 
vzájemném působení FHS UK Praha

Holmerová, Iva; 
Křivohlavý, Jaro Křehký pacient a primární péče Grada Praha

Kružíková, Jana Heideggerovo pojetí vědy Togga Praha

Kuchařová, 
Hedvika; Hrdina 
Antonín

Kacířský proces s hrabětem F� A� 
Šporkem v právně historickém a 
teologickém kontextu

Key Publishing Ostrava

Marcelli, Miroslav A Barthes-példa Kalligram Bratislava

Marcelli, Miroslav Mesto vo filozofii Kalligram Bratislava

Maslowski, Nicolas Manifester en République tchèque: 
Société civile et protestation 1989-2009

Editions 
universitaires 
europeennes

Sarrebruck

Moravcová, Mirjam; 
Bittnerová, Dana; 
Kandert, Josef; 
Kulhánková, Jana; 
Georgieva, R� a kol�

Etnické komunity: integrace, identita FHS UK Praha

Nodl, Martin; 
Moravová 
Magdalena

Ráj,peklo a očistec ve středověkých 
viděních Argo Praha

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   47 30.5.2013   15:25:40



48

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Autor Název Nakladatel Místo vydání

Novák, Aleš Heideggers Bestimmung des Bösen Verlag Traugott 
Bautz Nordhausen

Novák, Aleš Příspěvky k filosofii Togga Praha

Putna, Martin Václav Havel: Duchovní portrét v rámu 
české kultury 20� století

Knihovna 
Václava Havla Praha

Sepp, Hans Rainer Profile negativistischer 
Sozialphilosophie� Ein Kompendium

Akademie-
Verlag Berlin

Sepp, Hans Rainer Welt denken� Annäherungen an die 
Kosmologie Eugen Finks

Verlag Karl 
Alber Freiburg

Sepp, Hans Rainer; 
Montagová, Kristina 
S�; 
Chvatík, Ivan; 
Koubová, Alice

Selected Essays from Northern Europe� 
Traditions, Transitions and Challenges Zeta Books Bucharest

Storchová, Lucie
Paupertate styloque connecti: Utváření 
humanistické učenecké komunity v 
českých zemích

Scriptorium Praha

Synek, Stanislav
Lidská přirozenost jako úkol člověka� 
Filosofická interpretace Etiky 
Nikomachovy

Togga Praha

Šubrt, Jiří

Aktér, jednání a struktura v mikro 
a makrodimenzi sociální reality: 
Příspěvek k teoretickým diskusím v 
soudobé sociologii

Národo-
hospodářský 
ústav Josefa 
Hlávky

Praha

Vaněk, Miroslav; 
Houda,Přemysl; 
Mücke, Pavel a kol� 

Deset let na cestě: Orální historie na 
Sovinci 
2002 -2011 

FHS UK Praha

Weiss, Petr; Mužík, 
Vladimír; Stella, 
Marco; Klapilová, 
Kateřina a kol�

Etické otázky v psychologii Portál Praha

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   48 30.5.2013   15:25:40



49

1. Věda a výzkum

Seznam článků v impaktovaných časopisech

Autor Název Název 
časopisu

Místo 
vydání IF

Lenochová, Pavlína; 
Vondrová, Marta; Flegr, 
Jaroslav; 
Hodny, Zdenek

Fatal attraction phenomenon 
in humans - cat odour 
attractiveness increased for 
toxoplasma-infected men 
while decreased for infected 
women

PLoS Neglected 
Tropical 
Diseases

USA 4�716

Roberts, S�Craig; 
Kralevich, Alexandra; 
Ferdenzi, Camille; 
Havlíček, Jan; Saxton, 
Tamsin; Jones,Benedict 
C�; DeBruine, Lisa M�; 
Little,Anthony

Body odor quality predicts 
behavioral attractiveness in 
humans

Archives 
of Sexual 
Behavior

USA 3�525

Havlíček, Jan; Husarova, 
Barbara; Rezacova, 
Veronika; Klapilova, 
Katerina 

Correlates of Extra-Dyadic 
Sex in Czech Heterosexual 
Couples:Does Sexual 
Behavior of Parents Matter?

Archives 
of Sexual 
Behavior

USA 3�525

Pivoňková, Věra; 
Rubešová, Anna; Lindová, 
Jitka; Havlíček, Jan

Sexual dimorphism and 
personality attributions of 
male faces

Archives 
of Sexual 
Behavior

USA 3�525

Valentová, Jaroslava; 
Rieger, Gerulf; Havlíček, 
Jan; Linsenmeier, Joan A� 
W; Bailey, J� Michael

Judgments of Sexual 
Orientation and Masculinity-
Femininity Based on Thin 
Slices of Behavior : A Cross-
Cultural Comparison

Archives 
of Sexual 
Behavior

USA 3�525

Holmerová, Iva; Vaňková, 
Hana; Juraskova, Bozena

Biogerontology in the Czech 
Republic Biogerontology USA 3�339

Havlíček, Jan; Lenochová, 
Pavlína; Oberzaucher, 
Elisabeth; Grammer, Karl; 
Roberts, S� Craig

Does Length of Sampling 
Affect Quality of Body Odor 
Samples?

Chemosensory 
perception USA 1�643

Kynčlová, Tereza Prospects of Anzaldúan 
Thought for a Czech Future Signs USA 0�458

Pospíšilová, Tereza

Önkéntesség Csehországban: 
a hagyományos önkéntsségtöl 
az új típusú professzionális 
menedzsmentig

Civil Szemle HU 0�137

Pospíšilová, Tereza

Dobrovolnictví v České 
republice před rokem 
1989: diskurzy, definice, 
aktualizace

Sociologický 
časopis CZ 0�357

Smetáčková, Irena; Pavlík, 
Petr

Sexuální obtěžování na 
vysokých školách: Teoretické 
vymezení, metodologický 
přístup, výzkumné výsledky

Sociologický 
časopis CZ 0�357

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   49 30.5.2013   15:25:40



50

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

1.2.7 Členství akademických pracovníků v odborných společnostech, 
redakčních radách aj.

Členství v odborných společnostech

a) Zahraniční odborné společnosti
Advisory Board Acta Kierkegaardiana (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Alzheimer Europe (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� – místopředsedkyně)
American Political Science Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
American Sociological Association (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Association Europhilosophie (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Association for Slavic, East European and Eurasian Studies (Mgr� Kateřina Kolářová, 

Ph�D�)
Association for Social Economics (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
British Sociological Association (Mgr� Tereza Stöckelová Ph�D�)
Centre de Sociologie des Pratiques et des Représentations Politiques (Mgr� Michaela Fi-

šerová, Ph�D�)
Collegium Carolinum Mnichov (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc� - člen předsednictva) 
Consortium of Bioethics, Sexuality and Gender Identity (Mgr� Kateřina Kolářová Ph�D�)
Domestic Worker Research Network (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
European Association of Social Anthropologists (Mgr� Martin Heřmanský; Mgr� Mag-

daléna Šťovíčková Jantulová, Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; Mgr� Yasar Abu 
Ghosh, Ph�D�; prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�) 

European Communication Research and Education Association (Mgr� Michaela Fiše-
rová, Ph�D�)

European Consortium for Political Research (Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�)
European Educational Research Association, Network 7 (Mgr� Dana Moree Dr� – con-

venor) 
European Human Behaviour and Evolution Association (doc� Mgr� Jan Havlíček, 

Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková) 
European Network of Bangladesh Studies (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�)
European Society for Sexual Medicine (Mgr� Kateřina Klapilová Ph�D�)
European Sociological Association (doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovaj-

sa, Ph�D�)
EUTMS (EU Geriatric Medicine Society) (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� - full board 

member)
Fellows Centra Medievistických studií (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Human Behavior and Evolution Society (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Institut des Textes et Manuscrits Modernes (Mgr� Michaela Fišerová, Ph�D�)
Integration and Social Cohesion (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Inter-Disciplinary.Net (PhDr� Daniel Říha Ph�D�)
International Association for Media and Communication Research (Mgr� Michaela Fi-

šerová, Ph�D�)
International Council for Traditional Music (doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�) 
International Longevity Centre Global Alliance (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
International Oral History Association (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� – 

past prezident, PhDr� Pavel Mücke, Ph�D� - člen výboru)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   50 30.5.2013   15:25:41



51

1. Věda a výzkum

International Society for Human Ethology (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; Mgr� Lenka 
Nováková, Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�, Mgr� Jitka Lindová, Ph�D�) 

International Society for Third-Sector Research (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�, 
Mgr� Jiří Navrátil, Ph�D�, PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)

Interna
tional Sociological Association (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; Mgr� Selma Mu-

hič Dizdarevič Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�; 
doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�) 

International Union of Anthropological and Ethnological Sciences (Mgr� Martin Heř-
manský, Ph�D�)

Polskie Towarzystwo Etnologii Miasta (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Psychosocial Interventions in Dementia Scientific Network (doc� MUDr� Iva Holmero-

vá, Ph�D� - člen výboru)
Research network on International Migration (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Schola philosophica (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�) 
Slovenská akademická spoločnosť (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�)
Slovenská národopisná spoločnost´ (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�, prof� PhDr� Jo-

sef Kandert, CSc�)
Slovenské filozofické združenie pri SAV (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�) 
Società Internazionale per lo Studio del Medioevo Latino (doc� Mgr� Lucie Doležalo-

vá, Ph�D�) 
Society for Disability Studies (Mgr� Kateřina Kolářová Ph�D�)
Society for Scientific Studies of Reading (Mgr� Gabriela Seidlová Málková Ph�D�)
Society for Social Studies of Science (Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�)
The International Kierkegaard Society (Mgr� Jakub Marek, Ph�D�)
Union Académique Internationale (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Vědecká rada Aesculap Akademie (prof� PhDr� RNDr� Helena Haškovcová CSc�)
Vědecká rada Archive for Phenomenology & Contemporary Philosophy (doc� Dr� phil� 

Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Circulo Latinoamericano de Fenomenología (doc� Dr� phil� Hans Rai-

ner Sepp)
Vědecká rada Group Weimar / Sorbonne (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Gruppe Phänomenologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada International Max-Scheler-Society (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada Organization of Phenomenological Organizations (doc� Dr� phil� Hans 

Rainer Sepp)
Vědecká rada Wiadomosci Numizmatyczne (PhDr� Roman Zaoral)
Zen-Akademie Freiburg i. B. (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp - president)

b) České odborné společnosti
Centrum fenomenologických bádání (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky CSc�) 
Collegium Bohemicum (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Česká a slovenská etologická společnost (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�; prof� RNDr� Sta-

nislav Komárek Dr�; Mgr� Jitka Lindová Ph�D�; Mgr� Lenka Nováková; Mgr� Věra Pi-
voňková, Mgr� Kateřina Klapilová, Ph�D�) 

Česká advokátní komora (JUDr� Lenka Deverová)
Česká alzheimerovská společnost (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� )

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   51 30.5.2013   15:25:41



52

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Česká archeologická společnost (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�; prof� PhDr� Václav Ma-
toušek CSc�)

Česká asociace orální historie (PhDr� Pavel Mücke Ph�D� – předseda; prof� Paed-
Dr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� – čestný předseda; Věra Sokolová Ph�D�; PhDr� Olga 
Šmídová Ph�D�) 

Česká asociace pro sociální antropologii (Mgr� et Mgr� Markéta Zandlová; Mgr� Vero-
nika Seidlová; Mgr� Yasar Abu Ghosh, Ph�D� – spoluzakladatel; prof� PhDr� Josef 
Kandert, CSc�; Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�)

Česká gerontologická a geriatrická společnost (Mgr� Ingrid Štegmannová; 
doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D� - místopředsedkyně) 

Česká lékařská komora (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, 
CSc�, Ph�D�- člen etické komise) 

Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně (doc� MUDr� Iva Holmerová, 
Ph�D�, prof� PhDr� Jan Sokol, CSc�, PhD�)

Česká numismatická společnost (PhDr� Roman Zaoral)
Česká sekce International Society for Education through Art (doc� PhDr� Jaroslav Van-

čát Ph�D�, Mgr� Aleš Svoboda)
Česká společnost orientalistická (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�, prof� PhDr� Jo-

sef Kandert, CSc�) 
Česká společnost pro ekologii (PhDr� Ivan Rynda)
Česká společnost pro politické vědy (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, M�A� Nicolas Ma-

slowski, Ph�D�)
České asociace pro sociální antropologii (PhDr� Dana Bittnerová CSc�; Mgr� Petra Ez-

zeddine Ph�D�; Mgr� Martin Heřmanský, Mgr� Hedvika Novotná) 
Česko-německá komise historiků (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Československá antropologická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Československý ústav zahraniční (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)
Český komitét pro hodnocení vlivů na prostředí při AV ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Český národní komitét historiků (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�)
Český národní komitét orální historie (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�; prof� PaedDr� Mgr� Mi-

roslav Vaněk Ph�D� – předseda) 
Demografická společnost (PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�)
Ekonomická společnost (doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Ekumenická historická komise pro studium rekatolizace českých zemí v 16. - 18. století 

(doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�) 
Evaluační komise pro společenskovědné ústavy AV ČR (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc� - 

předseda)
Fellows Centra Medievistických studií (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Francouzská asociace pro klasickou archeologii (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Jednota klasických filologů (PhDr� Roman Zaoral) 
Liga proti antisemitismu (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Masarykova česká sociologická společnost (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�; 

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, Mgr� Karel Černý, PhD�) 
Masarykova společnost (M�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�) 
Národopisná společnost (PhDr� Dana Bittnerová CSc�; PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�; 

PhDr� Miloslava Turková CSc�, prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�) 
Národopisná společnost československá při AV ČR (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)
Německý archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   52 30.5.2013   15:25:41



53

1. Věda a výzkum

Obec překladatelů (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�) 
Rakouský archeologický ústav (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Religionistická společnost (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Sdružení historiků ČR (PhDr� Roman Zaoral)
Sdružení přátel Indie (doc� PhDr� Blanka Knotková Ph�D�)
Společnost pro dějiny vědy a techniky (doc� Ing� Karel Müller CSc�) 
Společnost pro hospodářské dějiny (PhDr� Roman Zaoral)
Společnost pro interkulturní filosofii (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Společnost pro rozvoj sexuologie (Mgr� Kateřina Klapilová Ph�D�)
Společnost pro trvale udržitelný život (PhDr� Ivan Rynda)
Středoevropský institut filosofie (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�; doc� Karel Novotný 

M�A�, Ph�D�; doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ústav soudobých dějin AV ČR (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)

Členství v redakčních radách odborných časopisů

a) Zahraniční redakční rady 
Ediční rada časopisu At the Interface / Probing the Boundaries (PhDr� Daniel Říha 

Ph�D�) 
Ediční rada časopisu Human Ethology Bulletin (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Ediční rada časopisu Journal of American Medical Directors Association 

(doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
Ediční rada edice Anthropologie et philosophie sociale (doc� Karel Novotný M�A�, 

Ph�D�)
Redakční rada časopisu Bohemia (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Ediční rada edice Eugen Fink-Gesamtausgabe (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Libri nigri. Denken über Grenzen (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Libri virides. Das junge Forum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Orbis Phaenomenologicus (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Phenomenological Workshop Texts (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Ediční rada edice Philosophische Anthropologie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp) 
Ediční rada edice Ricerche Intermedievali (doc� Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Ediční rada vydavatelství Inter-Disciplinary Press (PhDr� Daniel Říha Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Anthropos (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�; prof� PhDr� Miro-

slav Marcelli Ph�D� - šéfredaktor) 
Redakční rada časopisu Ancient West & East (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�) 
Redakční rada časopisu Constelations (PhDr� Hana Havelková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Digital Philology: A Journal of Medieval Cultures (doc� Mgr� Lu-

cie Doležalová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu European Journal of Business and Economics (Ing� Inna Čá-

belková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Human Affairs (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�) 
Redakční rada časopisu IOHA Newsletter (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�)
Redakční rada časopisu International Journal of Pluralism and Economics Education 

(doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 
Redakční rada časopisu Istros (prof� PhDr� Jan Bouzek, DrSc�)
Redakční rada časopisu Journal of Urban Culture Research (doc� PhDr� Zuzana Jur-

ková Ph�D�)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   53 30.5.2013   15:25:41



54

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Redakční rada časopisu Journal of Urban Ethnology (doc� PhDr� Blanka Soukupová 
CSc�)

Redakční rada časopisu L‘homme (PhDr� Hana Havelková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Oral History (prof� Paed- Dr� Mgr� Miroslav Vaněk, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Recherches Husserliennes (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Romano Dzaniben (doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sociológia (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Sustainable Development (prof� PhDr� Bedřich Moldan, CSc�, 

dr� h� c�)
Redakční rada časopisu Tulcea (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Redakční rada časopisu Words and Silences (prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�)
Sbor recenzentů časopisu Studia humanistyczne (PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Escritos de Filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Filosofia dell’arte (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Interpretationes (doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�)
Vědecká rada časopisu Investigaciones fenomenológicas (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Journal für Religionsphilosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Magazzino di filosofia (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Materiali di Estetica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Redakční rada časopisu Modernität (prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Vědecká rada časopisu Phainomena (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Phänomenologische Forschungen (doc� Dr� phil� Hans Rainer 

Sepp)
Vědecká rada časopisu Studia Phaenomenologica (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Topos (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Post Scriptum (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada edice Studies in Contemporary Phenomenology (doc� Dr� phil� Hans Rai-

ner Sepp)
Vědecká rada edice Welten der Philosophie (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada nakladatelství Karl Alber (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada ročenky Focus Pragensis (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)

b) České redakční rady
Ediční rada časopisu Český časopis historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Ediční rada časopisu Dějiny - teorie - kritika (PhDr� Lucie Storchová Ph�D�; 

prof� PhDr� Miloš Havelka, CSc�)
Ediční rada edice Andrias (Mgr� Linda Hroníková Ph�D�)
Ediční rada edice Etnické komunity (PhDr� Mirjam Moravcová DrSc�)
Ediční rada edice Scholia (doc� ak� mal� Jaroslav Alt; doc� PhDr� Ladislav Benyovszky 

CSc�; Mgr� Jaroslav Novotný Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Annals of the Náprstek Museum (prof� PhDr� Josef Kandert, 

CSc�)
Redakční rada časopisu Ateliér (Mgr� Aleš Svoboda)
Redakční rada časopisu AUC-Historia Universitatis Carolinae Pragensic (prof� PhDr� Jiří 

Pešek, CSc�)
Redakční kruh časopisu AULA (Ing� Libor Prudký Ph�D�; doc� Ing� Karel Müller CSc�)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   54 30.5.2013   15:25:42



55

1. Věda a výzkum

Redakční rada časopisu Bohemia (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu Czech Journal of Social Sciences, Business and Economics 

(Ing� Inna Čábelková, Ph�D�)
Redakční kruh časopisu Ostium (Mgr� Michaela Fišerová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Acta Comeniana (PhDr� Lucie Storchová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Biograf (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�, Mgr� et Mgr� Markéta Za-

ndlová, Mgr� Tereza Stöckelová, Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Bohemica Olomuciensia (Mgr� Jakub Češka Ph�D�)
Redakční rada časopisu Cargo (Mgr� Petra Ezzeddine Ph�D�)
Redakční rada časopisu Česká literatura (Mgr� Jakub Češka Ph�D�)
Redakční rada časopisu Český lid (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Data a výzkum - SDA Info (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny - teorie - kritika (Dr� phil� Mgr� Pavel Himl; Mgr� Mar-

tin Nodl Ph�D� – šéfredaktoři; doc� PhDr� Jan Horský Ph�D�)
Redakční rada časopisu Dějiny vědy a techniky (prof� RNDr� Stanislav Komárek Dr�)
Redakční rada časopisu Dialog Evropa XXI (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Documenta Pragensia (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu E-LOGOS (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky CSc�; Mgr� Jaro-

slav Novotný Ph�D�) 
Redakční rada časopisu Eirene (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�) 
Redakční rada časopisu EKO – futura (PhDr� Ivan Rynda)
Redakční rada časopisu Fórum sociální politiky (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�) 
Redakční rada časopisu Fórum sociální práce (doc� PhDr� Zuzana Havrdová, CSc�)
Redakční rada časopisu Gender, rovné příležitosti, výzkum (Věra Sokolová Ph�D�)
Redakční rada časopisu Gerontologie a geriatrie (doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Historická sociologie (prof� Dr� phil� Jóhann Páll Árnason; 

doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�; PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�, doc� PhDr� Bohuslav Ša-
landa, CSc�) 

Redakční rada časopisu Lidé Města / Urban People (doc� PhDr� Ladislav Benyovszky 
CSc�; prof� PhDr� Miloš Havelka CSc�; doc� PhDr� Zuzana Jurková Ph�D�; PhDr� Mi-
rjam Moravcová DrSc�; doc� Martin Putna Dr�; doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�) 

Redakční rada časopisu Memo (PhDr� Pavel Mücke Ph�D�)
Redakční rada časopisu MORA (Mgr� Dana Moree, Dr�)
Redakční rada časopisu Naše společnost (doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�)
Redakční rada časopisu Numismatické listy (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Numismatický sborník (PhDr� Roman Zaoral)
Redakční rada časopisu Pantheon (doc� PhDr� Bohuslav Šalanda CSc�)
Redakční rada časopisu Religio (prof� PhDr� Josef Kandert, CSc�)
Redakční rada časopisu Slovanský přehled (M�A� Nicolas Maslowski, Ph�D�)
Redakční rada časopisu Souvislosti (doc� Mgr� Martin Putna Dr�)
Redakční rada časopisu Soudobé dějiny (prof� PhDr� Miloš Havelka CSc�; prof� PhDr� Jiří 

Pešek, CSc�)
Redakční rada časopisu Studia mediaevalia Bohemica (doc� Mgr� Lucie Doležalová, 

Ph�D�)
Redakční rada časopisu Studia Hercynia (prof� PhDr� Jan Bouzek DrSc�)
Redakční rada časopisu Urbánní studie (doc� PhDr� Blanka Soukupová CSc�)
Redakční rada časopisu Vesmír (prof� RNDr� Stanislav Komárek Dr�)
Redakční rada Filosofického časopisu (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   55 30.5.2013   15:25:42



56

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Redakční rada Sociologického časopis / Czech Sociological Review (prof� Dr� phil� Jó-
hann Páll Árnason; doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�; PhDr� Marek Skovajsa, 
Ph�D� – šéfredaktor anglického vydání; doc� PhDr� Jiří Šubrt, CSc�) 

Redakční rada sborníku Pražský sborník historický (prof� PhDr� Jiří Pešek, CSc�)
Vědecká rada časopisu Diskurs (doc� Dr� phil� Hans Rainer Sepp)
Vědecká rada časopisu Lidé Města / Urban People (prof� Miloš Havelka CSc�; 

doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D� - šéfredaktor; Mgr� Hedvika Novotná – šéfredak-
torka anglického vydání; doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�; doc� Dr� phil� Hans Rai-
ner Sepp; prof� PhDr� Jan Sokol CSc�, Ph�D� – předseda, prof� PhDr� Josef Kandert, 
CSc�) 

Vědecká redakce nakladatelství VeRBuM (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)

Členství ve vědeckých radách vysokých škol a dalších výzkumných institucí
Umělecká rada Fakulty restaurování Univerzity Pardubice (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Vědecká rada Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy (doc� PhDr� Ladi-

slav Benyovszky CSc�; doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�; prof� PhDr� RNDr� He-
lena Haškovcová CSc�; prof� Miloš Havelka CSc�; prof� RNDr� Stanislav Komá-
rek Dr�; prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�; doc� Karel Novotný M�A�, Ph�D�; 
doc� PhDr� Zdeněk Pinc; prof� PhDr� Jan Sokol CSc�, Ph�D�; PhDr� Mirjam Morav-
cová DrSc� -čestný člen, Doc� Ing� Karel Müller CSc� - čestný člen)

Vědecká rada Filosofické fakulty Západočeské univerzity (prof� PhDr� Václav Matou-
šek CSc�)

Vědecká rada Filozofické fakulty Univerzity Komenského (doc� PhDr� Zuzana Kiczko-
vá Ph�D�; PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�) 

Vědecká rada Karlovy Univerzity (prof� RNDr� Stanislav Komárek Dr�)

Členství v grantových agenturách
Agence Nationale de la Reserche (doc� Mgr� Jan Havlíček, Ph�D�)
Agentúra na podporu výskumu a vývoja (prof� PhDr� Miroslav Marcelli Ph�D�)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P402 pro ekonomické vědy (doc� Ing� Petr 

Šauer, CSc�) 
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P404 pro sociologie (doc� PhDr� Jiří Šubrt, 

CSc�)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P405 pro historické vědy (prof� PhDr� Václav 

Matoušek CSc�; doc� PhDr� Zdeněk Nešpor Ph�D�, Ph�D� – předseda)
Hodnotící panel Grantové agentury ČR P410 pro dějiny 19� a 20� století (prof� Paed-

Dr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D� - předseda) 
Komise pro udělení Ceny Jiřího Theinera za šíření české kultury v zahraničí 

(doc� Mgr� Martin Putna Dr�)
Komise Vedecké grantové agentúry MŠVVaŠ SR a SAV pre historické vedy a vedy o spo-

ločnosti (doc� PhDr� Zuzana Kiczková Ph�D�, CSc�) 
Oborová rada Grantové agentury Univerzity Karlovy pro společenské vědy (M�A� Nico-

las Maslowskeho, Ph�D�; prof� PhDr� Václav Matoušek CSc�; PhDr� Zuzana Jurková 
Ph�D� – vedoucí podsekce sociologie, politologie) 

Výbor Ceny Josefa Vavrouška UK FSV (PhDr� Ivan Rynda)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   56 30.5.2013   15:25:42



57

1. Věda a výzkum

Členství v dalších organizacích
Aperio, o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Bioetická komise Rady pro výzkum, vývoj a inovace (prof� PhDr� RNDr� Helena Haš-

kovcová CSc�; prof� RNDr� Stanislav Komárek Dr�) 
Česká asociace Římského klubu (PhDr� Ivan Rynda)
Česká komise pro UNESCO (PhDr� Ivan Rynda - předseda sekce pro životní prostředí) 
České centrum PEN klubu (prof� PhDr� et RNDr� Helena Haškovcová, CSc�; prof� Jan So-

kol, Ph�D�, CSc�)
Český helsinský výbor (Mgr� Selma Muhič Dizdarevič Ph�D� - předsednictvo)
Český národní komitét programu UNESCO Člověk a biosféra (PhDr� Ivan Rynda - před-

seda)
Dozorčí rada divadla Archa (JUDr� Lenka Deverová)
European Science Foundation Pool of Reviewers (Mgr� Lucie Doležalová, Ph�D�)
Institut PONTES (Mgr� Dana Moree Dr�)
Literární komise odboru umění a knihoven MK ČR (doc� Mgr� Martin Putna Dr� – mís-

topředseda)
Moravsko-slezská křesťanská akademie (PhDr� Roman Zaoral - předseda regionální 

pobočky Olomouc)
Nadace Kutná Hora - památka UNESCO (doc� ak� mal� Jaroslav Alt)
Poradní sbor Centra pro sociální a ekonomické strategie UK FSV (prof� PhDr� RNDr� He-

lena Haškovcová CSc�)
Poradní sbor ředitele Národního památkového ústavu středních Čech (doc� ak� mal� 

Jaroslav Alt) 
Poryv o� s� (Mgr� Petr Vrzáček)
Pracovní skupina Environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty MŽP a MŠMT ČR 

(PhDr� Ivan Rynda)
Pracovní skupina pro vytváření Koncepce romské integrace při Radě vlády pro záleži-

tosti romské komunity (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�)
Pracovní skupina sociální vědy Akreditační komise MŠMT ČR (doc� Ing� Marie Do-

hnalová, CSc�) 
Pracovní skupina rodová rovnosť vo vede Výboru pre rodovú rovnosť Rady vlády SR 

pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnost (doc� PhDr� Zuzana Kicz-
ková Ph�D� - vedoucí)

Pracovní skupiny Dobrá praxe v deinstitucionalizaci a Vzděláváním k deinstituciona-
lizaci v Národním centru podpory transformace sociálních služeb (PhDr� Zuzana 
Havrdová CSc�)

Program ZDRAVÍ 21 MZ ČR (Ing� Milan Trpišovský)
Rada Agentury pro ochranu přírody a krajiny (PhDr� Ivan Rynda) 
Rada Krkonošského národního parku (PhDr� Ivan Rynda)
Rada Národohospodářského ústavu Josefa Hlávky (Doc� Ing� Karel Müller CSc�)
Rada pro spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR 

(PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D�; prof� PaedDr� Mgr� Miroslav Vaněk Ph�D�) 
Rada pro trvale udržitelný rozvoj MŽP ČR (PhDr� Ivan Rynda)
Rada vlády pro rovné příležitosti žen a mužů (Ing� Petr Pavlík Ph�D�)
Rada vlády pro nestátní neziskové organizace (doc� Ing� Marie Dohnalová, CSc�)
Rada vlády pro udržitelný rozvoj (PhDr� Ivan Rynda)
Správní rada Činoherního klubu, o�p�s� (JUDr� Lenka Deverová)
Správní rada Nadace pro současné umění (JUDr� Lenka Deverová)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   57 30.5.2013   15:25:42



58

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Správní rada Nadace rozvoje občanské společnosti (Mgr� Petr Vrzáček)
Správní rada Nová škola, o� p� s (Mgr� Petr Vrzáček – předseda)
Správní rada Vzdělávací nadace Jana Husa (Mgr� Tomáš Holeček, Ph�D� - místopřed-

seda pro programy)
Stínová rada Národního parku Šumava (PhDr� Ivan Rynda) 
Výbor pre bioetiku SK UNESCO (doc� PhDr� Zuzana Kiczková Ph�D�)
Výbor pro Dekádu romské inkluze pro léta 2005-2015 (PhDr� Olga Šmídová Ph�D�)
Výbor pro institucionální zabezpečení rovných příležitostí žen a mužů (Ing� Petr Pav-

lík Ph�D� - předseda)
Výbor pro sexuální menšiny Rady vlády ČR (Věra Sokolová Ph�D�)

1.3 Přehled konferencí a workshopů pořádaných 
FHS UK v roce 2012

Konference:

Integrační strategie v oblasti bydlení, 9. 2. – 10. 2. 2012, Praha
Garant: Mgr� Eva Rydrych
IV� mezinárodní antropologická konference o problematice etnických menšin - Vý-
znam a pozice menšinových etnických skupin v interkulturním prostředí�

2nd Global Conference on Urban Popcultures, 9. 3. - 11. 3. 2012, Praha
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Konference cílila na problematiku spojenou s městským životem� Výstupem projektu 
byla analýza trendů a kulturních hnutí, která zahrnují městské kultury a subkultury�

4th Global Conference on Digital Memories , 15. 3. – 17. 3. 2012, Praha
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Konference se zabývala problémem masivního užívání digitálních technologií v rám-
ci mezilidské komunikace�

Exchange of Experiences in Long-term Care, 30. – 31. 3. 2012, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Mezinárodní konference o dlouhodobé péči byla zaměřena na medikaci spojenou 
s dlouhodobým užíváním a na léčbu demence�

Management and marketing in Educational Systems of the European Union and 
Russian Federatio: Perspectives for development and cooperation, 15. 4. 2012, Pra-
ha
Garant: Ing� Inna Čábelková, Ph�D�
Konference byla zaměřená na problematiku managementu a marketingu ve vzděláva-
cím systému Evropské unie a Ruské federace�

7th Global Conference on Cybercultures: Exploring Critical Issues, 3. 5. – 5. 5. 
2012, Praha
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Konference se zabývala problematikou vzrůstajícího zakořenění informačních tech-
nologií v mezilidské komunikaci�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   58 30.5.2013   15:25:43



59

1. Věda a výzkum

Autoři, knihy, knihovny, technologie, právo, věda a etika v době internetu, 11. 5. 
2012, Praha
Garant: PhDr� Marie Kratochvílová
Hledali jsme odpověď na otázku „Co vlastně způsobil Tim Berners-Lee?“ Jak se pro-
měňuje vnímání svobody či mravní stránky autorství v kontextu bojů nakladatelů, au-
torů a „nositelů práv“ - a tudíž odměn - ve světě sociálních sítí� 

14. pracovní konference časopisu Biograf, 8. 6. - 10. 6. 2012, Hoješín u Seče
Garant: PhDr� Olga Šmídová, Ph�D�
Mezifakultní a meziuniversitní konference pořádaná časopisem a občanským sdru-
žením Biograf�

Společenská odpovědnost a age management, 19. 6. 2012, Liberec
Garant: Mgr� Jana Benešová
Konference proběhla na podporu zavádění diversity managementu do firemní politi-
ky společností libereckého regionu�

4th Global Conference on Videogame Cultures and the Future of Interactive Enter-
tainment , 11. 7. – 13. 7. 2012, Oxford
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Konference se zabývala problémem masivního využití počítačových her a videoher 
jako předmětu lidské zábavy�

7th Visions of Humanity in Cyberspace, Cyberculture, and Science Fiction, 15. 7. 
– 17. 7. 2012, Oxford
Garant: PhDr� Daniel Říha, Ph�D�
Konference byla zaměřena na problematiku lidského společenství v kyberkultuře, ky-
berprostoru a science fiction�

Státní a národní metropole po první světové válce. Mýtus -“realita“ – identita, 20. 
9. – 21. 9. 2012, Praha
Garant: doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
Multidisciplinární konference se věnovala funkci mýtů při utváření nové národní 
a státní identity středoevropských metropolí, s přesahem do severní Evropy�

Krajina jako antropologická čítanka, 13. 10. 2012, Praha
Garant: prof� PhDr� Václav Matoušek, CSc�
Konference a následná kolektivní monografie složená z konferenčních příspěvků si 
v první řadě klade za cíl dále vytříbit diskusi nad konceptem krajiny� Konceptem, kte-
rý je hojně používán v humanitních, společenských i přírodních vědách� Chce obsáh-
nout různé pohledy na krajinu, na její studium a výzkum prostřednictvím nejrůzněj-
ších disciplín, na její estetiku, i na její význam ať pro člověka, společnost, nebo pří-
rodu�

Lékař, lékárník a další profese v péči o seniory, 19. 10. 2012, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Celostátní konference s gerontologickou problematikou pro lékaře, lékárníky a další 
profese v péči o seniory�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   59 30.5.2013   15:25:43



60

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Obrazotvornost: Fantasia - Imaginatio – Einbildungskraft, 31. 10. – 2. 11. 2012, Pra-
ha
Garant: Mgr� Martin Vrabec, Ph�D�
Záměrem konference bylo představit problematiku obrazotvornosti ve všech jejích 
základních podobách, které se v evropské tradici objevily od antiky až po dnešek�

Nonhuman in Social Science: Past Trajectories, Future Prospects, 17. 11. – 18. 11. 
2012, Praha
Garant: Mgr� Martin Heřmanský, Ph�D�
Konference navazovala na dvě předcházející, které se odehrály v letech 2010 a 2011� 
Jednalo se o setkání odborníků a studentů zajímajících se o mimo-lidské v rámci spo-
lečenských věd, potenciál této problematiky a roli, kterou hrála a hraje při přetváření 
společenskovědní práce�

Celostátní geriatrický kongres, 7. 12. – 8. 12. 2012, Hradec Králové
Garanti: MUDr� Božena Jurašková, Ph�D�, doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Kongres se zabýval problematikou zejména akutních stavů v geriatrii�

Workshopy:

Gender ve firemní politice, 15. 2. 2012, Liberec
Garant: Mgr� Jana Benešová
Workshop proběhl na podporu výměny zkušeností se zaváděním genderově citlivé 
firemní politiky do firem v libereckém regionu�

International Longevity Centre Global Alliance Meeting, 26. 5. – 27. 5. 2012, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Výroční setkání Mezinárodního longevity centra� Diskuse k tématice produktivního 
stárnutí a společných projektů�

Strach a odlišnost v rámci různých antropologických perspektiv, 18. 6. – 19. 6. 
2012, Praha
Garant: doc� PhDr� Jan Horský, Ph�D�
Doktorandský workshop se konal pod záštitou Jana Horského, a jehož ústředním 
tématem byl strach a jeho pojetí v rámci různých antropologických perspektiv�

Metafora lesa ve filosofii a výtvarném díle, 19. 6. 2012, Lipnice nad Sázavou
Garant: Mgr� Jaroslav Novotný, Ph�D�
Workshop k roli metafory lesa ve filosofii a výtvarném díle� Workshop byl doplněn 
praktickou krajinnou exkurzí s odborným výkladem�

Medieval Latin Manuscripts in a Digital Environment: Possibilities of Digital 
Editing, 17.10. – 19.10. 2012, Praha
Garant: doc� Mgr� Lucie Dolažalová, Ph�D�
Jeden ze série mezinárodních workshopů, které zkoumají možnosti digitálního 
editování středolatinských textů s komplexní rukupisnou tradicí - tedy textů, které 
nelze uspokojivě editovat klasickým způsobem�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   60 30.5.2013   15:25:43



61

1. Věda a výzkum

Náboženství a politika, 16. 11. – 18. 11. 2012, Lipnice nad Sázavou
Garant: prof� Johann Pall Arnason
Cílem workshopu bylo vytvořit interdisciplinární pracovní skupinu a prostor 
pro diskuzi lidí, kteří tematizují vztah mezi náboženstvím a politikou z různých 
perspektiv a oborových východisek (historická sociologie, filosofie, historie, 
sociologie, antropologie, politologie)�

Man and animal, between anthropology and phenomenologies , 22. 11. 2012, 
Praha
Garant: doc� Karel Novotný, M�A�, Ph�D�
Workshop byl zaměřen na problematiku humanity, kterou se pokusil vykládat pomocí 
propojení fenomenologického a antropologického pohledu�

Aktivní a zdravé stárnutí v ČR, 29. 11. – 30. 11. 2012, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Workshop zaměřený na interprofesionální problematiku zdravého stárnutí�

ELTECA Advisory Board, 14. 12. – 15. 12. 2012, Praha
Garant: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�
Mezinárodní workshop odborníků v dlouhodobé péči diskutoval současnou aktuální 
problematiku a připravil program příští konference�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   61 30.5.2013   15:25:43



62

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

2. Studium

Mezi hlavní priority fakulty ve studijní oblasti patřilo jednak otevírání oborů urče-
ných pro samoplátce, realizace navazujícího magisterského oboru Německá a fran-
couzská filosofie (Erasmus mundus), inovace mechanismů pro zajišťování kvality 
výuky (změna ve studentské evaluaci výuky, kompletní evaluace všech fakultních 
předmětů s vyučovacím jazykem angličtina), získávání nadaných uchazečů o studi-
um a stabilizace jejich počtu v situaci demografického poklesu a stále rostoucí nabíd-
ky v terciálním vzdělávání, postupné navyšování počtu absolventů zejména u nových 
navazujících magisterských oborů při sledování jejich kvality, příprava akreditace no-
vého navazujícího magisterského oboru Evropské kulturní a duchovní dějiny a ko-
nečně restrukturalizace stávajících programů CŽV�

V tomto roce byl poprvé otevřen bakalářský obor Liberal Arts and Humanities, do 
něhož se zapsalo 13 samoplátců; celkový počet samoplátců v pregraduálním studiu 
dosáhl k 31� říjnu 2012 50 studentů, z nichž 33 studovalo v režimu meziuniverzitního 
studia Erasmus mundus� Celkový počet studentů ve studiu k 31� říjnu 2012 meziročně 
vzrostl z 2645 na 2770, což je nejvyšší počet za dobu existence fakulty� Počet uchaze-
čů meziročně vzrostl z 3912 na 3942 uchazečů, což je druhý nejlepší výsledek (nejví-
ce uchazečů (4003) se přihlásilo v roce 2010), navýšil se též počet absolventů (z 361 
na 385 absolventů, což je druhý nejlepší výsledek, nejvíce absolventů fakulta vykáza-
la v roce 2012 (389 absolventů))�

V průběhu tohoto roku byla zpracována žádost o akreditaci navazujícího magister-
ského studijního programu Historické vědy, oboru Evropské kulturní a duchovní dě-
jiny (v únoru 2013 předána na RUK)�

Značná pozornost byla též věnována evaluaci a zajišťování kontroly výuky: vedle 
podstatné změny v metodice studentského hodnocení výuky (viz oddíl B�3 Rozhod-
nutí týkající se vnitřního chodu fakulty); byla též evaluována oblast CŽV, kde fakul-
ta přistoupila nejprve k omezení a posléze ke zrušení programu CŽV2 „Druhá šance“ 
určeného pro studenty, jež v bakalářském studiu nesplnily podmínky pro postup do 
dalšího úseku studia�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   62 30.5.2013   15:25:43



63

2. Studium

2.1 Akreditace: Přehled akreditovaných studijních 
programů

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
pr

og
ra

m
u

N
áz

ev
 s

tu
di

jn
íh

o 
ob

or
u

D
ru

h
st

ud
ia

Fo
rm

a 
st

ud
ia

St
an

da
rd

ní
 

do
ba

 s
tu

di
a

K
on

ec
 

ak
re

di
ta

ce
Ja

zy
k

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
H

is
to

ri
ck

á 
so

ci
ol

og
ie

N
P,

 K
2

01
� 3

� 2
01

9
Č

J,
 A

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
O

be
cn

á 
an

tr
op

ol
og

ie
 - 

In
te

gr
ál

ní
 s

tu
di

um
 č

lo
vě

ka
N

P
2

21
� 5

� 2
01

3
Č

J,
 A

J,
 

N
J,

 F
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
O

rá
ln

í h
is

to
ri

e 
- s

ou
do

bé
 

dě
jin

y
N

P,
 K

2
1 �

 3
� 2

01
4

Č
J,

 A
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
ia

 o
bč

an
sk

éh
o 

se
kt

or
u

N
P,

 K
2

31
�  1

2�
 2

01
4

Č
J,

 A
J

Ek
ol

og
ie

 a
 o

ch
ra

na
 p

ro
st

ře
dí

So
ci

ál
ní

 a
 k

ul
tu

rn
í e

ko
lo

gi
e

N
P

2
1�

 3
� 2

01
5

Č
J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
G

en
de

ro
vá

 s
tu

di
a

N
P,

 K
2

1�
 3

� 2
01

5
Č

J,
 A

J

So
ci

ál
ní

 p
ol

it
ik

a 
a 

so
ci

ál
ní

 
pr

ác
e

Ř
íz

en
í a

 s
up

er
vi

ze
 

v 
so

ci
ál

ní
ch

 a
 z

dr
av

ot
ni

ck
ýc

h 
or

ga
ni

za
cí

ch
N

P,
 K

2
20

� 7
� 2

01
5

Č
J

Fi
lo

zo
fi

e
N

ěm
ec

ká
 a

 fr
an

co
uz

sk
á 

fi
lo

so
fi

e 
v 

Ev
ro

pě
N

P
2

31
�  7

�  2
01

5
Č

J,
 N

J,
 

FJ

M
ed

iá
ln

í a
 k

om
un

ik
ač

ní
 

st
ud

ia
El

ek
tr

on
ic

ká
 k

ul
tu

ra
 

a 
se

m
io

ti
ka

N
P

2
31

� 1
2�

 2
01

5
Č

J

H
um

an
it

ní
 s

tu
di

a
St

ud
iu

m
 h

um
an

it
ní

 
vz

dě
la

no
st

i
B

P,
 K

3
31

� 7
� 2

01
7

Č
J,

 A
J

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   63 30.5.2013   15:25:44



64

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

2.2 Kurzy celoživotního vzdělávání v roce 2012 
s počty účastníků

Název kursu CŽV Charakteristika kursu Počet 
účastníků

Posilování jazykových a odborných 
kompetencí

Kurs určený pro cizojazyčné 
uchazeče o studium na univerzitách 
v ČR, realizováno ve spolupráci 
s firmou AZZI s�r�o�

296

Přípravný kurs pro přijímací zkoušky 
na bakalářské studium SHV

Přípravný kurs k přijímací zkoušce 
pro uchazeče o bakalářské studium 100

Základy humanitní vzdělanosti 
(„První šance“)

Tzv� nultý ročník pro neúspěšné 
uchazeče o bakalářské studium 79

Základy humanitníc vzdělanosti 
CZV2 („Druhá šance“)

Kurs určený pro studenty bak� studia, 
již nesplní podmínky pro postup do 
dalšího úseku studia

308

Supervizor v sociálních službách Specializační kurs 3
U3V - Univerzita třetího věku 195
Úvod do archeologické památkové 
péče – praxe a teorie Specializační kurs 20

2.3 Přehled vývoje fakulty v číslech

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

2008 2009 2010 2011 2012

po
če

t u
ch

az
eč

ů

2008 2009 2010 2011 2012
bakalářské 3128 2833 2877 2703 2515
navazující magisterské 752 902 1048 1149 1326

Počty přihlášek dle druhu studia 2008 - 2012

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   64 30.5.2013   15:25:44



65

2. Studium

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   65 30.5.2013   15:25:44



66

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

2.4 Univerzita třetího věku

Univerzita třetího věku je součástí koncepce celoživotní vzdělávání� Cílem kurzů Uni-
verzity třetího věku je poskytnout lidem v důchodovém věku možnost, aby se moh-
li kvalifikovaně a na univerzitní úrovni seznamovat s nejnovějšími poznatky z oblastí 
společenských věd, historie, politiky a kultury�

Již několikátým rokem tak mohli především senioři navštěvovat přednášky z an-
tropologie, sociologie, historie, psychologie, ekonomie či filosofie� Absolventi získá-
vají po ukončení studia osvědčení Univerzity Karlovy v Praze, které je jim slavnostně 
předáváno v aule Karolina�

V rámci programu Univerzity třetího věku nabídla FHS UK zájemcům z řad široké 
veřejnosti opět vybrané přednášky z oblasti společenských a humanitních věd� Účast-
níci, kterých bylo v akademickém roce 2011/2012 více než 180, měli možnost navště-
vovat následující kurzy:

Bible v hudbě, divadle a filmu
Biologické a biologizující pohledy na lidskou přirozenost
Budoucnost demokracie
Cesty k filosofii I, II
Česká otázka v evropském kontextu I, II
Člověk a náboženství I, II
Člověk jako osoba
Dějiny každodennosti I, II
Duchovní dějiny české I, II
Etapy (výtvarné) moderny
Homosexualita v českých zemích: kultura a politika
Kapitoly z kulturní antropologie
Kognitivní psychologie
Kořeny evropské tradice I, II, III, IV
Moc, peníze a právo I, II
Moderní společnost a sociologické teorie
Mrav, morálka, etika
Oikoumenou časem a prostorem
Percepce filmové tvorby
Problém času v perspektivě sociologického myšlení 
Psychologie osobnosti
Srovnávací kognitivní psychologie
Tendence poválečného výtvarného umění
Úvod do antropologie
Úvod do ekonomie 
Úvod do etnologie I, II
Úvod do feministických teorií I, II
Úvod do historie
Úvod do občanského sektoru
Úvod do psychologie 
Úvod do sociologie
Vybrané problémy českých dějin I, II
Vybrané problémy sociální filosofie a filosofie dějin I, II
Vybraná témata současné antropologie
Vznik sociologie náboženství a její hlavní představitelé I, II

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   66 30.5.2013   15:25:45



67

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Zvýšení počtu doktorských studentů i absolventů při vyšším důrazu na kontrolu je-
jich studia, na jejich vědeckou a publikační činnost a na podpoření jejich zahranič-
ní mobility bylo v roce 2012 jasnou prioritou fakulty� Do značné míry tato snaha byla 
korunována úspěchem�

V tomto roce se fakultě podařilo akreditovat tři nové doktorské obory, a to:

• Program Filosofie – obor: Německá a francouzská filosofie se standardní dobou 
studia tři roky 

• Program Humanitní studie – obor: Studia občanského sektoru se standardní do-
bou studia tři roky

• Program Humanitní studia – obor Historická sociologie se standardní dobou stu-
dia tři roky

Ve všech těchto třech oborech bylo také uspořádáno přijímací řízení�

V průběhu roku 2012 byla připravena žádost o rozšíření doktorského studijního pro-
gramu Filozofie o studijní obor Sémiotika a filozofie komunikace (v únoru 2013 pře-
dána na MŠMT)�

Zároveň se podařilo rozšířit některé dosud neotevřené anglické verze programů, tudíž 
v současné době tedy fakulta provozuje 8 resp� 12 doktorských oborů�

3.1 Věda a výzkum v rámci doktorského studia

3.1.1 Zapojení doktorských studentů do vědeckých projektů

Z 12 projektů, které fakulta získala z GA ČR se podílejí doktorští studenti na řešení 7 
projektů� Jmenovitě jde o následující granty:

• prof� Miloš Havelka, CSc� - Náboženské kultury v Evropě XIX. a XX. století 
P405/10/J060- Bilaterální projekt -Deutsche Fosrschungsgemainschaft (řešitel: Mar-
tin Schulze-Wessel, Maxmilian Universität)

• Mgr� Jan Havlíček, Ph�D� - Vývoj čichu u dětí a změny čichových schopností a pre-
ferencí vůní s nástupem puberty P407/10/1303

• PhDr� Mirjam Moravcová, DrSc� - Sociální diversita národnostních menšin a cizi-
neckých komunit v ČR: sociální status jako činitel transmise a změny výchozí 
kultury P405/10/1524 

• PhDr� Marek Skovajsa, Ph�D� - Rehabilitace kultury v teorii jednání: nové řešení 
problému vztahu kultury, struktury a aktérství P404/10/2202

• Dr� Hans Sepp - doc. Hans Rainer Sepp, Dr. (spoluřešitel) - Filosofické výzkumy tě-
lesnosti: transdisciplinární perspektivy P401/10/1164 (2010-2014) - ve spolupráci 
s Filosofickým ústavem AV ČRMgr.

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   67 30.5.2013   15:25:45



68

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

• MSc� Kateřina Klapilová, Ph�D� - Výběr partnera pod vlivem hormonální antropo-
logie a jeho dopad na vývoj kvality vztahu a stabilitu partnerských dvojic

• doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc� - Mýty a „realita“ středoevropských metropolí 
při utváření národních a nadnárodních identit. Příklad Prahy, Bratislavy, Var-
šavy, Krakova a Vídně

Ze 17 projektů GA UK je plných 16 řešeno studenty doktorských programů�

Pokračující projekty:

1. Mgr. Iveta Hajdáková: Sociální vytváření luxusního pohostinství� 2011 - 2013, 
351911 (VS 251 371)�

2. Mgr. Liliana Huszthyova: Lokální dopady globálního aktivismu na Núbijce v Sú-
dánu� 2011 - 2013, 267211 (VS 251 448)�

3. Mgr. Martin Kryl: Indikátory Environmentální nerovnosti v České republice� 
2011 - 2013, 381011 (VS 251 481)�

4. Mgr. Bohuslav Kuřík: S revolucí na jeviště: zapatismus, globalizace, imaginace� 
2010 - 2012, 113510 (VS 251 186)� 

5. Mgr. Lenka Nováková: Faktory ovlivňující vznik pohlavních rozdílů v čichu 
u dětí a sociální důsledky kongenitální anosmie� 2010 - 2012, 6010 (VS 251 007)� 

6. Mgr. Štěpán Ripka: Letniční hnutí mezi českými / slovenskými Romy: religiozita 
a praktiky inkluze Romů do bratrství ve spáse� 2010 - 2012, 28610 (VS 251 046)� 

7. Mgr. Kateřina Semrádová: Prostorová analýza staro- a středopaleolitických nale-
zišť� 2011 - 2013, 350311 (VS 251 429)� 

8. Mgr. Adéla Zelenda Kupcová: Pravicový extremismus: výzkum psychosociální-
ho pozadí pravicového politického extremismu a jeho vztahu k současné spole-
čenské situaci v regionu střední Evropy� 2011 - 2012, 355811 (VS 251 301)�

Projekty přijaté v rámci 9� kola soutěže GA UK:

1. Tereza Dvořáková: Kdo si je zaslouží? Peníze, morálka, etnicita a český sociální 
systém� 696312 (VS 253281)�

2. Magdalena Koháková: Funkce murálních maleb v rámci formování identity me-
xického národa� 611412 (VS 253133)� 

3. Adriana Kábová: „Běloch“ v úvahách a moderním folklóru obyvatel ostrova Sum-
ba v Indonésii� 611512 (VS 253134)�

4. Pavla Redlová: Etnicita, gender a péče: komodifikace péče a analýza pracovních 
podmínek filipínských chův v ČR� 618912 (VS 253150)�

5. Vítězslav Píša: Dynamika spotřeby pohonných hmot v kontextu středoevropské-
ho regionu� 641412 (VS 253201)�

6. Hana Škopková: Percepce, motivace a bariéry při zavádění mikrogeneračních 
technologií na výrobu energie z obnovitelných zdrojů v domácnostech� 657212 
(VS 253222)�

7. Vít Třebický: Vztah percepce mužského obličeje a schopnosti obstát ve fyzické 
konfrontaci muže proti muži� 695512 (VS 253276)�

8. Veronika Seidlová: Cesta mantry z Indie do České republiky aneb příspěvek k et-
nografii hudby a globalizace� 691312 (VS )

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   68 30.5.2013   15:25:45



69

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

Ministerstvo zdravotnictví ČR (IGA 2010 -2015)

V projektu doc� MUDr� Ivy Holmerové, Ph�D� Dlouhodobá péče o seniory: problema-
tika kvality péče v institucích, kultury organizace a podpory důstojnosti starých křeh-
kých pacientů 2010 -2015 (NT11325) spolupracují studentky doktorského programu 
Aplikovaná etika Dana Hradcová, Monika Válková a Jana Kašpárková�

Studentská dotace pro vědu 2012

V tomto roce udělovala fakulta studentům prostředky v soutěži studentské dotace 
pro vědu, získalo jí 17 studentů, všichni jsou studenty doktorských studentských 
programů� Celková částka přidělených finančních prostředků činila 282 159 Kč�

Jméno Schválená částka

Petra Červinková 61 500

Jan Vtípil 28 200

Ludmila Škrabáková 16 750

Jaroslav Klepal 11 000

Jméno Schválená částka

Bohuslav Kuřík 39 000

Štěpán Ripka 7 011

Jakub Binter 20 000

Vít Pokorný 15 625

Klára Bártová 20 000

Petr Gibas 10 000

Tomáš Ledvinka 18 500

Václav Kozina 10 000

Jaroslav Klepal 12 700

Tereza Blažková 4 950

Petra Červinková 1 264

Milan Hanyš 2 410

Tereza Blažková 3 249

Celkem 282 159

V červenci 2012 byla forma soutěže prostřednictvím studentských dotací pro vědu za-
stavena a nahrazena soutěží v rámci PRVOUK�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   69 30.5.2013   15:25:45



70

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

PRVOUK

Ve vzniklých třech PRVOUK projektech fakulty soutěžili a úspěšně získali podporu 
následující studenti:

PROGRAM P18: Fenomenologie a sémiotika

Číslo projektu Příjmení a jméno Obsah žádosti Čerpaná částka

P18/2012/7 Michel Beat zahr� konference (Polsko) 13378,00

P18/2012/12 Tourek Jiří zahr� cesta (USA) 35922,22

P18/2012/31 Hanovská Lenka zahr� cesta (Berlín), nákup knih 18729,00

P18/2012/38 Bartoň David překlad 55000,00

PROGRAM P19: Interdisciplinární sociální vědy

Číslo projektu Příjmení a jméno Obsah žádosti Čerpaná částka

P19/2012/22 Zelenda Kupcová 
Adéla zahr� cesta (Drážďany) 6153,00

PROGRAM P20: Kulturní, sociální a historická antropologie

Číslo projektu Příjmení a jméno Obsah žádosti Čerpaná částka

P20/2012/7 Hlaváček Jiří tuz� cestovné, přepisy, režie, 
knihy 37962,80

P20/2012/22 Jonssonová Pavla cestovné, konference, publikace, 
členství, služby 10005,00

P20/2012/24 Halbich Marek 
a Kozina Václav

tisk (Čítanka textů z ekol� 
antropologie) 30000,00

P20/2012/26 Tomášek Vojtěch
publikace (Strach 
v antropologických 
perspektivách), stipendia

60000,00

P20/2012/36 Marko Stella nákup techniky 4790,00

P20/2012/46 Folajtárová Iva nástroje, knihy, notebook 30831,00

P20/2012/73 Fialová Jitka odměny pro participanty 
výzkumu 13057,00

P20/2012/61 Marek Jakoubek terénní výzkum 10980,00

V celkovém úhrnu byla rozdělena částka 326 808 Kč�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   70 30.5.2013   15:25:46



71

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.1.2 Publikační činnost doktorských studentů

V tomto roce se fakulta zaměřila na zkvalitnění výkaznictví publikační činnosti dokto-
randů v rámci celouniverzitní databáze OBD, což se do značné míry podařilo� Za rok 
2012 studenti všech doktorských oborů na fakultě vykázali 115 záznamů do této data-
báze, čímž významně přispěli k celkovému vědeckému publikačnímu výkonu fakulty�

Z vykázaných publikací se podíleli na celkovém počtu v Rejstříku informací o vý-
sledcích (RIV) pro fakultu 627 body� Jde o publikace uplatněné v roce 2012:

2 odborné monografie
4 články v impaktovaných časopisech
12 článků v odborných recenzovaných časopisech
9 kapitol v knihách

Seznam nejdůležitějších typů publikací vykázaných v roce 2012

Seznam monografií

• Synek, Stanislav - Lidská přirozenost jako úkol člověka� Filosofická interpretace 
Etiky Nikomachovy

• Mužík, Vladimír; Stella, Marco; Klapilová, Kateřina - Etické otázky v psychologii

Seznam článků v impaktovaných časopisech

• Lenochová, Pavlína; Vondrová, Marta - Fatal attraction phenomenon in humans 
- cat odour attractiveness increased for toxoplasma-infected men while decreased 
for infected women - PLoS Neglected Tropical Diseases

• Havlíček, Jan; Husárová, Barbara; Řezáčová, Veronika; Klapilová, Kateřina - Co-
rrelates of Extra-Dyadic Sex in Czech Heterosexual Couples:Does Sexual Behavior 
of Parents Matter? - Archives of Sexual Behavior

• Pivoňková, Věra; Rubešová, Anna; Lindová, Jitka; Havlíček, Jan - Sexual dimor-
phism and personality attributions of male faces - Archives of Sexual Behavior

• Havlíček, Jan; Lenochová, Pavlína - Does Length of Sampling Affect Quality of 
Body Odor Samples? - Chemosensory Perception

3.2 Doktorské studium

3.2.1 Přehled studijních programů

Obor Zkratka 
oboru

Počet 
studentů

Prezenční 
forma studia

Kombinovaná 
forma studia

Antropologie 4 letá ANT4 27 22 5

Antropologie 4 letá AJ ANT4A 1 1

Antropologie ANTR 25 2 23

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   71 30.5.2013   15:25:46



72

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Obor Zkratka 
oboru

Počet 
studentů

Prezenční 
forma studia

Kombinovaná 
forma studia

Historická sociologie D HISO 4 3 1

Německá a francouzská 
filosofie D NFF 2 2 0

Německá a francouzská 
filosofie FJ D NFF FJ 1 0 1

Německá a francouzská 
filosofie NJ D NFF NJ 6 3 3

Studia občanského sektoru D SOS 3 1 2

Environmentální studia ENV 28 13 15

Environmentální studia AJ ENV AJ 1 0 1

Aplikovaná etika ETIK 48 7 41

Integrální studium člověka - 
Obecná antropologie ISCOA 73 62 11

Celkem 219 115 104

Počty studentů podle formy studia

Z celkového počtu 219 studentů doktorského studia v roce 2012 studovalo 115 studen-
tů v prezenční formě studia a 104 studenti v kombinované formě studia� 

Počty samoplátců studujících doktorské studium

9 studentů studovalo v roce 2012 v programech akreditovaných v cizím jazyce� Vzhle-
dem k rozvoji našich programů jde z větší části (6) o nově přijaté studenty� 

Přehled studijních programů akreditovaných v cizím jazyce

Obor Zkratka oboru Jazyk

Antropologie ANTR4A Angličtina

Aplikovaná etika ETIK AJ Angličtina

Environmentální studia ENV AJ Angličtina

Historická sociologie D HISO AJ Angličtina

Obor Zkratka oboru Jazyk

Integrální studium člověka - Obecná 
antropologie ISČ OA AJ Angličtina

Německá a francouzská filosofie D NFF NJ Němčina

Německá a francouzská filosofie D NFF FJ Francouzština

Studia občanského sektoru D SOS AJ Angličtina

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   72 30.5.2013   15:25:46



73

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.2.2 Počty přihlášených a přijatých studentů do prvních ročníků

Přijímací řízení pro akademický rok 2012/13 se konalo v následujících 9 oborech2� Ve 
výsledku bylo přijato 62 studentů do prvních ročníků, a to v rozložení 40 studentů 
do prezenční formy studia a 22 do kombinované formy studia� 7 studentů z nově 
přijatých jsou cizinci studující v cizojazyčné formě studia�

Obor Zkratka oboru Přihlášek Přišlo Přijato Zapsáno

Historická sociologie D HISO 6 6 4 4

Německá a francouzská 
filosofie D NFF 2 2 2 2

Německá a francouzská 
filosofie FJ D NFF FJ 1 1 1 1

Německá a francouzská 
filosofie NJ D NFF NJ 6 6 6 5

Studia občanského sektoru D SOS 12 8 3 3

Environmentální studia ENV 11 10 8 7

Environmentální studia AJ ENV AJ 1 1 1 1

Aplikovaná etika ETIK 21 18 12 12

Integrální studium člověka - 
Obecná antropologie ISCOA 46 42 37 27

Celkem 106 94 74 62

3.2.3 Hodnocení doktorských studentů a jejich studia 
za akademický rok 2011/2012

Podle SZŘ UK proběhlo každoroční hodnocení doktorských studentů za uplynulý 
akademický rok 2011/12, které projednali školitelé doktorských studentů, a následně 
schválila oborová rada každého studia�

Ke dni 31� říjnu 2012 bylo hodnoceno 168 studentů, z toho 76 v prezenční formě 
studia a 92 v kombinované formě studia� Hodnocení písmenem A, tedy konstatová-
ním, že student plní svůj individuální studijní plán, bylo hodnoceno 127 studentů� 
Písmenem B, tedy konstatováním, že student bez závažných důvodů nesplnil některé 
části svého individuálního studijního plánu, bylo hodnoceno 30 studentů� Písmenem 
C, tedy konstatováním, že student nesplnil povinnosti individuálního studijního plá-
nu, bylo hodnoceno 11 studentů�

2 Obory Antropologie, Antropologie 4 letá a Antropologie v anglickém jazyce v roce 2012 pro 
nové ročníky otevřena nebyla�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   73 30.5.2013   15:25:47



74

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

3.2.4 Počty absolventů

V roce 2012 úspěšně ukončilo svá doktorská studia a obhájilo svou disertační práci 
8 studentů� Pět studentů obhájilo práce z oboru Antropologie a tři studenti obhájili 
práce z oboru Aplikovaná etika�

Jméno Příjmení Absolvovaný 
studijní obor Téma disertační práce

Martin Heřmanský Antropologie Činky, sichry, banánky: Piercing v kultuře 
pražské středoškolské mládeže

Michal Josephy Antropologie Šaty dělají člověka: trend a teorie módní 
změny

Zdeněk Nebřenský Antropologie
Myšlenkový svět mladé inteligence: intimita, 
rovnost a odlišnost ve střední Evropě 1956-
1968

Miloš Sládek Aplikovaná etika
Problematika etiky v profesionálním chování 
inspektora sociálních služeb v rezidenčních 
zařízeních

Daniel Slavíček Aplikovaná etika Dohled a etika

Stanislav Synek Antropologie Lidská přirozenost jako úkol člověka� K pojetí 
lidské přirozenosti v Etice Nikomachově

Ingrid Štegmannová Aplikovaná etika
Zavádění standardů kvality sociálních služeb 
v pobytových zařízeních pro seniory - etické 
aspekty

Tomáš Ryška Antropologie
Enterprising Faith: Ethnography of Faith-
Based Development in Contemporary 
Thailand

Významně úspěšnými absolventy v tomto roce byli:

Ing. Tomáš Ryška, který obhájil disertační práci na téma Enterprising Faith: Ethno-
graphy of Faith-Based Development in Contemporary Thailand. Práce řeší vztah mezi 
sociálními a ekonomickými změnami v Thajsku a globalizačními silami, jež ovlivňu-
jí životy horských etnických menšin� Z toho výzkumu také vznikla publikace a také 
film, který Dr� Ryška natočil s význačným režisérem dokumentárních filmů Stevem 
Lichtagem „Svět bílého boha“, pojednávající o horském etniku Akha, vystaveném ag-
resivní pomoci amerických křesťanských misií� Tento film byl oceněn řadou cen, mj� 
cenou diváků a cenou za Dokumentární film ( Audience Award, IFF Ekofilm; Best Do-
cumentary, IFF Envirofilm)�

Mgr. Stanislav Synek, jehož disertační práce Lidská přirozenost jako úkol člověka. 
K pojetí lidské přirozenosti v Etice Nikomachově vyšla jako monografie pod titulem 
Lidská přirozenost jako úkol člověka� Filosofická interpretace Etiky Nikomachovy vy-
dalo nakladatelství Togga Praha, ISBN 978-80-87258-53-8�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   74 30.5.2013   15:25:47



75

3. Doktorské studium a kvalifikační růst

3.3 Mezinárodní spolupráce v rámci 
doktorského studia

3.3.1 Smlouvy o dvojím vedení cotutelle

V roce 2012 má fakulta uzavřenu jednu smlouvu o dvojím vedení na studium Jo-
hannese Gleixnera s univerzitou Ludwig-Maximilians-Universität (LMU) München, 
které probíhá; ve stádiu rozpracovanosti pak dvě nové pro studenty Beata Michela 
s univerzitou L´Université de Technologie Compiègne a Hochschule für musik, thea-
ter und medien Hannover (Hanover University of Music, Drama and Media) pro stu-
dentku Martu Stellmacher�

3.3.2 Mobilita doktorských studentů

21 studentů vyjelo v rámci zahraničních programů na různé zahraniční pobyty� Jed-
notlivě šlo o 37 badatelských nebo studijních výjezdů� Jednalo se jak o studia v rámci 
ERASMu, CEPUSu, tak badatelské pobyty na zahraničních univerzitách, rovněž poby-
ty podpořené z Fondu mobility UK, z rozvojového programu MŠMT a pobyty v rámci 
grantových projektů GA UK a GA ČR�

Navštíveny byly partnerské univerzity jako např� Universität Bayreuth, Universität 
Wien, Universidade Estadual de Santa Cruz, Ilhéus, Bahia, Euskal Herriko Unibersi-
tatea, TU Dresden, University of Copenhagen, Universidad de Sevilla, Universität Hei-
delberg, University of California, University of Paris Ouest Nanterre La Défense, Uni-
versity of Khartoum, Súdán a další�

• V rámci programu ERASMUS vyjeli dva doktorandi (Jiří Havelka a Liudmila Ko-
pecká), a to na European University Institute, Itálie a University of Copenhagen, 
Dánsko�

• Na studijním pobytu podpořené z programu CEEPUS vyjeli dva doktorští studen-
ti (Jan Heller a Kristýna Krušinská) na Universität Wien, Rakousko a Croatia Uni-
versity of Zagreb�

• Z fondu mobility bylo podpořeno 5 studentů (Štěpán Ripka, Zuzana Skořepová, 
Martin Chochola, Tomáš Ryška, Liliana Huszthyová) a navštívili tyto zahraniční 
univerzity nebo zahraniční pracoviště: Universidad de Sevilla, Španělsko, Staatsbi-
bliotek zu Berlin, Německo, Universidad del País Vasco, Španělsko, University of 
California, USA, University of Khartoum, Súdán�

• Z rozvojového programu MŠMT byli podpořeni dva studenti (Štěpán Ripka a Pet-
ra Hníková) a vyjeli na Universidad de Sevilla, Španělsko a Santa Cruz State Uni-
versity, Brazílie�

• Fulbright Masarykovo stipendium získala na Columbia University v USA 
Mgr� Iveta Hajdáková�

• Další pobyty byly realizovány v rámci projektů GA UK a GA ČR a šlo o konference, 
letní školy, badatelské pobyty v knihovnách a terénní výzkumy�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   75 30.5.2013   15:25:47



76

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

3.3.3 Konference s aktivní účastí doktorských studentů

V roce 2012 se studenti doktorských programů zúčastnili 121 konferencí s aktivní 
účastí�

Šlo například o aktivní účast na výroční konferenci Mezinárodní sociologické aso-
ciace (ISA) konané v prostorách Katedry ekonomie Univerzity Buenos Aires; aktivní 
účast na workshopu „Religiöse Vielfalt in polyethnischen Herrschaftsverbänden und 
ihre Transformationen im 20. Jahrhundert“ v prostorách Cezayir, Hayriye Cad 12, Be-
yoglu – Istanbul; příspěvek prezentovaný na 29th International Labour Process Confe-
rence v Leeds, Velká Británie; aktivní účast na konferenci „Anthropology in the World“ 
konané v prostorách Britského muzea v Londýně; příspěvek na 5th International Con-
ference of the ESHS, Athens; aktivní účast na XVI International Symposium on Olfac-
tion and Taste, Stockholm apod�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   76 30.5.2013   15:25:47



77

4. Mezinárodní spolupráce

4. Mezinárodní spolupráce

4.1 Úvodní zpráva

Činnost FHS UK v oblasti mezinárodní spolupráce se v roce 2012 zaměřovala na na-
plňování strategických záměrů vymezených v dlouhodobém záměru fakulty, a to ze-
jména těchto: 

• usilovat o co nejširší zapojení FHS do existujících a nově uzavíraných dohod se za-
hraničními partnery, rozvíjet spolupráci s prestižními a tematicky blízkými fakul-
tami v zahraničí;

• podporovat mobilitu studentů v programu LLP Erasmus, v mezivládních progra-
mech, v rámci bilaterálních smluv i jakožto free-movers;

• získávat zahraniční odborníky, kteří se podílejí na výuce a výzkumu na FHS, věno-
vat zvláštní pozornost kategorii zahraničních post-doc pracovníků;

• vyhledávat zahraniční pracoviště vhodná pro uzavření smlouvy o dvojím vedení 
diplomových a doktorských prací, usilovat o zapojení do programů Erasmus Mun-
dus a joint degree;

• zapojovat se ve vhodném rozsahu do činnosti mezinárodních vysokoškolských 
asociací a sítí�

Zahraniční aktivity FHS UK v roce 2012 probíhaly především v těchto hlavních oblas-
tech: 

1� studijní pobyty bakalářských a magisterských studentů (v rámci programů LLP 
Erasmus a Erasmus Mundus, dvoustranných dohod i jako free-movers);

2� vědecké konference, workshopy a kolokvia;
3� krátkodobé výzkumné a výukové pobyty učitelů;
4� delší zahraniční pobyty doktorandů a mladých učitelů�

Institucionálně se mezinárodní spolupráce zajišťuje v rámci programu LLP Erasmus 
(vedle dlouhodobých studijních pobytů byla nově zahájena i spolupráce v rámci In-
tenzivních programů) nebo Erasmus Mundus a na základě dvoustranných dohod� 

FHS UK také aktivněji vstoupila do programu CEEPUS zapojením do sítě Ethics 
and Politics in the European Context�

Spolupráce se rozvíjí také jednotlivě díky kontaktům akademických pracovníků 
FHS UK se zahraničními kolegy�

V roce 2012 byly na pracovišti oboru Německá a francouzská filosofie zaměstnány 
dvě zahraniční postdoc pracovnice z Francie a ve filosofickém modulu byl zaměstnán 
profesor z Kanady (filosofický modul)�

V oblasti zahraničních studentských pobytů má FHS UK tyto základní cíle:

• trvalá nabídka dostatečného množství semestrálních i dvousemestrálních kurzů 
v anglickém jazyce,

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   77 30.5.2013   15:25:47



78

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

• stálé zvyšování počtu studentů FHS UK, již v průběhu studia stráví minimálně je-
den semestr na kvalitní zahraniční univerzitě�

Soustavnou podporu vyžaduje příprava mladých učitelů a vědeckých pracovníků FHS 
UK� Fakulta se snaží zajistit, aby všichni začínající učitelé strávili alespoň jeden se-
mestr na zahraniční univerzitě� K dosažení vysoké mezinárodní mobility učitelů se 
vedle programu LLP Erasmus a meziuniverzitních dohod využívají také možnosti na-
bízené různými vládními programy, agenturami a nadacemi, jako třeba Fulbrighto-
vou komisí�

Zajímavé projekty s mezinárodní účastí rozvíjely v roce 2012 jednotlivé součásti 
FHS UK� Konkrétně lze uvést například tyto:

Graduační kolegium

Příkladem úspěšně se rozvíjející mezinárodní spolupráce FHS UK s prestižními zahra-
ničními partnery je mezinárodní badatelský projekt spojený s graduačním kolegiem 
Religiöse Kulturen im Europa des 19. und 20. Jahrhunderts, které fakulta organizuje 
společně s Ludwig-Maximilians-Universität Mnichov za podpory Grantové agentury 
ČR a Deutsche Forschungsgemeinschaft�

Program UPCES

FHS UK dále ve spolupráci s CERGE-EI nabízí semestrální výukový program UPCES 
(Undergraduate Program in Central European Studies) pro americké studenty; do 
programu jsou každým rokem zapojeni studenti FHS UK a také studenti přijíždějí-
cí v rámci programu Erasmus� Získané kredity jsou studentům uznány jako součást 
jejich kurikula� Podrobné informace o programu jsou k dispozici na internetových 
stránkách: upces�cerge-ei�cz�

Program CET

FHS UK nadále částečně administrativně zaštiťuje CET Academic Programs poskytova-
né v rámci organizace CET, která nabízí přijíždějícím americkým studentům dva stu-
dijní programy: Jewish Studies a Central European Studies� Bližší informace o progra-
mu viz cetacademicprograms�com�

Erasmus – Intenzivní program

FHS UK se ve spolupráci se čtyřmi evropskými univerzitami (viz kapitola V�2 Smlou-
vy) zapojila do tříletého programu Human Resource and Knowledge Management in 
Social and Health Care Field. Koordinátorem tohoto projektu je finská Lahti University 
of Applied Sciences� Ve dnech 20� 5� – 2� 6� 2012 proběhl na univerzitě v Lahti v rám-
ci tohoto projektu intenzivní výukový program, jehož se zúčastnilo 10 magisterských 
studentů z katedry řízení a supervize v sociálních a zdravotnických organizacích�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   78 30.5.2013   15:25:48



79

4. Mezinárodní spolupráce

Program CEEPUS

V zimním semestru 2012/13 se FHS UK zapojila do sítě Ethics and Politics in the Euro-
pean Context (CIII-AT-0702-01-1213)� Síť se zaměřuje na politická a ekonomická téma-
ta z pohledu etiky (nacionalismus, transformace, nárůst populismu, chudoba), lidská 
práva a demokracii z etického, teologického i politického hlediska� Koordinátorem 
sítě je Institut für Sozialethik, Universität Wien a garantem za FHS UK prof� Jan Sokol, 
Ph�D�, CSc� Seznam dalších členů této sítě viz kapitola V�2 Smlouvy�

Katedra studií občanské společnosti je zapojena do dvou mezinárodních projektů: 
Active Citizenship in EU (CEPS, University of Ljubljana, Faculty of Education) a Pre-
carious working amongst students in Europe (Working Lives Research Institute, Lon-
don Metropolitan University)�

Podrobnější informace ke konkrétním mobilitám studentů a akademických pracovní-
ků či ke smlouvám, v jejichž rámci se tyto mobility uskutečňují, naleznete v následu-
jících kapitolách�

4.2 Mezinárodní spolupráce: 
seznam partnerských univerzit

4.2.1 Smlouvy v rámci programu Erasmus

Na rok 2012 bylo v rámci programu Erasmus uzavřeno 63 bilaterálních smluv s uni-
verzitami ve 22 evropských zemích� Studentská a učitelská mobilita se uskutečňovala 
na těchto spolupracujících pracovištích:

Belgie: Université catholique de Louvain

Dánsko: Københavns Universitet (University of Copenhagen), Aarhus Uni-
versitet (University of Aarhus)

Finsko: Lahden ammattikorkeakoulu (Lahti University of Applied Sci-
ences), Turun yliopisto (University of Turku)

Francie: Institut d‘Études Politiques de Lyon, Institut national des langu-
es et civilisations orientales (INALCO), Paris, Université de Bour-
gogne, Dijon, Université de Nice – Sophia Antipolis, Université de 
Paris X Ouest Nanterre, Université de Poitiers, Université de Tou-
louse – Le Mirail, Université Charles de Gaulle – Lille 3, Université 
Paris VII – Denis Diderot

Chorvatsko: Sveučilište u Zagrebu (University of Zagreb)

Island: Háskóli Íslands (University of Iceland)

Itálie: European University Institute, Fiesole, Universita degli studi, Firenze

Litva: Vilniaus universitetas (Vilnius University)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   79 30.5.2013   15:25:48



80

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Lucembursko: Université du Luxembourg

Maďarsko: Eötvös Loránd Tudományegytem, Budapest (Eötvös Loránd Uni-
versity)

Německo: Carl von Ossietzky Universität Oldenburg, Eberhard Karls Univesi-
tät Tübingen, Hochschule Zittau / Görlitz, Johann Wolfgang Goethe 
Universität, Frankfurt am Main, Justus Liebig University Giessen, 
Katolische Fachhochschule Freiburg, Ruhr-Universität Bochum, 
Technische Universität Dresden (Institut fur Sociologie, Institut fur 
Slavistik, Philosophische Fakultät), Universität Augsburg, Universi-
tät Erfurt, Universität Konstanz, Universität Rostock (pouze pro mo-
bilitu vyučujících), Universität Wuppertal, Zeppelin Universität

Nizozemí: Amsterdam University College, Radboud Universiteit Nijmegen, 
Universiteit Maastricht

Polsko: Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, Uniwersytet Pedagogiczny 
w Krakowie, Uniwersytet Wrocławski, Politechnika Wrocławska 
(Wrocław University of Technology)

Rakousko: Universität Klagenfurt, Universität Wien

Rumunsko: Universitatea Nationala de Muzica, Bukurest

Řecko:  Πανεπιστήμιο Πατρών (University of Patras)

Slovensko: Bratislavská medzinárodná škola liberálnych štúdií (Bratislava In-
ternational School of Liberal Arts – BISLA), Katolícka univerzita 
v Rožumberku, Univerzita Komenského v Bratislave, Univerzita 
Konštantína Filozofa v Nitre, Žilinská univerzita v Žiline (pouze 
pro mobilitu vyučujících)

Slovinsko: Univerza v Lubljani

Španělsko: Universidad Complutense de Madrid, Universidade de Santiago de 
Compostela, Universitat de Barcelona, Universitat de València

Švédsko: Göteborgs universitet (University of Gothenburg), Högskolan på 
Gotland (Gotland University)

Turecko: Sabancı Üniversitesi (Sabancı University), Istanbul

Velká Británie: Edinburgh Napier University (pouze pro mobilitu vyučujících), 
University of Durham, University of Greenwich, University of New-
castle

Erasmus – Intenzivní programy:

Finsko: Lahden ammattikorkeakoulu (Lahti University of Applied Sci-
ences), HUAS (Finsko)

Španělsko: Universidade de Évora

Velká Británie: Edinburgh Napier University

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   80 30.5.2013   15:25:48



81

4. Mezinárodní spolupráce

4.2.2 Seznam meziuniverzitních dohod UK, na nichž FHS participuje

Austrálie: Griffith University, Brisbane, University of Queensland, Uni-
versity of Melbourne, Macquarie University, Sydney

Brazílie:  Universidade de São Paulo

Finsko:  Helsingen Yliopsito (University of Helsinki)

Francie: Collège de France, L‘École des hautes études en sciences so-
ciales, Paris, Université Sorbonne Nouvelle – Paris 3

Itálie:  Universita degli Studi di Udine

Izrael:  The Hebrew University of Jerusalem

Jihoafrická republika:  University of Pretoria

Kanada:  McGill University, Montréal, Université de Montréal

Mexiko:  Universidad Nacional Autónoma de México

Německo: Universität Bayreuth, Universität Dresden, Universität Frank-
furt am Main, Universität Hamburg, Universität Jena, Univer-
sität Konstanz, Universität Leipzig, Universität Heidelberg, 
Universität Freiburg, Universität Saarbrücken

Nový Zéland:  University of Otago

Polsko:  Uniwersytet Warszawski

Rakousko:  Universität Wien

Rusko:  Lomonosov Moscow State University

Slovensko:  Komenského univerzita v Bratislave, Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre

Slovinsko:  Univerza v Ljublani

Srbsko:  University of Belgrade

Švýcarsko:  Universität Basel

USA: The University of Miami, The University of New Orelans, The 
University of Montana, State University of New York at New 
Paltz, University of Washington

4.2.3 Seznam fakultních dohod

Brazílie:  Instituto de Psicologia da Universidade de São Paulo

Německo:  Ludwig-Maxmilians-Universität München

Rusko:  Faculty of Economics, Ural State Gorky University, Yekaterin-
burg

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   81 30.5.2013   15:25:48



82

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Slovensko:  Ekonomická fakulta, Univerzita Mateja Bela

Slovinsko:  Centre for Educational Policy Studies, University of Ljuljana

Velká Británie:  Working Lives Research Institute, London metropolitan Uni-
versity

4.2.4 CEEPUS

V rámci programu CEEPUS je FHS UK zapojena do sítě Ethics and Politics in the Eu-
ropean Context� V této síti jsou dále zapojeny tyto univerzity:

Rakousko:  Universität Wien, Karl-Franzens-Universität Graz

Chorvatsko:  Sveučilište u Zagrebu (University of Zagreb)

Maďarsko: Debreceni Református Hittudományi Egyetem (Debrecen 
University of Reformed Theology)

Polsko:  Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, 
Uniwersytet Opolski

Rumunsko: Universitatea din București (University of Bucharest), Babeș-
Bolyai Tudományegyetem (Babeș-Bolyai University of Cluj-
Napoca), Universitatea „Lucian Blaga“ din Sibiu (Lucian 
Blaga University of Sibiu)

Slovensko:  Katolícka univerzita v Ružomberku, Trnavská univerzita 
v Trnave

Slovinsko:  Katoliški inštitut (Catholic Institute Ljubljana)

 

0

10

20

30

40

50

60

2007/08 2008/09 2009/10 2010/11 2011/12 2012/13

31

35
40

48
54

60

Vývoj počtu bilaterálních smluv
v rámci programu Erasmus

(pro mobilitu studentů)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   82 30.5.2013   15:25:49



83

4. Mezinárodní spolupráce

4.3 Mobility akademických pracovníků

4.3.1 Souhrnný přehled mobility akademických pracovníků: výjezdy

Typy mobility 2006 2007 2008 2009 2010 2011 20123

Konference/kongresy 38 23 36 36 65 55
91

Sympózia/semináře/workshopy 27 40 4 14 15 27
Výukové pobyty 
(včetně programu Erasmus) 8 10 18 17 17 20 35

Výzkum: badatelské pobyty 37
Výzkum: terénní výzkum 9
Pracovní setkání 21
Studijní a přípravné pobyty 37 19 38 20 53 37
Výzkumné pobyty 3 4 9 19 15 12

3 Pro účely Výroční zprávy o činnosti fakulty za rok 2012 byly redefinovány pojmy pro jednot-
livé typy mobilit�
•• Konference (konference, kongres, seminář, workshop) – uváděny jsou pouze výjezdy 

s aktivní účastí
•• Výukové pobyty (včetně programu Erasmus)
•• Výzkum: terénní výzkum
•• Výzkum: badatelské pobyty
•• Pracovní setkání�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   83 30.5.2013   15:25:49



84

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Konkrétní mobility v rámci programu Erasmus

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Finsko Lahti Lahti University of Applied Sciences 2 (IP Erasmus)

Francie Université Lille 3 1

Německo Bergische Universität Wuppertal 2

Německo Universität Konstanz 2

Švédsko Malmö University 1 (Staff)

Turecko Sabancı University 1

Konkrétní mobility na základě meziuniverzitních dohod

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Francie L‘École des hautes études en sciences sociales, Paris 2

Německo Freie Universität Berlin 1

Německo Universität Konstanz 2

Rakousko Universität Wien 1

Konkrétní mobility v rámci programu CEEPUS

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

Chorvatsko University of Zagreb 1

Rakousko Universität Wien 1

Další výukové pobyty 
Dlouhodobé výukové pobyty

Stát Přijímající pracoviště Počet pracovníků

USA University of Memphis 1

Francie Université Michel de Montaigne, Bordeaux 1

Krátkodobé výukové pobyty v zahraničí za účasti studentů FHS UK 
(kromě Erasmus IP)

Typ Stát Přijímající pracoviště Pracoviště FHS UK

Mezinárodní 
blokový kurz

Polsko, 
Slovensko -

Společenskovědní modul 
(ve spolupráci s University 
of Pittsburgh)

Terénní výzkum Slovensko - Společenskovědní modul 

Letní škola Francie Université de Toulouse 
II – Le Mirail

Pracoviště oboru Německá 
a francouzské filozofie

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   84 30.5.2013   15:25:50



85

4. Mezinárodní spolupráce

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   85 30.5.2013   15:25:50



86

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

4.3.2 Přehled zahraničních hostů na FHS UK

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

CEEPUS – výuka Slovensko Katolická univerzita 
v Ružomberoku FHS

Erasmus Polsko Jagellonian University in 
Cracow

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

Erasmus – výuka Francie Université de Toulouse – 
Le Mirail

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

Erasmus – výuka Německo Universität Rostock Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

Erasmus – výuka Německo Universtät Wuppertal Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie 

Erasmus – výuka Polsko Jagellonian University in 
Cracow

Pracoviště oboru historická 
sociologie

Erasmus – výuka Polsko Univerzity of Wroclaw Filosofický modul

Erasmus – výuka Polsko Univerzity of Wroclaw Filosofický modul

Erasmus – výuka Polsko Wroclaw‘s Polytechnic 
University 

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

Erasmus – výuka Slovensko Univerzita Konštantína 
Filozofa v Nitre Společenskovědní modul

Erasmus – výuka Turecko Sabanci University Katedra studií občanské 
společnosti

Fakultní spolupráce 
– zvaná přednáška Německo LMU München Graduační kolegium

Fakultní spolupráce 
– zvaná přednáška Německo LMU München Graduační kolegium

Fakultní spolupráce 
– zvaná přednáška Německo LMU München Graduační kolegium

Fulbright – výuka USA
New Jersey City 
University, Columbia 
University NY 

Společenskovědní modul, 
katedra obecné antropologie

Fulbright – výuka USA Williams College
Katedra obecné 
antropologie, pracoviště 
oboru historická sociologie

Meziuniverzitní 
dohody – výzkumný 
pobyt

Německo Universität Konstanz Kreativní modul

Meziuniverzitní 
dohody – výzkumný 
pobyt

Slovensko Univerzita Komenského 
v Bratislave Společenskovědní modul

společná výuka Německo Technische Universität 
Dresden Společenskovědní modul

společná výuka USA George Washington 
University Katedra genderových studií

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   86 30.5.2013   15:25:51



87

4. Mezinárodní spolupráce

Typ spolupráce Stát Domácí pracoviště hosta Pracoviště FHS UK

výzkumný pobyt Velká 
Británie University of Stirling Společenskovědní modul

zvaná přednáška Egypt Pracoviště oboru Historická 
sociologie

zvaná přednáška Indie Calcutta University Katedra genderových studií

zvaná přednáška Indie Visva Bharati University Katedra genderových studií

zvaná přednáška Polsko Polish Academy of 
Sciences Společenskovědní modul

zvaná přednáška Polsko Jagellonian University in 
Cracow Katedra genderových studií

zvaná přednáška Polsko Pedagogical University in 
Cracow Katedra genderových studií

zvaná přednáška Rumunsko Music Academy Bukurest Společenskovědní modul

zvaná přednáška Rusko Nizhny Novgorod State 
University

Pracoviště oboru Historická 
sociologie

zvaná přednáška Slovensko Slovenská akadémia vied Společenskovědní modul

zvaná přednáška Velká 
Británie University of Manchester Pracoviště oboru Historická 

sociologie

zvaná přednáška Velká 
Británie University of Stirling Společenskovědní modul

zvaná přednáška Velká 
Británie University of Sussex Pracoviště oboru Historická 

sociologie

zvaná přednáška Francie CNRS, Archives Husserl 
de Paris

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Francie Université Lyon Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Polsko
Institue of Religious 
Studies, Jagellonian 
University in Cracow

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Polsko
Institute of Philosophy, 
Polish Academy of 
Sciences

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Polsko
Institute of Philosophy, 
Polish Academy of 
Sciences

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Polsko
Institute of Philosophy, 
Polish Academy of 
Sciences

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška Polsko
Institute of Philosophy, 
Polish Academy of 
Sciences

Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

zvaná přednáška USA University of Oregon Pracoviště oboru Německá 
a francouzská filosofie

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   87 30.5.2013   15:25:51



88

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Brazílie
•	 Mgr� Petra Hniková (Antropologie)

studijní pobyt na Universidade Estadual de Santa Cruz, 1� 8� – 31� 5� 2012
(získala příspěvek z RP MŠMT)

Finsko
•	 Petr Gibas, MSc� (Antropologie)

účast s příspěvkem na konferenci „Imagining Spaces/Places“, Helsinky University, 
Helsinki, 25� - 28� 8� 2012

Kanada
•	 Mgr� Daniel Slavíček (Filozofie - aplikovaná etika)

letní škola „Surveillance Studies Summer Seminar“, Queen’s University, Kingston, 
16�5� - 21� 5� 2012

•	 Mgr� Daniel Slavíček (Filozofie - aplikovaná etika)
aktivní účast na workshopu „Cyber-Surveillance in Everyday Life: An International 
Workshop“, University of Toronto, Toronto, 12� 5� - 15� 5� 2012

•	 PhDr� Pavla Jonssonová (Antropologie)
účast v kolektivní prezentaci „Dialogical Meaning Production“, Světová konference 
ICMT, St� John`s, 13� 7� - 19� 7� 2012

•	 PhDr� Jaroslav Klepal (Antropologie)
stáž (Research Assistant) na Wirth Institute for Austrian and Central European Stu-
dies, University of Alberta, Edmonton, 1� 9� 2010 - 31� 8� 2012

Maďarsko
•	 Mgr� Tereza Dvořáková (Antropologie)

letní škola „Gender, State and Welfare in a Global Economy, CEU Budapešť, 
4� 7� - 9� 7� 2012

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   88 30.5.2013   15:25:51



89

4. Mezinárodní spolupráce

SRN
•	 Mgr� Lenka Nováková (Antropologie)

účast s příspěvkem na konferenci pořádané European Human Behaviour & Evoluti-
on Association, University of Giessen, Giessen, 23� 3� - 26� 3�

•	 Mgr� Pavlína Lenochová 
účast na konferenci pořádané European Human Behaviour & Evolution Associati-
on, University of Giessen, Giessen, 23� 3� - 27� 3� 2012

•	 Mgr� Zuzana Skořepová (Obecná antropologie-integrální studium člověka)
studijní pobyt v Archiv der Akademie der Künste, Staatsbibliothek zu Berlin, 1� 7� – 
31� 7� 2012 (získala příspěvek z FM UK)

•	 Mgr� Lenka Nováková (Antropologie)
studium - účast na kurzu „Smell and Taste - a practical introduction to the physio-
logy and pathophysiology of the chemical senses „, Clinic of the Department of Oto-
rhinolaryngology of the University of Dresden Medical School, Dresden, 14� 10� - 
16� 10� 2012

•	 Mgr� Jan Heller
účast na 10� mezinárodním kongresu der Ernst-Troeltsch Geselschaft, LMU Mün-
chen, 10� 10� - 12� 10� 2012

•	 Ing� Miluše Balková (Aplikovaná etika)
účast na konferenci „Vision und Wirklichkeit“ - Zielsetzung und Standortbestimmu-
ng im Rahmen der UN-Behindertenrechtskonvention, Bundesarbeitsgemeinschaft 
fur Unterstutzte Beschaftigung, Suhl, 23� 11� - 25� 11� 2012

•	 Mgr� Adam Dobeš (Antropologie)
výzkumný pobyt (např� v archivech, v terénu), LMU Mnichov, 10� 11� - 13� 11� 2012

•	 Mgr� Monika Horáková (Obecná antropologie-integrální studium člověka)
výzkumný pobyt (např� v archivech, v terénu), Bádensko-Württembersko, 7� 11� - 
12� 11� 2012

Rakousko
•	 Mgr� Monika Horáková (Obecná antropologie-integrální studium člověka)

účast na konferenci „ETZ Stories“ pořádanou Waldviertel Akademie (Waidhofen an 
der Thaya), Jihočeským muzeem České Budějovice a Národním muzeem fotogra-
fie (Jindřichův Hradec), Waldviertel Akademie, Waidhofen an der Thaya, 24� - 26� 
10� 2012

Rusko
•	 Petr Gibas, MSc� (Antropologie)

účast s příspěvkem na konferenci „Urban Development and Politics in Europe and 
Russia“, St� Petersburg State University & European University at St� Petersburg, Pe-
trohrad, 28� 10� - 30� 10� 2012

Súdán
•	 Mgr� Liliana Huszthyová (Obecná antropologie-integrální studium člověka)

studijní pobyt na University of Khartoum, 1� 10� – 31� 7� 2012
(získala příspěvek z FM UK)

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   89 30.5.2013   15:25:52



90

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Španělsko
•	 Mgr� Lenka Morávková, Dis (Obecná antropologie-integrální studium člověka) vý-

zkumný pobyt (např� v archivech, v terénu), Dept� Antropologia Cultural i Ha d‘A-
mèrica i Àfrica, Universitat de Barcelona, Barcelona, 27� 10� - 22� 12� 2012

Velká Británie
•	 Mgr� Lenka Nováková (Antropologie)

účast s příspěvkem na kongresu pořádaném European Chemoreception Research 
Organisation, The Manchester Conference Centre, Manchester, 6� 9� - 10� 9� 2012

•	 Mgr� Iveta Hajdáková (Antropologie)
účast s příspěvkem na konferenci „29th International Labour Process Conference“, 
University of Leeds, Leeds, 4� 4� - 8� 4� 2012

•	 Mgr� Vít Pokorný (Obecná antropologie-integrální studium člověka)
účast s příspěvkem na konferenci „Breaking Convention: A Multidisciplinary Mee-
ting on Psychedelic Consciousness“, University of Kent, Canterbury, 4� – 3� 4� 2012

USA
•	 Ing� Tomáš Ryška (Antropologie)

studijní pobyt na University of California, 18� 8� – 30� 5� 2012
(získal příspěvek z FM UK)

Výjezdy v rámci společného badatelského projektu s Ludwig-Maximilians-
Universität Mnichov spojeného s graduačním kolegiem Religiöse Kulturen im 
Europa des 19. und 20. Jahrhundert:

•	 Mgr� Magdalena Myslivcová (Antropologie)
studijní cesta - rešerše k disertační práci v Bayerische Staatsbibliothek a Universität-
sbibliothek Mnichov, účast na akcích partnerského pracoviště

•	 Mgr� Milan Hanyš (Antropologie)
koordinační schůzka s mnichovskými partnery kolegia, účast na akcích partner-
ského pracoviště

•	 Mgr� Adam Dobeš (Antropologie)
studijní cesta a účast na akcích partnerského pracoviště LMU Mnichov

•	 Mgr� Jan Heller (Antropologie)
studijní cesta (rešerše k disertační práci) a práce na příspěvku do kolektivní, mono-
grafie, účast na akcích partnerského pracoviště

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   90 30.5.2013   15:25:52



91

4. Mezinárodní spolupráce

4.4 Souhrnný přehled mobility studentů
Ty

p 
m

ob
il

it
y

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

ou
t

in
ou

t
in

ou
t

in
ou

t
in

ou
t

in
ou

t
in

ou
t

in

Er
as

m
u

s
33

27
44

30
38

56
33

29
48

74
60

80
51

62

Er
as

m
u

s 
M

u
n

du
s4

15

Er
as

m
u

s:
 in

te
n

zi
vn

í p
ro

gr
am

10
0

C
ee

pu
s

0
0

0
0

0
0

0
2

1
0

0
2

2
2

Fa
ku

lt
n

í d
oh

od
y5

0
1

M
ez

iu
n

iv
er

zi
tn

í d
oh

od
y6

2
7

O
st

at
n

í d
lo

u
h

od
ob

é 
st

u
di

jn
í p

ob
yt

y
8

59
0

44
0

55
4

11
2

4
74

3
10

5
3

C
ET

7
67

70

U
P

C
ES

8
63

12
0

O
st

at
n

í k
rá

tk
od

ob
é 

st
u

di
jn

í p
ob

yt
y

11
4

10
12

15
5

11
0

10
0

10
0

23
0

K
on

fe
re

n
ce

, s
ym

pó
zi

a
24

7
4

0
1

0
1

0
4

0
9

0
7

0

4 
D

o 
ro

ku
 2

01
1 

za
hr

nu
to

 v
 k

ol
on

ce
 E

ra
sm

us
�

5 
D

o 
ro

ku
 2

01
1 

za
hr

nu
to

 v
 k

ol
on

ká
ch

 o
st

at
ní

 p
ob

yt
y�

6 
D

o 
ro

ku
 2

01
1 

za
hr

nu
to

 v
 k

ol
on

ce
 O

st
at

ní
 d

lo
uh

od
ob

é 
po

by
ty

�
7 

D
o 

ro
ku

 2
01

1 
za

hr
nu

to
 v

 k
ol

on
ce

 O
st

at
ní

 d
lo

uh
od

ob
é 

po
by

ty
�

8 
D

o 
ro

ku
 2

01
1 

za
hr

nu
to

 v
 k

ol
on

ce
 O

st
at

ní
 d

lo
uh

od
ob

é 
po

by
ty

�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   91 30.5.2013   15:25:52



92

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

4.4.1 Mobility studentů – vyjíždějící

Program ERASMUS:

Letní semestr ak� roku 2011/2012: celkem 25 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc. SHV 14
Mgr. EKS 1
Mgr. GS 1
Mgr. OA 3
Mgr. OHSD 4
Mgr. SKE 1
Mgr. SOS 1

Stát Počet studentů Obory9

Dánsko 2 SHV, OHSD
Finsko 3 2 SHV, EKS
Francie 5 3 SHV, SKE, SOS
Litva 1 OHSD
Lucembursko 1 OA
Maďarsko 1 SHV
Německo 4 2 SHV, GS, OA
Nizozemí 1 SHV
Polsko 1 SHV
Rakousko 1 OHSD
Španělsko 3 SHV
Turecko 1 OA
Velká Británie 1 OHSD

Zimní semestr ak� roku 2012/2013: celkem 26 studentů

Stupeň studia Obor Počet studentů
Bc� SHV 11
Mgr� EKS 3
Mgr� OA 6
Mgr� OHSD 2
Mgr� SOS 2
Ph�D� ANT 4 1
Ph�D� ISCOA 1

9 ANT4 – Antropologie, EKS – Elektronická kultura a sémiotika, GS – Genderová studia, HISO 
– Historická sociologie, ISCOA – Integrální studium člověka – obecná antropologie, NFF – Ně-
mecká a francouzská filosofie, OA – Obecná antropologie - integrální studium člověka, OHSD 
– Orální historie – soudobé dějiny, RS – Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických or-
ganizacích, SHV – Studium humanitní vzdělanosti, SKE – Sociální a kulturní ekologie, SOS – 
Studia občanského sektoru�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   92 30.5.2013   15:25:53



93

4. Mezinárodní spolupráce

Stát Počet studentů Obory
Dánsko 4 SHV, EKS, OA, ANT4
Finsko 2 SOS
Francie 3 2 SHV, OHSD
Island 1 SHV
Itálie 1 ISCOA
Německo 3 2 SHV, OA
Nizozemí 1 SHV
Řecko 1 EKS
Španělsko 2 SHV, EKS
Švédsko 1 OA
Turecko 1 SHV
Velká Británie 6 2 SHV, 3 OA, 1 OHSD

 

 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   93 30.5.2013   15:25:54



94

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   94 30.5.2013   15:25:54



95

4. Mezinárodní spolupráce

Ostatní výjezdy

Typ mobility Stát Univerzita/pracoviště Stupeň studia Finanční 
podpora

CEEPUS (síť) – 
letní škola Chorvatsko

Sveučilište u Zagrebu
(Croatia University of 
Zagreb)

Ph�D� CEEPUS

CEEPUS 
(freemover) Rakousko Universität Wien Ph�D� CEEPUS

freemover Austrálie University of Canberra Bc� RP MŠMT10

freemover Brazílie Santa Cruz State University Ph�D� RP MŠMT

freemover Francie Université Paris-Diderot – 
Paris 7 Mgr� FM UK11

freemover Maďarsko Eötvös Loránd University Mgr� RP MŠMT

freemover Německo Goethe Universität Frankfurt 
am Main Bc� RP MŠMT

freemover Německo Staatsbibliotek zu Berlin Ph�D� FM UK
freemover Súdán University of Khartoum Ph�D� FM UK

freemover Španělsko Universidad del País Vasco Ph�D� FM UK + RP 
MŠMT

freemover Španělsko Universidad de Sevilla Ph�D� FM UK + RP 
MŠMT

freemover USA University of California Ph�D� FM UK
konference Rakousko Universität Wien 4 Mgr�

konference Velká 
Británie University of Durham 2 Mgr�

letní škola EM Francie Université de Toulouse II - 
Le Mirail 21 Mgr�

letní škola Nizozemí Universiteit Utrecht Bc�
meziuniverzitní 
dohody Kanada McGill University Mgr� FM UK + RP 

MŠMT
meziuniverzitní 
dohody
– letní kurz

Německo Universität Heidelberg Ph�D�

meziuniverzitní 
dohody Norsko UNICA Student Conference 

2012 Mgr� FM UK

meziuniverzitní 
dohody

Nový 
Zéland University of Otago Mgr� FM UK + RP 

MŠMT

Mobility v rámci doktorských studijních programů jsou podrobněji popsány v kapito-
le 3�3�2 Mobilita doktorských studentů�

10 Rozvojové programy ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy
11 Fond mobility UK

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   95 30.5.2013   15:25:54



96

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

4.4.2 Mobility studentů – zahraniční studenti na fakultě

Program ERASMUS

Letní semestr ak� roku 2011/2012: celkem 21 studentů

Stát Počet studentů
Dánsko 1
Francie 4
Irsko 1
Itálie 2
Maďarsko 2
Německo 3
Polsko 1
Slovensko 3
Španělsko 2
Velká Británie 2

 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   96 30.5.2013   15:25:55



97

4. Mezinárodní spolupráce

Zimní semestr ak� roku 2012/2013: celkem 41 studentů

Stát Počet studentů
Dánsko 1
Francie 6
Island 1
Německo 8
Nizozemí 5
Polsko 1
Rakousko 1
Slovensko 5
Slovinsko 1
Španělsko 6
Velká Británie 6

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   97 30.5.2013   15:25:55



98

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Další typy mobilit:

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů
freemover Slovensko Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre 1
CEEPUS
(freemover) Slovensko Univerzita Komenského v Bratislave 1

CEEPUS
(freemover) Slovensko Univerzita sv� Cyrila a Metoda v Trnave 1

fakultní dohody Německo Ludwig-Maxmilians-Universität 
München 1

Typ mobility Stát Univerzita Počet studentů
mezinárodní 
dohody Polsko Uniwersytet Warszawski 1

meziuniverzitní 
dohody Izrael Hebrew University of Jerusalem 1

meziuniverzitní 
dohody Japonsko University of Tsukuba 1

meziuniverzitní 
dohody Kanada McGill University 3

meziuniverzitní 
dohody USA University of New Orleans 1

meziuniverzitní 
dohody USA University of Washington 1

4.5 Erasmus Master Mundus

Erasmus Master Mundus je program Evropské komise na posílení integrace vysoké-
ho školství, podporu mobility a zvýšení atraktivnosti evropského školství� Důraz je 
kladen na podporu mezikulturního porozumění a navázání těsné spolupráce s mi-
moevropskými zeměmi� Program podporuje kvalitní mezinárodní magisterské studij-
ní programy, poskytuje stipendia pro studenty z celého světa (včetně zemí EU) a pro 
akademické pracovníky ze zemí mimo Evropské unie�

Master Mundus program „Německá a francouzská filosofie v Evropě“ (Euro-
Philosophie) schválený Evropskou komisí na léta 2007 až 2016 (poslední studenti 
z tohoto běhu budou končit studium v červenci 2018) nabízí pro excelentní studen-
ty z celého světa dvouletý studijní program vysoké pedagogické a vědecké úrovně� 
Výuka probíhá v německém a francouzském jazyce� Program realizuje konsorcium 
spolupracujících týmů univerzitUniversité de Toulouse II – LeMirail (koordinují-
cí univerzita), Bonn, Coimbra, Louvain-la-Neuve, Memphis, Sao Carlos, Tokyo 
a Wuppertal a na české straně Pracoviště oboru Německá a francouzská filosofie Fa-
kulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze� Tato akademická pracoviš-
tě se zavazují uvést v soulad své administrativní a pedagogické kompetence tak, aby 
vznikl v oblasti německé a francouzské filosofie společný integrovaný studijní pro-
gram vysoké úrovně�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   98 30.5.2013   15:25:56



99

4. Mezinárodní spolupráce

V letním semestru 2011/2012 studovalo na FHS UK celkem 8 studentů:

• EU: Oriane Petteni, Jonathan Soskin
• Mimo EU: Angel Emilio Alvarado Cabellos, Rosine Bidjeck Song, Luis Fellipe Gar-

cia, Jasmina Jovanovic, Daeseung Park, Pingbo Zhu

Tito studenti obhajovali na FHS UK magisterskou práci: 

Oriane Petteni
Jonathan Soskin
Pingbo Zhu

V zimním semestru 2012/13 studovalo na FHS UK celkem 7 studentů:

• EU: Elise Coquereau, Madalina Guzun, Sebastian Pilz, Michael Stadler, Semyon 
Vaclav Samuel Tanguy

• Mimo EU: Anna Luiza Andrade Coli, Kentaro Otagiri

V letním semestru 2013 studuje na FHS 14 studentů, z nichž těchto 6 zde bude 
v červnu 2013 obhajovat svou magisterskou práci: 

Elise Coquereau
Madalina Guzun
Sebastian Pilz
Michael Stadler
Anna Luiza Andrade Coli
Kentaro Otagiri

Celkem již v rámci programu Erasmus Master Mundus „Německá a francouzská filo-
sofie v Evropě“ (EuroPhilosophie) na FHS UK studovalo 89 studentů (z toho 54 již ob-
drželo magisterský diplom UK)�

Na FHS UK v rámci tohoto programu přednášeli:

doc. Dr. Hans Rainer Sepp, kurzy Phänomenologische Oikologie, Texte zur phäno-
menologischen Oikologie, Phänomenologie und Geomantik, Nietzsche: Zarathustra;

doc. Karel Novotný, kurzy Jan Patočka: Liberté et incarnation, Leiblichkeit: Nietz-
sche, Kafka, Levinas;

prof. agr., dr. Anne Gléonec, kurzy Merleau Ponty et Machiavel: de la phénoménolo-
gie de la perception à la phénoménologie de l’action, Phénoménologie et Psychanaly-
se: autour de la Daseinsanalyse, Séminaire d’études des textes sur Phénoménologie et 
Psychanalyse;

prof. agr., dr. Annabelle Dufourcq, kurzy L’homme et l’animal : entrel’anthropolo-
gie et les phénoménologies, Passivité; nature; habitudes en phénoménologie et philo-
sophiefrançaisecontemporaine, Merleau-Ponty;

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D., kurz Ethique et corporeitéchezledernierLevinas;

Mgr. Kristina Simona Montagová, Dr., kurz WerttheorieundEthikbei Edmund Hu-
sserl�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   99 30.5.2013   15:25:56



100

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Celkově byly v letním semestru v rámci tohoto programu nabízeny 3 semináře a 1 
přednáška v němčině a 2 semináře a 3 přednášky ve francouzštině, v zimním semest-
ru pak 2 přednášky a 3 semináře v němčině a 1 přednáška a 4 semináře ve francouz-
štině� Tuto nabídku kurzů využili další studenti filosofie z ČR a ze zahraničí (studenti 
magisterského oboru Německá a francouzská filosofie, zahraniční studenti progra-
mu Erasmus LLP)

Filozofická knihovna, která byla v roce 2008 na FHS UK v rámci programu Erasmus 
Mundus otevřena, se neustále doplňuje o nové svazky� Již nyní obsahuje skoro 1 300 
svazků německé a francouzské klasické filosofie� Většinou se jedná o literaturu pri-
mární� Knihovní databáze je dostupná z hlavního portálu knihovny Univerzity Karlo-
vy v Praze - Jinonicích: http://knihovna�jinonice�cuni�cz�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   100 30.5.2013   15:25:56



101

5. Rozvoj a infrastruktura

5. Rozvoj a infrastruktura

5.1 Rozvojové a operační programy

5.1.1 Rozvojové programy

Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze plnila v roce 2012 svůj Insti-
tucionální rozvojový plán vycházející z Dlouhodobého záměru UK i FHS UK na léta 
2011-2015, resp� z jejich aktualizací pro rok 2012� (Plně přitom využila přidělenou fi-
nanční dotaci 1 900 000 Kč, která byla v průběhu roku navýšena o 800 000 Kč, tedy 
celkem 2� 700 000 Kč�) V rámci jednotlivých rozvojových priorit splnila FHS UK ná-
sledující konkrétní úkoly:

• priorita Studium (garant: Mgr� Josef Kružík, Ph�D�):

Realizace anglické varianty studia

- V roce 2012 byla otevřena anglická varianta bakalářského Studia humanitní vzdě-
lanosti (Liberal Arts and Humanities), zároveň byly otevřeny navazující magister-
ské obory Historical Sociology a Oral History� 

- Katalog předmětů za rok 2012/2013 obsahuje celkem 169 kursů v angličtině, ze-
jména všechny povinné předměty uvedených tří oborů (cca 50 kursů) a dále pak 
množství povinně volitelných a volitelných předmětů�

- Byl zajištěn přístup k vybraným elektronickým informačním zdrojům v angličtině�

Akreditace nových doktorských studijních programů

- V roce 2012 FHS UK realizovala akreditace celkem čtyř nových doktorských stu-
dijních oborů (Občanský sektor, Historická sociologie, Německá a francouzská fi-
losofie, Sémiotika a filosofie jazyka); první tři byly úspěšně akreditovány, posled-
ní byla postoupena na kolegium rektora v lednu 2013� Do úspěšně akreditovaných 
oborů bylo též v minulém roce otevřeno přijímací řízení a byli přijati první studen-
ti� 

- FHS UK v roce 2012 zavedla elektronickou aplikaci na správu studijních plánů a za-
dala do ní studijní plány všech studujících studentů doktorského studia fakulty� 

- Současně bylo realizováno základní propojení databáze pro evidenci výsledků vě-
decké činnosti (OBD) a studijního informačního systému (SIS), což následně na-
pomohlo ke zlepšení přehledu o vykazovaných vědeckých výsledcích doktorských 
studentů a zvýšení jejich počtu� 

• priorita Mezinárodní spolupráce (garant: PhDr� Marek Skovajsa, M�A�, Ph�D�):

Podpora mobility studentů a učitelů

- V roce 2012 vyslala FHS díky finanční dotaci na IRP do zahraničí 10 studentů, 
z toho 5 studentů v rámci fakultních/univerzitních dohod a 5 studentů jako tzv� 
free-movers� Většina studentů studovala v postgraduálním studijním programu� 3 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   101 30.5.2013   15:25:56



102

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

pedagogové vyjeli na krátkodobý pobyt na zahraniční univerzitu, kde byla dojed-
nána následná výzkumná spolupráce (EHESS Paris: pro obory „Německá a fran-
couzská filozofie“ a „Obecná antropologie-integrální studium člověka“; University 
of Evora: multilaterální spolupráce ve výzkumu a výuce pro obor „Řízení a super-
vize v sociálních a zdravotnických organizacích“)�

• priorita Rozvoj a infrastruktura (garanka: Ing� arch� Mgr� Marie Pětová, Ph�D�):

Stěhování pracovišť z objektu Husníkova

- Vzhledem k tomu, že FHS UK již nebyl novým majitelem (MČ Praha 13) pro-
dloužen pronájem objektu Husníkova 2075, kde až do konce akademického roku 
2011/2012 probíhala výuka většiny magisterských oborů, byla fakulta nucena za-
jistit odpovídající nové prostory� Na základě souhlasu vedení obou fakult i jejich 
akademických senátů podepsala FHS UK smlouvu s FTVS UK o dočasném poskyt-
nutí prostor v budově Fakulty tělesné výchovy a sportu (José Martího 31, 162 52 
Praha 6)�

- Vlastní stěhování pracovišť sídlících původně v objektu Husníkova 2075 do nových 
prostor v José Martího 31 proběhlo v červenci 2012 a zahrnovalo katedry Elektro-
nické kultury a sémiotiky, Genderových studií, Obecné antropologie, Studií občan-
ské společnosti, pracoviště oboru Orální historie – soudobé dějiny, Institut doktor-
ských studií a spisovnu� Všechny pracovny i výukové místnosti, které FHS dostala 
k dispozici, byly vybaveny příslušnou technikou, takže akademický rok 2012/13 
mohl začít již v nových prostorách�

- Objekt Husníkova 2075 byl vyklizen a budova byla předána majiteli (MČ Praha 13) 
v září 2012� 

Na základě vyhlášení rozvojových programů pro veřejné vysoké školy pro rok 2013 
pak FHS UK předložila Institucionální rozvojový plán na r. 2013� Ten je opět vázán 
na jednotlivé rozvojové priority Dlouhodobého záměru UK i fakulty a v jejich rámci si 
FHS UK stanovila následující konkrétní cíle:

• priorita Studium:
- Realizace anglické varianty studia (garant: Mgr� Josef Kružík, Ph�D�)
• priorita Mezinárodní spolupráce:
- Podpora mobility studentů a učitelů (garantka: doc� MUDr� Iva Holmerová, Ph�D�)
• priorita Rozvoj:
- Příprava navazujícího investičního záměru (garantka: Ing� arch� Mgr� Marie Pěto-

vá, Ph�D�)
• Priorita Zabezpečení činnosti fakulty (B� Informační technologie):
- Nestudijní agenda (garant: Ing� Jan Vaněk)

5.1.2 Fond rozvoje vysokých škol

V roce 2012 byly na FHS UK v rámci FRVŠ řešeny celkem čtyři projekty (celková při-
dělená částka 333 tis� Kč):

• Multimediální podpora předmětu „Prague as a living history“ (č� 606/2012)
 Řešitel: Mgr� Ondřej Skripnik, Ph�D�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   102 30.5.2013   15:25:56



103

5. Rozvoj a infrastruktura

• Úvod do urbánní antropologie - inovace předmětu (č� 799/2012)
 Řešitel: doc� PhDr� Blanka Soukupová, CSc�
• Romská hudba a její kulturní kontext - tvorba nového předmětu (č� 819/2012)
 Řešitel: doc� PhDr� Zuzana Jurková, Ph�D�
• Inovace předmětu Antropologie práva (č� 1149/2012)
 Řešitel: Mgr� Tomáš Ledvinka

Všechny projekty prošly úspěšně závěrečným oponentním řízením�

5.1.3 Operační programy

V roce 2012 probíhal na FHS UK v rámci Operačního programu Praha – Adaptabilita 
(financovaného z Evropského sociálního fondu) projekt s názvem „Zvyšování flexibi-
lity absolventů oboru Studia občanského sektoru“� Řešitelem projektu, který potrvá do 
roku 2013, je kolektiv Katedry studií občanské společnosti�

5.2 Prostorová situace fakulty

Stejně jako v letech předcházejících bylo i v roce 2012 pro FHS UK zásadním úkolem 
řešit prostorovou nouzi zajištěním vlastní budovy s kapacitou dostačující pro všech-
na pracoviště� Ta jsou v současné době stále rozmístěna ve třech poměrně vzdále-
ných objektech: 

1� v budově UK v Jinonicích, ulice U Kříže 8 (sídlo děkanátu fakulty, bakalářských 
studií a některých magisterských oborů);

2� v prostorách poskytnutých dočasně Fakultou tělesné výchovy a sportu UK na Pra-
ze 6, ulice José Martího 31 (pracoviště většiny magisterských oborů);

3� na Vinohradech, ulice Máchova 7 (pracoviště katedry Řízení a supervize v sociál-
ních a zdravotnických organizacích)�

Nové sídlo by měla fakulta získat přestavbou objektu bývalé menzy Kolejí 17. listo-
padu v Praze 8� K zajištění její realizace byly v roce 2012 ve spolupráci s rektorátem 
UK učiněny tyto kroky:

a) Příprava projektové dokumentace
Práce na projektové dokumentaci probíhají v souladu se smlouvou, kterou FHS UK 
uzavřela r� 2010 s vítězem architektonické soutěže, tj� s firmou Kuba&Pilař architekti, 
s�r�o� V roce 2012 bylo dokončeno územní řízení, které bylo zahájeno již v roce 2011 
(územní rozhodnutí vydáno 21� 5� 2012, právní moci nabylo dne 27� 6� 2012)� Byl vy-
pracován projekt ke stavebnímu povolení a podána (21� 12� 2012) žádost o stavební 
povolení� V současné době se zpracovává projekt prováděcí a zároveň probíhá staveb-
ní řízení�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   103 30.5.2013   15:25:57



104

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

Plánovaná stavba se nachází v rozvojovém území, které je z architektonicko-urba-
nistického hlediska poměrně složité a je a bude výrazně poznamenáno postupnou 
dostavbou jednotlivých částí městského okruhu (úsek MO 0079 - Blanka a plánovaná 
stavba MO 0081)� Dostavba tunelu Blanka, vedení okruhu a řešení navazujících ko-
munikací zásadně promění podobu i využitelnost území Pelc-Tyrolka� FHS UK proto 
aktivně pokračovala v dialogu s Útvarem rozvoje města MHMP, s Odborem územní-
ho plánu i se společností SATRA s�r�o�, která je projektantem dopravních staveb v této 
oblasti, a to ve snaze ovlivnit podobu tohoto území a zajistit jeho maximální využi-
telnost univerzitou�

b) Investiční záměr
FHS UK se i v roce 2012 společně s Odborem výstavby rektorátu UK snažila o získání 
státní dotace na tuto akci, tzn� o schválení a zaregistrování investičního záměru „UK - 
FHS - Rekonstrukce objektu menzy 17� listopadu“ (poprvé předložen MŠMT již v září 
2009)� V květnu 2012 byla MŠMT předložena poslední aktualizace IZ doplněná a uve-
dená do souladu s projektem k ÚR� V září 2012 ještě MŠMT vyžádalo doplnění někte-
rých informací, po jejich předložení již nemělo k výslednému IZ žádné zásadní vý-
hrady a nechalo jej posoudit komisí expertů, ustavenou ministrem školství v červenci 
2012� Expertní komisi byl IZ prezentován 10� 10� 2012, na základě jejího vyjádření 
bylo ministerstvem vyžádáno dopracování IZ, které bylo obratem vyhotoveno a pře-
dáno MŠMT a expertní komisi k projednání�

Konečné vyřešení prostorové nouze spojuje FHS UK s realizací výše popsané pře-
stavby objektu bývalé menzy Kolejí 17� listopadu, s jejímž dokončením se počítá 
v roce 2015� Stávající neutěšená prostorová situace fakulty se však ještě v roce 2011 
zkomplikovala tím, že objekt Husníkova 2075, kde byla (s výjimkou dvou) lokalizo-
vána všechna pracoviště a výuka magisterských studií, studium doktorské a archiv fa-
kulty, změnil majitele� Nový vlastník (Městská část Praha 13) odmítl žádost FHS UK 
o prodloužení nájemní smlouvy, takže v roce 2012 byla fakulta postavena před zá-
sadní úkol: zajistit dostatečné prostory pro výuku magisterských a doktorských obo-
rů v letech 2012 - 2015, resp� do doby, kdy bude po dokončení přestavby objektu bý-
valé menzy Kolejí 17� listopadu možné přesunout všechna pracoviště do nového sídla 
na Praze 8� Po intenzivním hledání náhradních prostor, po zvážení všech dostupných 
možností i finanční situace fakulty se jako optimální ukázala dohoda s Fakultou těles-
né výchovy u sportu Univerzity Karlovy, která všechny své prostory na Praze 6 (José 
Martího 31) nevyužívá a projevila v tomto ohledu vstřícnost� Fakulty se proto dohod-
ly na spolupráci a během července 2012 byla všechna pracoviště FHS UK z objektu 
Husníkova 2075 přestěhována do budovy UK FTVS (přesun se týkal katedry Elektro-
nické kultury a sémiotiky, Genderových studií, Obecné antropologie, Studií občanské 
společnosti, pracoviště oboru Orální historie – soudobé dějiny, Institutu doktorských 
studií a spisovny)� Vzhledem k tomu, že stěhování proběhlo během letních prázdnin, 
nebyla nijak omezena výuka a nový akademický rok 2012/2013 mohl být zahájen již 
v nových prostorách� Následně byl objekt Husníkova 2075 vyklizen a budova byla 
předána majiteli (MČ Praha 13), a to v září 2012�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   104 30.5.2013   15:25:57



105

6. Vnější vztahy a komunikace

6. Vnější vztahy a komunikace

Fakulta humanitních studií se v roce 2012 snažila o aktivní spolupráci s mimoakade-
mickou sférou a svojí komunikací se nažila přispět k upevnění postavení univerzity 
jako jedné z předních institucí ve veřejném prostoru�

6.1 Způsoby informování a komunikace

O svých aktivitách informuje FHS UK především na webových stránkách fakulty, 
přičemž se během roku 2012 snažila o jejich zkvalitnění a postupnou proměnu, tak 
aby byly uživatelsky přátelštější a přehlednější� Pevnou součástí komunikace fakulty 
se stal internetový Fakultní newsletter, který vychází od května 2012 pravidelně 
(většinou na začátku kalendářního měsíce) a nabízí ucelený přehled nejdůležitějších 
zpráv a nadcházejících událostí na FHS UK�

V roce 2012 FHS UK nadále rozšiřovala a posilovala svoji propagaci na sociálních 
sítích (facebook, twitter, youtube), která se již v předcházejících letech ukázala jako 
velmi efektivní� V současné době má fakulta na nejrozšířenější sociální síti, tj� na face-
booku, téměř 9 tisíc příznivců, přičemž existuje také anglická mutace� 

6.2 Vydavatelská a ediční činnost

Nezbytnou součástí aktivit FHS UK bylo i v roce 2012 vydávání publikací a periodik 
a šíření výsledků vědecké práce širší veřejnosti�

FHS UK se podílela na vydávání čtyř recenzovaných periodik:

• Recenzovaný odborný časopis Lidé města /Urban People věnovaný antropologic-
kým vědám s důrazem na problematiku města a příbuzným společenskovědním 
a humanitním disciplínám, který je jediným antropologickým časopisem vydáva-
ným v České republice, vyšel v roce 2012 třikrát (dvakrát v českém jazyce a jednou 
v jazyce anglickém)�

• Recenzovaný časopis AUC Interpretationes (v nakladatelství Karolinum)� Publi-
kovány jsou v něm francouzsky a německy psané články zaměřené zejména na ev-
ropskou kontinentální filosofii 20� století� Vychází dvakrát ročně�

• Nově začala FHS vydávat recenzované časopisy Dějiny-teorie-kritika - časopis je 
zaměřen na dějiny historiografie, metodologii a její inovace, s důrazem na polemič-
nost a kritičnost (časopis provozuje fakulta i na webu) a časopis�

• Historická sociologie - interdisciplinární časopis, který se zaměřuje především ze 
sociologického, politologického a historického hlediska na problematiku dlouho-
dobých sociálních procesů a trendů, modernizace, globalizačních tendencí a vlivů�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   105 30.5.2013   15:25:57



106

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

V roce 2012 podpořila FHS UK vydání šestnácti publikací:

Bittnerová Dana, Moravcová Mirjam (eds�): Etnické komunity - vyjednávání pozice 
v majoritě

Bittnerová Dana, Moravcová Mirjam (eds�): Etnické komunity - kontinuita kulturní 
reprodukce

Bittnerová Dana, Moravcová Mirjam (eds)�: Diverzita etnických menšin: prostorová 
dislokace a kultura bydlení

Dohnalová, Marie: Sociální ekonomika a sociální podnikání

Georgieva, Rumyana: Bulhaři v Čechách – kulturní parametry, imigrační proces a spo-
lečenská integrace v současné době

Gibas, Matějovská, Novák, Rolfová, Valešová, Veselý: Zahrádkářské osady. Stíny mi-
nulosti nebo záblesky budoucnosti?

Hanovská, Lenka – Horský, Jan – Hroníková, Linda a kol�: Evolvendi anthropologicae: 
vývoj v antropologických perspektivách 

Haškovcová, Helena: Sociální gerontologie aneb Senioři mezi námi

Havrdová Zuzana, Kosová Jana, Svobodová Jiřina, Vomlelová Aneta: Mít život ve 
svých rukou: O oblastech a postupech práce komunitního pracovníka ve vylouče-
ných lokalitách

Holmerová, Ferreira, Vija et�al: Productive ageing. Conditions an Opportunities

Konrádová, T�, Mederľyová, O�, Ptáčková, K�: Mezisektorová spolupráce v oblasti 
ochrany životního prostředí

Ledvinka Tomáš, Varhaník Wildová, Kateřina, Visinger Radek et al�: Towards an An-
thropology of the Legal Field. Critiques and Case Studies 

Penčev Vladimír: Po serpentinách sebepoznání a poznání toho druhého

Soukupová, Blanka - Godula-Węcławowicz, Róža – Hroch, Miroslav (eds�): Společ-
nost českých zemí v evropských kontextech. České evropanství ve srovnávacích per-
spektivách.

Soukupová, Blanka – Hroch, Miroslav – Jurková, Zuzana – Myslivcová, Magdalena 
(eds�): Mýtus – „realita“ – identita. Státní a národní metropole po první světové válce

Šubrt Jiří, Pfeiferová Štěpánka (eds�): Sociální změna

6.3 Aktivity a spolupráce 
s mimoakademickou sférou

Profilu fakulty odpovídalo zaměření spolupráce a celé řady aktivit vně akademické 
sféry, z nich jmenujeme alespoň nevýraznější:

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   106 30.5.2013   15:25:57



107

6. Vnější vztahy a komunikace

• Pracoviště historické sociologie připravilo cyklus přednášek Paměť a disent, kte-
rý pořádala FHS UK ve spolupráci s Knihovnou Václava Havla v období říjen - 
prosinec 2012� Za spolupráce s Masarykovou českou sociologickou společností 
se konal cyklus seminářů o Střední Evropě v rámci Gellnerovského semináře 
(Prof� Arnason a Mgr� N� Maslowski, D�E�A�, Ph�D�)�

• Zkušenosti i výsledky své výzkumné činnosti uplatnili pracovníci katedry Studií 
občanské společnosti při spolupráci s Radou vlády pro nestátní neziskové orga-
nizace, v jejímž rámci se podíleli na přípravě nové legislativy (doc� Ing� M� Do-
hnalová, CSc�, a JUDr� L� Deverová)� Mgr� D� Moree, Ph�D� je od roku 2011 jedním 
z tzv� „Convenors of Network 7“ celoevropské asociace výzkumných pracovníků 
v oblasti vzdělávání�

• Aplikovat výsledky výzkumné činnosti v oblasti sociálních a zdravotních služeb 
se dařilo pracovníkům katedry Řízení a supervize v sociálních a zdravotnických 
organizacích ve spolupráci s Gerontologickým centrem Praha� 

• Pracovní skupina zaměřená na výzkum, expertizu a výuku v oblasti gerontologie 
CELLO (Centre of Expertise in Longevity and Long-term Care) spolupracovala na 
tomto poli s Jihomoravským krajem a účastnila se několika projektů Ministerstva 
zdravotnictví týkajících se dlouhodobé péče o seniory a problematiky Alzheimero-
vy choroby� Poskytovala expertízy a konzultace Radě vlády pro seniory a stárnutí 
populace, MPSV, MZ a podílela se na přípravě Plánu Alzheimer�

• Pracovníci katedry Genderových studií pravidelně působili v organizacích zabý-
vajících se otázkami sociálními, otázkami rodiny, domácího a veřejného nási-
lí, práv na rovné příležitosti, rozvoje občanské společnosti, udržitelného rozvoje, 
pracovního práva a uspořádali např� pravidelná školení v rovných příležitostech 
pro zaměstnance Magistrátu Hl� m� Praha (Ing� P� Pavlík, Ph�D�), vedli seminá-
ře „Prosazování rovných příležitostí v RWE“ pro vrcholné manažery společnosti 
RWE (Ing� P� Pavlík, Ph�D�), podíleli se na vedení workshopu pro zaměstnavatele 
na téma rovných příležitostí v rámci projektu „Společnost přátelská rodině“, který 
realizuje Síť mateřských center, o�s�, Praha (Ing� P� Pavlík, Ph�D�)� Mgr� K� Kolářová, 
Ph�D�, z katedry Genderových studií uspořádala výstavu AIDS/HIV als (andere) 
Form der Gouvernementalität (ve vídeňské galerii IG Bildende Kunst) a podílela 
se na přípravě výstavy nazvané Postižení normalitou, která se pro veřejnost ote-
vře v galerii DOX v květnu 2013� Zároveň se podílela na přípravě přednášky americ-
ké teoretičky Jasbir Puar s názvem Ecologies of Sensations, která proběhla v rámci 
filmového festivalu Mezipatra� PhDr� H� Havelková, Ph�D�, jako místopředsedky-
ně Vládního výboru pro vyrovnané zastoupení žen a mužů se podílela na připo-
mínkování návrhů připravované legislativy�

• Pracovníci katedry Orální historie – prof� PaedDr� Miroslav Vaněk, Ph�D�, a PhDr� Pa-
vel Mücke, Ph�D�, se podíleli na organizaci XI. setkání historiků a příznivců orál-
ní historie na téma Metoda orální historie ve výzkumu soudobých dějin pořádané-
ho COHA, COH ÚSD AV ČR v Praze, FHS UK v Praze a Archivem UP v Olomouci 
(Sovinec), výše uvedení také aktivně vystoupili jako přednášející hosté semest-
rálního kurzu „Aproximaciones a la lengua, la cultura y la historia checa“ po-
řádaného Filosofickou fakultou Univerzity Buenos Aires (Facultad de Filosofía y 
Letras UBA) s přednáškami o problematice českých soudobých dějin, možností je-
jich výzkumů prostřednictvím orální historie� Prof� Vaněk dále vedl metodologic-
ký workshop k problematice výzkumu soudobých dějin prostřednictvím orál-

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   107 30.5.2013   15:25:57



108

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

ní historie, který byl organizován statutárním městem Plzeň v rámci programu 
Plzeň - evropské město kultury 2015.

• PhDr� I� Rynda z katedry Sociální a kulturní ekologie – je členem celé řady mimo-
akademických organizací zabývajících se životním prostředím: členem Rady Ná-
rodního parku Šumava, která měla vzhledem k situaci na Šumavě celou řadu 
setkání a aktivit, nejvýznamnější je výrazný podíl v legislativním procesu při 
přípravě zákona o Národním parku Šumava; členem Rady Krkonošského národ-
ního parku, která připravuje mezinárodní konferenci v roce 2013� Dr� Rynda pra-
videlně přednášel pro zaměstnance Správy KRNAP a představitele místní sa-
mosprávy a nestátních neziskových organizací; je členem České komise pro 
UNESCO - v roce 2012 patřila k hlavním činnostem příprava řady mezinárodních 
akcí v jednotlivých regionech v kultuře, vědě, vzdělávání a osvětě i v oblasti život-
ního prostředí, jejich posuzování a udílení záštity UNESCO�

• Mgr� P� Ezzeddine, Ph�D�, z katedry Obecné antropologie spolupracovala s orga-
nizací Člověk v tísni, podílela se na vzdělávacím projektu Jeden svět na školách 
a festivalu Jeden svět, dále spolupracovala na projektu Evropského sociálního 
fondu Rovné šance na prahu českých domácností (o migrantkách-pomocnicích 
v domácnosti) se Sdružením pro integraci a migraci (SIMI Praha) a jako člen-
ka expertní skupiny při Magistrátě hl�m�Prahy připravovala koncepci hl. m. Pra-
hy ve vztahu k integraci cizinců, a to ve spolupráci s Integračním centrem Pra-
ha (ICP )� Mgr� J� Lindová, Ph�D�, z téže katedry ve spolupráci s Markem Janáčem 
v pořadu ČT Meteor vytvořila seriál na téma vokalizace zvířat s názvem: Jak vám 
štěká papoušek�

• Ing� L� Prudký, Ph�D�, z kvalifikačního modulu bakalářského studia se podílel s Ma-
gistrátem hl� města Prahy na vznikající koncepci práce s bezdomovci v hlavním 
městě Praze do roku 2020 (zpracování základní podoby Koncepce práce s bez-
domovci v ČR včetně možnosti intervencí v ESF (Evropském sociálním fondu) do 
doku 2020), výstupem z tohoto projektu bude certifikovaná metodika�

• Prof� J� Sokol, Ph�D�, CSc�, uspořádal Letní kurzy Justiční akademie pro soud-
ce a státní zástupce - šlo o pravidelné přednášky o právní antropologii a vztazích 
mezi morálkou a právem; podílel se na každoročním semináři pořádaném Měst-
ským soudem Praha ve spolupráci s Parlamentem a PF UK pod záštitou ministra 
spravedlnosti�

• Prof� PhDr� et RNDr� H� Haškovcová byla jmenována ministrem práce a sociálních 
věcí ČR patronkou Evropského roku aktivního stárnutí a mezigenerační solida-
rity 2012� Zúčastnila se diskusí k podkladům Národního programu stárnutí 2013-
2017� Vydala knihu Sociální gerontologie aneb senioři mezi námi jako součást 
propadace strategií úspěšného stárnutí�

Pracovníci FHS UK se velkou měrou také účastnili jako hosté či odborní poradci ve 
svých disciplínách mediálních televizních i rozhlasových pořadů, počty za rok 2012 
se pohybují v řádech několika desítek vystoupení�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   108 30.5.2013   15:25:58



109

7. Zabezpečení činností fakulty

7. Zabezpečení činností fakulty

7.1 Úvodní zpráva

Hospodaření fakulty se v roce 2012 vyznačovalo snahou o zajištění bezproblémového 
provozu fakulty spolu s naplňováním všech základních záměrů formulovaných 
v Dlouhodobém záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné a další činnosti Fakulty 
humanitních studií�

Provoz fakulty byl v roce 2012 přizpůsoben reálným příjmovým možnostem, což 
bylo ovlivněno především výší poskytnuté neinvestiční dotace a příspěvku ze státní-
ho rozpočtu, zejména pak na vzdělávací a vědeckou činnost (institucionální dotace), 
na schválené rozvojové a transformační programy, příspěvek na vzdělávací programy 
a také příspěvek na stipendia studentů doktorských studijních programů�

Porovnání výše neinvestičního příspěvku na vzdělávací činnost roku 2012 (64 771 
tis� Kč) s příspěvkem roku 2011 (63 055 tis� Kč) vykazuje nárůst o 1 716 tis� Kč� Tento 
vývoj byl ovlivněn zejména vyšší částkou poskytovanou na vyplácení stipendií v dok-
torských studijních programech a také optimálním počtem financovatelných studen-
tů přijatých do prvních ročníků� 

V roce 2012 vyvrcholily změny ve struktuře institucionální podpory vědy a vý-
zkumu, které byly započaty v minulých letech postupným útlumem a následným 
ukončením financování výzkumných záměrů� V roce 2012 byla institucionální pod-
pora vědy a výzkumu poskytnuta fakultě na základě dosažených vědeckých výsledků 
v předchozích letech, a to na základě vykazování v Rejstříku informací o výsledcích 
(tzv� RIV body)� V prvním pololetí byly finanční prostředky poskytnuty jako Dotace 
pro vědu (DPV) a ve druhém pololetí prostřednictvím Programu rozvoje vědních ob-
lastí na UK (PRVOUK)� Dalším zdrojem financování vědy a výzkumu se stala nová 
soutěž UK na podporu mladých vědců – Univerzitní výzkumná centra (UNCE)� V dů-
sledku tohoto způsobu hodnocení a podpory vědeckého bádání zaznamenala fakul-
ta poměrně výrazný meziroční nárůst financování v oblasti vědy a výzkumu� Institu-
cionální podpora vědy a výzkumu byla poskytnuta v celkové výši 24 291 tis� Kč (loni 
20 979 tis� Kč), z toho DPV 9 837 tis� Kč, PRVOUK 9 406 tis� Kč a UNCE 5 048 tis� Kč�

Podpora Specifického vysokoškolského výzkumu (bez projektů GA UK) byla, stej-
ně jako v loňském roce, zaměřená na konkrétní projekty� V roce 2012 činila celková 
výše této podpory 2 700 tis� Kč, tedy o 150 tis� Kč více než v roce 2011� Na řešení pro-
jektů GA UK získala fakulta 2 228 tis� Kč, což je o 61 tis� Kč více než v předchozím 
roce� 

Další prostředky určené na podporu vědy a výzkumu ve výši 12 749 tis� Kč (loni 
11 781 tis� Kč) pocházejí od grantových agentur GA ČR, TA ČR, IGA, programy OPPA 
a OP LZZ, jakož i projekty PROGRESS a Man & Books� Celková finanční podpora vědy 
a výzkumu ze všech zdrojů (včetně mimorozpočtových) dosáhla částky 43 681 tis� Kč� 

Běžná dotace od MŠMT mimo vědu a výzkum (FRVŠ, IRP, zahraniční studenti 
a mezinárodní spolupráce, CEEPUS) byla v roce 2012 poskytnuta v celkové výši 2 946 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   109 30.5.2013   15:25:58



110

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

tis� Kč, což je o 556 tis� Kč méně než v roce 2011� Tato skutečnost je způsobena zejmé-
na tím, že dlouhodobě klesá podpora institucionálních rozvojových plánů (dříve roz-
vojových programů) a s tímto trendem je třeba počítat i pro příští roky�

Neinvestiční příspěvek a dotace z kapitoly 333 MŠMT v roce 2011 ve výši 96 936 
tis� Kč (loni 85 045 tis� Kč) byl doplněn dalšími příjmy z veřejných zdrojů (viz výše), 
mimorozpočtovými a vlastní příjmy fakulty do celkové výše 133 072 tis. Kč (loni 
124 156 tis� Kč)� Celkový rozpočet fakulty tak meziročně vzrostl o 8 916 tis� Kč�

Provozní náklady dosáhly v roce 2012 celkové výše 132 230 tis. Kč� FHS tak vyká-
zala v roce 2012 kladný účetní výsledek hospodaření ve výši 842 tis. Kč� V případě 
kladného hospodářského výsledku UK jako celku, může fakulta, po vyměření daně 
z příjmu, rozdělit výsledek hospodaření do fondů� 

7.2 Příjmy a výdaje za rok 2012
Hospodaření fakulty k 31. prosinci 2012

Příjmy a výdaje roku 2012

PŘÍJMY v tis. Kč

Vzdělávací činnost-příspěvek 64 771

z toho: stipendia doktor.programů 6 882

 fond vzdělávací politiky - U3V 142

 fond vzdělávací politiky - studium SSP 120

Dotace   2 946

z toho: zahran.studenti a mezin.spolupráce-CEEPUS 113

 FRVŠ  333

 IRP  2500

Věda a výzkum  29 219

z toho: Institucionální dotace 24 291

 z toho: DPV 9 837

  UNCE 5 048

  PRVOUK 9 406

    

 Grantová agentura UK 4 928

 z toho: SVV 2 700

  GAUK 2 228

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   110 30.5.2013   15:25:58



111

7. Zabezpečení činností fakulty

Spoluřešitelské projekty v rámci UK 664

Spoluřešitelské projekty - ostatní 1 713

z toho: TAČR 279

 IGA - Endokrinologický ústav 219

 GAČR - FÚ AVČR 797

 GAČR - Výzkum.ústav.živoč. 126

 OP LLZ 65

 Men and Books 227

Ostatní výzkum a vývoj celkem 12 749

z toho: Grantová agentura ČR 7 646

 IGA 3011

 OPPA  1 156

 PROGRESS 936

Tržby a výnosy  11 639

z toho: poplatky CŽV 4 605

 od studentů do stip.fondu 4 913

 od studentů správ.charakt. 1 596

Ostatní mimorozpočtové zdroje 8 787

z toho: čerp.FRIM 50

 papírové výnosy 42

 čerpání stipendijního fondu 3 832

 čerpání sociálního fondu 791

Ostatní příjmy  1248

z toho: dary 65

 úroky  620

 vnitropodnikové výnosy 563

Celkem   133 072

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   111 30.5.2013   15:25:59



112

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

 VýDAJE v tis. Kč

Mzdy a zákonné pojištění 72 269

 

Dohody  6 675

 

Materiál, energie, údržba (opravy) 4 595

z toho: drobný hmotný majetek od 1000,- do 40000,- 1845

Cestovné  3 585

z toho: tuzemské 280

 zahraniční 3 305

Odpisy   293

Stipendia  15 461

Služby celkem  13 267

z toho: spoje  275

 nájemné  1 426

 drobný nehmotný majetek (SW)od 1000,-do 60000,- 226

 odborné konzultace 138

 tisk knih  2049

 členské a konferenční poplatky 269

 ostatní služby 8 884

 

Ostatní náklady  7 999

z toho: tvorba sociálního fondu 597

 tvorba stipendijního fondu 4 897

 zákonné sociální náklady 295

 ostatní sociální náklady 1 545

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   112 30.5.2013   15:25:59



113

7. Zabezpečení činností fakulty

Vnitropodnikové zúčt. nákladů 8 086

z toho: SBZ-náklady Jinonice-mzdy 487

 -provoz  -provoz 2 318

-telefony  -telefony 173

Knihovna TGM - akvizice 352

-mzdy  -mzdy 1 414

-provoz  -provoz 1472

RUK  - LAN sítě + přístup do databází 225

 - ubytování 89

Menza  - obědy + ubytování 80

FF  - tělocvik 346

FTVS  - nájem 663

 - telefony 15

jiné náklady 452

Celkem 132 230

V hospodaření fakulty k 31. prosinci 2012 byl vykázán zisk ve výši 842 tis. Kč

7.3 Informační systém

Provoz převážné části techniky v roce 2012 byl spolehlivý a bez větších problémů� 
Provoz základních aplikací – SIS, Moodle, Jasu a Elanor byl kromě e-learningového 
programu Moodle stabilní� Program Moodle bylo nutné převést na novější verzi 2�2, 
která je náročnější a v některých místech méně přehledná� Stále více se během roku 
projevovalo zastarávání převažující platformy Windows XP, Office 2003 a Windows 
server 2003, která již přestává vyhovovat jak svými parametry a kompatibilitou s šir-
ším okolím, tak i bezpečností� Proto jsme po prázdninách zahájili postupnou migraci 
na novější platformu Windows 7, Office 2010 a Windows server 2008 s tím, že větši-
na techniky je pro tuto platformu dostatečně výkonná� Vzhledem k řadě technických 
i organizačních problémů jsme přechod v roce 2012 nedokončili a budeme v něm po-
kračovat během následujícího roku� Přechod na Windows 8 v dohledné době neplá-
nujeme�

Hlavním úkolem v roce 2012 bylo přestěhování techniky z Hůrky do nově získa-
ných prostor v areálu FTVS UK na Veleslavíně� Současně se stěhováním proběhla ná-
hrada stávajícího serveru za nový server HP� Zde jsme uvažovali o dvou variantách – 
buď dva servery se společným diskovým polem a běžnou zárukou nebo jeden server 

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   113 30.5.2013   15:25:59



114

Výroční zpráva o činnosti fakulty za rok 2012

s garancí rychlého zásahu v případě poruchy� Po zvážení rizik a ceny jsme se přikloni-
li k řešení s jedním serverem a nadstandardní zárukou, zejména z důvodu co nejkrat-
šího výpadku při poruše� Vlastní instalace techniky byla díky dobře připravené infra-
struktuře na FTVS jednoduchá� Během stěhování jsme též provedli přechod většiny 
počítačů na FTVS na novější systém Windows 7�

Stále silněji se projevuje trend přechodu na mobilnější platformy� Během roku se 
výrazně snížil zájem o netbooky a místo nich se objevují požadavky na čtečky knih, 
chytré telefony a tablety� U této techniky se zatím omezujeme na průběžné poraden-
ství a koordinaci jednotlivých nákupů tak, abychom dosáhli přijatelné morální život-
nosti těchto rychle se rozvíjejících zařízení� Závěrem roku jsme pořídili program pro 
sledování vytížení tiskáren MyQ, dále program TeamViewer pro uživatelskou podpo-
ru (umožní připojit se dle potřeby ke kterémukoli počítači na internetu) a upgradova-
li jsme program pro kvalitativní analýzu Atlas TI na verzi 7�

Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   114 30.5.2013   15:26:00



Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   115 30.5.2013   15:26:00



Výroční zpráva-2012-zlom-final.indd   116 30.5.2013   15:26:00


